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اقلیت ثروتمند فشار تورمی را چندان احساس نمی کنند چون پرداخت مقادیر تورمی برای آنها دشوار 
نیست. اکثریت فقیر زیربار تورم، هرچه بیشتر باشد، بیشترله می شوند و هرچه نامنظم تر با زندگی غیر قابل 

پیش بینی تری مواجه خواهند شد و هرچه نا متناسب تر غیر قابل مدیریت و محاسبه ناپذیرتر مجبور به 
تحمل وضعیت اسفبار زندگی خواهند شد.

تورم دروغ و استقراض فریب بلایی بدتر از استقراض پول از بانک مرکزی یا چاپ پول برای کنترل 
تورم است تا این که تدوام رو به رشد فشار اقتصادی از یک سو و گسترش دروغ و فریب از سوی دیگر، 

علت های یک انفجار اجتماعی را  به دلایل اقتصادی تامین کند.  
به همین قیاس افزایش سطح عمومی »دروغ« در سیاست، حبابی است که دائم در حال بزرگ شدن باشد، 
وقتی به اشباع سطح عمومی »فریب« برسد، انفجار تولید می کند. در وضعیتی که تورم دروغ و تورم قیمت 

به شکل موازیان بناچاری در هم تنیده و به هم می رسند، مثل جریان دو رودخانه بزرگند که باهم تلاقی 
می کنند.

تداوم و تشدید تحریم های اقتصادی کشور، همان بارانی است که در دور دست ها می آید و شما در پایین 
دست رودخانه از آن بی خبرید، اما طغیان رودخانه امری قطعی است. این مثل شکسته شدن یک سد 

عظیم نیست، که به هر دلیل یکباره رخ دهد، و ویرانی سیلاب ناشی از آن ناگزیر باشد. تورم در اقتصاد 
قابل کنترل و مدیریت است، اگر دروغ در سیاست به اشباع فریب نینجامیده باشد.

اگر تورم را نوعی مالیات غیرمستقیم بدانیم که از تمام مردم به میزان متفاوت اخذ می شود به نحوی 
که بیشترین هزینۀ آن از جیب اکثریت فقیر و کمترین هزینۀ آن از حساب ثروتمندان به خزینه دولت 

می رسد؛ آنگاه دروغ در سیاست واقع نمایی و صدق انگاری کذبی است که در سطع عمومی جامعه به قصد 
فریب اکثریت نسبت به صحت و درستی امری نادرست و به قصد اقناع  اکثریت بکار می رود.

زمانی که تقاضای پولی برای محصول نسبت به تولید، رشد می کند و باید برای خرید کالاها و خدمات پول 
بیشتری پرداخت شود در واقع با تورم روبرو هستیم. همانطور است وقتی تقاضای درست شدن و بهبود 
اوضاع اقتصادی یا سیاسی یا اجتماعی و... برای زندگی بهتر نسبت به انتظارات و مطلوبیت های عمومی 

زیاد است و  سیاست مداران در رشد اقتصادی ناموفقند و قادر نیستند تعادلی بین دستمزدها با بهره وری 
در اقتصاد ایجاد کنند تا تورم ایجاد نشود یا به کنترل درآید. مجبور می شوند دروغ بگویند. هرچه میزان 
ناتوانی نهادها و سیاست مداران بیشتر و ناکار آمدی مدیریتی افزون تر، تورم بیشتر و قدرت خرید واحد 

پول کمتر می شود.
کسری بودجه، به زبان ساده یعنی کم آوردن دولت در اداره امور مالی و پولی جامعه و کافی نبودن 

اعتبارات برای به انجام رساندن و اجرای برنامه های مصوب در بخش های مختلف. بنابراین دولت نیز خود 
عامل دیگری در ایجاد تورم است. چرا که دولت برای حل این مشکل به استقراض از بانک مرکزی و یا 
فروش درآمدهای ارزی اقدام خواهد کرد. این موضوع به افزایش نقدینگی می انجامد و افزایش نقدینگی 

خود عامل دیگری برای افزایش تورم و گسترش بیشتر دروغ و فریب خواهد شد.
تورم به عنوان یک شاخص اقتصادی در سه بخش قیمت اولیه، تولید و مصرف نمایان می شود. امکان 

افزایش قیمت در هر مرحله وجود دارد و عموما آمار تورم به شکل این شاخص ها اعلام می گردد. اما دروغ 
و فریب در سه بخش تعریف اهداف، تبلیغ نمایشی اهداف، به قصد »کسب، حفظ و توزیع قدرت« صورت 

می گیرد. تورم یکی از شاخص های اقتصادی به شمار می آید. دروغ و فریب یکی از شاخص های عینی 
فساد در سیاست محسوب می شود. همین نمونه باید کافی باشد. 

حداقل دستمزد ماهانه در ایران 400 و در ترکیه 500 دلار درسال 1389 بود در حال حاضر )1401( این 
رقم در ایران به 140 و در ترکیه به 450 دلار رسیده است. 

برای این که درک بهتر و دقیق تری از وضعیت اقتصاد کشور داشته باشید به این نکته توجه کنید؛ در 
آذرماه سال1389 اولین یارانه ای که واریز شد معادل 45 دلار ارزش داشت. امروز یارانه معادل 1 دلار شده 

است، کشور نسبت به سال 1389 چهل و پنج برابر فقیرتر شده است.

افزایش سطح عمومی قیمت در علم اقتصاد را، تورم می گویند. تورم به معنی افزایش نامنظم و غیر 
متناسب قیمت است. وقتی مقادیر اضافه بر قیمت واقعی کالا به جیب دولت می رود، این مقدار از 

دو مسیر به حساب دولت واریز می شود. اول از جیب اکثریت فقیر و دوم از حساب اقلیت ثروتمند. 

از دریچۀ نور 
وصف دوران جاهیلیت)1(

ترجمه و تفسیر : آیتی
امام)علیه السلام( در این فراز کوتاه و پرمحتوا و ضمن 

بیان بیست و چند جمله فشرده و گویا، وضع زمان 
جاهلیّت را به طور دقیق ترسیم می کند آن چنان 

که هر خواننده ای گویی خود را در آن عصر و زمان 
احساس می کند و تمام نابساماني ها و بدبختي های 
مردم آن عصر را با چشم خویش می بیند. بی اغراق 

می توان گفت که امام)علیه السلام( در این جمله های 
کوتاه و فشرده، یک کتاب بزرگ را خلاصه کرده است 
و این نشانه دیگری از قدرت بیان و فصاحت و بلاغت 
و عمق و زیبایی فوق العاده سخنان آن حضرت است.

بدیهی است تا وضع سابق مردم، یعنی قبل از قیام 
رسول خدا، دقیقاً ترسیم نشود، عظمت رسالت 

پیامبر)صلی الله علیه وآله( و خدمتی که او به جامعه 
انسانیّت کرد و اثری که آیین پاکش گذاشت به طور 

کامل روشن نخواهد شد. 
همیشه این گونه مقایسه هاست که عظمت کار و 

برنامه انبیا و مردان بزرگ را در طول تاریخ مشخص 
می کند.

در نخستین جمله ها می فرماید:»خداوند پیامبرش را 
در زمانی فرستاد که مردم در فتنه ها گرفتار بودند. 

فتنه هایی که رشته دین در آن گسسته و ستون های 
ایمان و یقین متزلزل شده، اصول اساسی فطرت 
و ارزش ها دگرگون گشته و امور مردم پراکنده و 

متشتّت و راه فرار از فتنه ها بسته، و پناهگاه و مرجع، 
ناپیدا بود« )وَ النّاسُ في فتَِن انجَْذَمَ  فیها حَبْلُ الدّینِ، 

وَ تزََعْزَعَتْ سَوارِي الیَْقینِ، وَاخْتَلفََ النَّجْرُ  وَ تشََتَّتَ 
الامَْرُ وَ ضاقَ المَْخْرَجُ وَ عَمِيَ المَصْدَرُ.(

از یکسو، فتنه های شیاطین و وسوسه های 
هواپرستان، رشته های ایمان و اعتقاد و معارف دینی 

را پاره کرده بود و از سوی دیگر، نابسامانی، سراسر 
جامعه را فرا گرفته و آتش اختلافات از هر سو زبانه 

می کشید و از همه بدتر این که در چنین شرایطی نه 
راه فراری وجود داشت و نه پناهگاهی، و مردم مجبور 

بودند در آن محیط آلوده به انواع انحراف و گناه 
بمانند و در آن لجنزار متعفّن دست و پا بزنند.

تعبیر به »حبل الدّین« )ریسمان دین( که به صورت 
مفرد آمده، اشاره ای به وحدت آیین حق است و 
این که تمام اصول تعلیمات انبیا به ریشه واحدی 

باز می گردد. هر چند دستورات و برنامه ها و تعلیم 
معارف، با گذشته تفاوت می یافته است. قرآن مجید 

در یک جمله پرمعنا در این زمینه از قول مؤمنان 
قُ بیَْنَ احََد مِنْ رُسُلهِِ«. صادق می گوید: »لا نفَُرِّ

تعبیر به »اختلف النَجر« نشان می دهد که اختلافات 
در عصر جاهلیّت اختلافات صوری و در شاخ و برگ 

نبود؛ بلکه اختلافات اصولی و بنیادین بود. بلکه 
می توان گفت این تعبیر اشاره ای است به این معنا 
که حتّی پایه های فطرت انسانی و اصول شناخته 

شده فطری مانند توحید و عشق به نیکي ها و پاکي ها 
همه متزلزل شده بود و یا نظام ارزشی جامعه بسیار 

متفاوت گشته و هر گروهی با معیار جداگانه ای با 
مسائل برخورد داشتند و همین عامل اساسی تشتّت 

امور بود.

تورم دروغ و استقراض فریب
بهروز قزلباش

ghezelbash.zanjan@gmail.com
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با تصویب پارلمان اتحادیه اروپا و طی یک اقدام کاملا محیط زیستی، بیست و هفت کشور عضو اتحادیه اروپا 
از دوازدهم تیرماه سال گذشته اجبارا و برای همیشه با محصولات پلاستیکی یکبار مصرف شامل بشقاب، 

لیوان و فنجان قهوه، کارد و چنگال و قاشق، نی نوشیدنی، گوش پاک کن و نگهدارنده بادکنک ها خداحافظی 
کردند.

تمام این ممنوعیت ها و محدودیت ها طی یک برنامه ریزی طولانی مدت و در قالب دستورالعمل »اتحادیه 
اروپا بدون پلاستیک« در حال اجرا است. اکنون تمام کافه ها، رستوران ها و فروشگاه های کوچک و بزرگ 

مجبور به تهیه فنجان و کارد و  چنگال های ساخته شده از بامبو، سلولز یا سایر مواد زیست تخریب پذیر 
شده اند و  خرید و فروش و مصرف اقلام اشاره شده پلاستیکی جریمه سنگینی دارد.

ضمن آنکه از سال ها پیش بسیاری از فروشگاه های بزرگ، کیسه پلاستیکی خرید را به رایگان نمی دهند و 
در ازای آن پول می گیرند، به زودی هم بطری های پلاستیکی، ظروف نوشیدنی و موادغذایی برای مصرف 

فوری، ظروف بسته بندی ها و حتی دستمال مرطوب هم محدود خواهند شد.

مبارزه نفسگیر با پلاستیک
اروپایی ها برای شروع محدودیت های عمومی، ابتدا تولیدکنندگان این گونه وسایل را مجبور می کنند 

هزینه های پاکسازی و آگاهی مردم را در مورد تأثیرات زیست محیطی محصولات خود پرداخت کنند. از 
مدت ها قبل زمینه سازی می کنند و در تاریخ مقرر، تصمیم اجرایی می شود.

هدف نهایی شان هم رسیدن به یک مدل اقتصادی در اتحادیه اروپا است که از طریق آن سایر اقلام 
پلاستیک های یکبار مصرف باقیمانده، تا سال 2030 الزاما با مواد قابل استفاده مجدد جایگزین خواهند شد. 
افق چشم انداز کاهش شدید مصرف پلاستیک برای اروپا و بسیاری از کشورهای دنیا سال 2030 میلادی 
است. اکثر کشورهای عضو اتحادیه اروپا، قوانین کشور خود را برای اجرای بخشنامه پلاستیک یکبارمصرف، 
تنظیم کرده اند. در فرانسه و طبق مصوبه فوریه سال 2020 اکثر بسته بندی های میوه و سبزیجات ممنوع  

شده اند. همچنین کیسه های پلاستیکی چای، شیرینی ها و اسباب بازی های پلاستیکی هم ممنوع شده 
است. طبق بخشنامه ای دولتی در لوکزامبورگ، فروش وسایل یکبار مصرف پلاستیکی در تمام جشنواره ها 
ممنوع شده است. در همین حال، در یونان استفاده از آنها در آژانس های دولتی از ماه فوریه سال 2020 

غیرقانونی اعلام شد که اولین ممنوعیت در نوع خود بود.
کانادا هم در پایان سال 2021 میلادی استفاده از محصولات پلاستیکی یک بارمصرف )محصولاتی از قبیل 

کیسه خرید، نی، همزن آبمیوه و قهوه، قاشق و چنگال و ظروف بسته بندی غذا( را ممنوع کرد.

احتمالاً 170 سال پیش، زمانی که الکساندر پارکس، پلاستیک را اختراع می کرد، نمی دانست اختراع 
او دنیای انسان ها و دیگر موجودات را با چه خطری روبه رو می کند. شاید هنوز اولین پلاستیکی که 
او  اختراع کرده است تجزیه نشده باشد چون پلاستیک به 200 تا 500 سال زمان نیاز دارد تا تجزیه 
شود. واقعیت این است که کارشناسان و فعالین محیط زیست بر این اعتقادند که پلاستیک دشمن 

قسم خورده کره زمین و تمام موجودات زنده است. با این حال در سال های اخیر برخی کشور ها 
تصمیم گرفته اند که این دشمن قسم خورده را از صحنه روزگار حذف کنند و به همین دلیل هم قوانین 

سختگیرانه ای اخذ کرده اند تا آن جا که طبق برآوردها، کشورهای اتحادیه اروپا از  سال  2030 اجازه 
واردات محصولات با بسته بندی پلاستیک را نخواهند داد. ما اما هنوز هم اندر خم یک کوچه هستیم و 

همچنان تولید پلاستیک و استفاده از آن در کشور ما رکورددار است.

کشورهای دیگر مانند ایتالیا و بلژیک نیز برای مصرف 
پلاستیک حتی برای لوازم ضدعفونی، مالیات تصویب 
کرده اند. اروپا برنامه ای هم برای بطری های پلاستیکی 

نوشیدنی دارد. 

PET  معضل بزرگ بطری های
روزانه بیش از 3/1 میلیارد بطری پلاستیکی نوشیدنی 

در سراسر جهان فروخته می شود. این ظروف پلاستیکی 
از پت ساخته شده اند و معضل شان همچنان ادامه دارد. 
فقط 65 درصد  بطری های PET در اروپا برای بازیافت 

جمع آوری می شوند و تجزیه بقیه بطری ها که جمع 
آوری و بازیافت نمی شوند، صدها سال طول می کشد.

هدف نهایی اتحادیه اروپا، رسیدن به جمع آوری 
90درصد بطری های PET برای بازیافت تا سال 2029 

)با هدف موقتی 77 درصد تا سال 2025( است. تکلیف 
تولیدکنندگانی که بطری های PET را می فروشند هم 

مشخص شده است. تولیدکنندگان باید هزینه های 
پاکسازی مدیریت زباله و همچنین افزایش آگاهی در 
مورد تأثیرات محصول بر محیط زیست و پایدارترین 

روش های دفع را بپردازند.

چشم انداز اروپا در 2030
اتحادیه اروپا هر سال بیش از 25 میلیون تن زباله 

پلاستیکي تولید مي کند اما فقط 3 درصد از آن 
جمع آوري و بازیافت مي شود. تصمیم چین مبني بر 

بستن واردات زباله از جهان، اروپا را وادار به تغییر مسیر 
در جمع آوري و مدیریت زباله کرده است. 

به همین دلیل کمیسیون اروپا اعلام کرده است که یک 
بازنگري درباره بسته بندي و بازیافت زباله هاي ناشي از 

بسته بندي در نظر گرفته است.
این کمیسیون تصمیم به اتخاذ یک استراتژي جدید 

علیه آلودگي محیط زیستی ناشي از پلاستیک 
گرفته و بدین ترتیب تا سال 2030 میلادي، تمام 
بسته بندي هاي پلاستیکي در بازار اروپا باید از نوع 

بازیابي شده باشند. بدین ترتیب استراتژي ضدپلاستیک 

ایران همچنان پیشتاز استفاده از پلاستیک

چشم انداز تاریک 2030 

می گل هشترودی
meygolh@gmail.com
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آلوده ساز، تبدیل به یک فرصت براي صنایع اروپا مي شود. این تعهدي است که کمیسیون اروپا به ریاست »جین 
کلاود جانکر« در برنامه سال 2018 گنجانده است. کمیسیون اروپا قصد دارد 100 میلیون یورو سرمایه گذاري در 

اختیار صنایع براي تحقیقات فناوري قرار دهد. بسته ضدآلودگي پلاستیک شامل یک بخشنامه جدید در رابطه 
با تاسیسات جمع آوري زباله در بنادر اروپایي نیز مي شود و بنادر باید مجهز به سیستم جمع آوري و مدیریت 

زباله هاي انباشته شده از کشتي ها شوند. این بخشنامه بنادر اروپایي را موظف به ایجاد ساختارهاي جمع آوري و 
مدیریت زباله مي کند، جایي که کشتي هاي بزرگ و کوچک باید زباله هاي خود، حتي ابزار ماهیگیري صنعتي، را 

بر اساس مقررات جمع آوري و بازیابي کند. بدین ترتیب از رها کردن زباله کشتي ها در دریا جلوگیري خواهد شد.

فاجعۀ پلاستیک در ایران
بر اساس آمارهای جهانی ایران جزو 20 کشور اول دنیا در تولید زباله های  پلاستیکی است و سالانه حدود 4 

 World Population« میلیون تن زباله پلاستیکی تولید می کند. البته این در حالی است که براساس آمار
Review« در سال 2021 ایران در رتبه 17 تولید زباله های پلاستیکی قرار گرفته است. از زباله های تولید شده 

در کشور نیم میلیون تن به کیسه پلاستیکی اختصاص دارد یعنی هر ایرانی روزانه به طور متوسط سه کیسه 
پلاستیکی مصرف می کند که 96 درصد آن مستقیم وارد سطل های زباله می شود. 

در ایران هیچ قانونی برای کاهش مصرف پلاستیک وجود ندارد و صرفاً روز بدون پلاستیک را در 21 تیرماه با 
چند کار نمادین جشن می گیریم، افراد جامعه بی محابا کیسه های پلاستیکی و ظروف یکبار مصرف را استفاده 

می کنند. وضعیت تولید و مصرف پلاستیک در ایران، وحشتناک است و هیچ دستگاه و سازمانی متولی نظارت بر 
آن نیست. این در حالی است که در کشور ما نیاز مبرم به قانون »نه به پلاستیک« وجود دارد و اگر خیلی زود به 
این موضوع رسیدگی نشود هیولای پلاستیک تا چند سال آینده، کشورمان را می بلعد. از سوی دیگر اگر هر چه 

زودتر مقابله با پلاستیک را آغاز نکنیم در سال 2030 عملا نمی توانیم به کشورهای دیگر از جمله کشورهای 
اروپایی صادرات داشته باشیم و این موضوع ضربه مهلکی بر بدنه نحیف اقتصادمان وارد خواهد کرد.

با این حال باید دید آیا مسئولان تمهیداتی در این زمینه اندیشیده اند؟ و آیا ایران می تواند به جایگزین مناسبی 
برای پلاستیک دست پیدا کند؟ 

باید از همین حالا شروع کنیم
مهدی خسروی، کارشناس بسته بندی در این رابطه به بازار بسته بندی می گوید:» واقعیت این است که چند 

سالی است که اروپایی ها مبارزاتشان را در جهت مقابله با پلاستیک آغاز کرده اند و در سال 2030 صد در صد 
پلاستیک از صنعت این کشورها حذف خواهد شد. بنابراین این موضوع اجتناب ناپذیر است که ما در امر صادرات 

به مشکل بر خواهیم خورد؛ البته ما همین حالا هم در زمینه صادرات ما مشکلات عدیده ای رو به رو هستیم 
اما واقعیت این است که اگر امروز فکری نکنیم، در زمان موعود یعنی در سال 2030 دیگر به هیچ عنوان توان 

صادرات نخواهیم داشت.«
او می افزاید:» ما همین حالا ها هم در جمع رقبای خود مثل کشور ترکیه، در زمینه صادرات فیلم های چاپی 

حرفی برای گفتن نداریم و تحریم پلاستیک سبب می شود که به طور کلی از دور رقابت ها حذف شویم. نکته 
مهم این است که ما تا کنون هیچ اقدامی  برای جلوگیری از این موضوع انجام نداده ایم و هیچ تمهیدی برای آن 
نیاندیشیده ایم؛ اگر وضع به همین منوال پیش برود قطعا آن چه که نباید، رخ خواهد داد چرا که ما اگر به دنبال 

رفع مشکل صادرات هستیم باید از همین حالا فکری 
به حال پلاستیک کنیم.«

از ترکیه عقب ماندیم
این کارشناس بسته بندی تاکید می کند:» در حال 

حاضر کشور هایی مثل ترکیه اقدامات خود را در 
جهت حذف پلاستیک آغاز کرده اند اما ما نه تنها 

این کار را شروع نکرده ایم بلکه هیچ برنامه بلندمدت 
یا میان مدت هم برای آن نداریم. اگر همین حالا 

شروع نکنیم، در 2030 هیچ چشم انداز روشنی برای 
ما وجود نخواهد داشت. همین حالا 90 درصد از 

بسته بندی های صادراتی ما از جنس پلیمر ها است و 
در این شرایط وقتی پلیمر حذف شود ما دیگر حرفی 

برای گفتن نخواهیم داشت.«
او با تاکید بر این موضوع که بسته های پلاستیکی بر 

پایۀ ذرت می توانند جایگزین مناسبی برای پلاستیک 
باشند می گوید:» اما موضوع این است که ما همین 

حالا هم سهمی از آن نداریم و نمی توانیم در این 
زمینه رقابتی با کشور های دیگر داشته باشیم. ما زمانی 

می توانیم بسته بندی های پلاستیکی بر پایه ذرت را 
جایگزین فیلم های پلیمری کنیم که رقابت پذیر باشد؛ 
همین الان در کشور ما قیمت این نوع بسته بندی ها 
به قدری بالاست که کسی رغبت نمی کند که از آن 

استفاده کند چون قدرت خرید مردم اجازه استفاده از 
آن را نمی دهد؛ بسته بندی های پلاستیکی بر پایۀ ذرت 
بسیارگران قیمت هستند و  قیمت تمام شده محصول 

را به شدت بالا می  برند. با این همه، هر تصمیمی که 
قرار است در این زمینه گرفته شود باید همین الان 
اتفاق بیفتد چون دیگر وقتی برای تصمیم گیری و 

برنامه ریزی و اجرایی کردن آن نداریم.«

عبور از پلاستیک
خسروی در پاسخ به این سوال که برنامه ریزی باید 
توسط کدام ارگان، نهاد، صنف و یا تشکل صورت 
بگیرد؟ توضیح می دهد:»در تمام کشور های دنیا 

واحد هایی تحت عنوان واحد های تحقیق و توسعه در 
هر صنف و صنعتی وجود دارد که برای حل مشکلات 

و بحران های پیش روی هر صنعت برنامه ریزی 
می کند، ما اصلا چنین واحدی در کشورمان نداریم! 
همین موضوع هم صنایع ما به ویژه صنعت چاپ و 

بسته بندی را در کشور ما به روزمرگی کشانده و حالا 
شاهد هیچ نوآوری در این صنعت نیستیم. علاوه 
بر آن ارگان های دولتی هم هیچ حمایتی از این 

صنعت ندارند. حتی نمی توان روی دولت و ارگان های 
دولتی برای برنامه ریزی در جهت حل بحران های 

آینده حساب کرد. تا زمانی که در کشور ما با حضور 
کارشناسان و متخصصان، واحد های تحقیق و توسعه 

ایجاد نشود ما نمی توانیم حرفی برای گفتن در 
صادرات داشته باشیم.«

این کارشناس بسته بندی توصیه می کند:» مبارزه با 
پلاستیک نیاز به یک بانی دارد، به نظر من اتحادیه 

صنعت چاپ باید هر چه زودتر بانی این مسئله شود و 
واحد های تحقیق و توسعه را راه اندازی کند. باید یک 

تیم قوی و کارشناس روی این مسئله کار کنند، دولت 
هم باید بودجه ای هر چند کلان برای این موضوع 

در نظر بگیرد و به حمایت تولیدکنندگان بسته بندی 
بپردازد تا بتوانیم از پلاستیک عبور کنیم. اگر قرار 

است در 2030 جا نمانیم باید از همین حالا شروع 
کنیم.«
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  درباره زمینه فعالیت شرکتتان توضیح دهید؟
ما در ابتدای کار تنها کار صحافی انجام می دادیم اما سال 1395 کارمان را گسترش دادیم و به چاپخانه 

تبدیل شدیم. البته هنوز در کنار کار چاپ، صحافی هم انجام می دهیم اما مجموعه فعالیتمان تحت برند هنر 
آفاق است. ما در زمینه چاپ افست و دو ورقی یعنی سایز متوسط فعالیت می کنیم. محصول جدیدی که 

امسال ارائه دادیم درباره هدایای تبلیغاتی است. یعنی تمرکزمان را در زمینه هدایای تبلیغاتی برای ایونت ها و 
مناسبت های مختلف افزایش دادیم و محصولات متنوعی در این زمینه تولید کردیم. یکی از مزایای مجموعه 

ما کارهای کم تیراژ با سرعت بالا است؛ یعنی عملا سرعت چاپ دیجیتال را به چاپ افست تسری دادیم 
تا در زمان کوتاه با کیفیت چاپ افست بتوانیم محصولاتی که عموما به سراغ چاپ دیجیتال می روند را 

پشتیبانی کنیم. 

  کیفیت چاپ در کشور ما چگونه است؟
به نظر من چاپخانه ها به دو دسته تقسیم می شوند. یک دسته چاپخانه های صنعتی و دسته دیگر 

چاپخانه هایی که در جهت بازار حرکت می کنند و 
بازار آن ها را هدایت می کند. شرکت ما جزو دسته 

دوم است. به این ترتیب با وجود آن که در کشور ما 
معضلاتی مثل تحریم و تورم وجود دارد، خدمات ما 

گران نشده است. چرا که مشتری تعیین و تکلیف 
می کند که ما چه قیمتی ارائه بدهیم. مگر اینکه 

ما کار خاصی را ارائه بدهیم و برای آن نرخ تعیین 
کنیم. متاسفانه از سال ها قبل در صنف چاپ یک 
رقابت منفی صورت گرفته به این منوال که بعضا 

دوستان به هر قیمتی کار را می گیرند و بعدش 
متوجه می شوند که کار برای آن ها صرفه اقتصادی 
ندارد، بنابراین مجبورند از کیفیت کار بزنند و در 

نتیجه کار افت می کند. ما سعی کردیم در چاپخانه 
خودمان اولویت را به کیفیت بدهیم و کار کمتری 

بگیریم اما کیفیت مان را حفظ کنیم. بر این اساس 
برندمان هم خوشنام می ماند. 

  برخی معتقدند هزینه های چاپ در کشور ما 
گران است، شما هم بر این باور هستید؟

من به هیچ عنوان چنین نظری ندارم. جنس ما 
وارداتی است، با دلار یا یورویی که در حال حاضر 

» دولت حمایتی نمی کند« این جمله را بارها از سوی تولیدکنندگان و صنعتگران صنعت چاپ 
شنیده ایم اما به نظر می رسد آن ها که  باید بشنوند، گوش شنوایی برای این حرف ها ندارند. این 

در شرایطی است که وقتی پای مالیات ها و بیمه و سایر موارد به میان می آید، دولتی ها راهی 
میدان می شوند تا سهمشان را از این آشفته بازار بگیرند. مدیر عامل چاپ هنر آفاق در این 

باره می گوید:» دولت که حمایتی انجام نمی دهد، خواسته ما هم این است که حالا که حمایتی 
نمی کند جلوی پای ما تولیدکنندگان هم سنگ اندازی نکند! مباحثی مانند بیمه، ردیف پیمان، 

مالیات و غیره سنگ هایی هستند که از جانب دولت به سمت تولیدکنندگان روانه می شود. 
دولت هیچ تسهیلاتی به ما نمی دهد و از ما حمایت نمی کند اما نگاهش به صنعتگران مثل بانکی 
است که باید مدام از آن ها برداشت کند. ما در این شرایط اگر سرمایه مان را به جای تولید، در 

بانک قرار داده بودیم، با همان سود نازل بانکی درآمدی خیلی بهتر از الان داشتم.« در ادامه 
گفت و گوی بازار بسته بندی را با حامد نور صالحی را می خوانید.

مدیر عامل چاپ هنر آفاق:

دولت، تولیدکنندگان را بانک 
خود می داند!

سحر گلی زاده
sahar_golizadeh@yahoo.com
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در تونل 40 هزار تومان قرار دارد ما در حال تامین قطعات هستیم. این موضوع هزینه های واردات را افزایش 
می دهد، بیمه کارگری و مالیات ها هم بحث هایی است که بر هزینه های چاپ در کشور ما تاثیرگذار است. 

علاوه بر این موضوع دیگری که طی سال های اخیر به شدت به آن پرداخته شده است بحث املاک اجاره ای 
در تهران است. چاپخانه ها معمولا نیاز به مساحت بالایی دارند، این در حالی است که قیمت املاک به شدت 

افزایش یافته و این موضوع چاپخانه داران را با مشکل مواجه ساخته است. با در نظر گرفتن همه موارد ذکر 
شده می توان گفت قیمت چاپ در کشور ما بسیار ارزان است و ما تقریبا مجانی چاپ می کنیم. از طرف دیگر 
اگر پروژه ای به موضوع نگاه کنیم، با در نظر گرفتن قیمت کاغذ و مرکب و غیره، چاپ تنها 4 درصد از قیمت 

نهایی را به خود اختصاص می دهد. 

  ما در حال حاضر در زمینه ماشین آلات صنعت چاپ در چه جایگاهی قرار داریم؟ آیا از 
تکنولوژی روز دنیا برخوردار هستیم؟

طبیعتا در حال حاضر به دلیل تحریم ها و نوسانات ارزی که وجود دارد، فاصله زیادی با تکنولوژی روز 
دنیا پیدا کرده ایم. 50 سال پیش در همه زمینه ها سرعت رشد تکنولوژی بسیار پائین بود اما حالا با ورود 

سیستم های دیجیتال و سیستم های نوینی که در حال حاضر در دنیا وجود دارد، سرعت رشد تکنولوژی با 
افزایش چشمگیری همراه است. با این حال تحریم ها و نوسانات ارزی سبب شده که ما نتوانیم ماشین آلات 

جدیدی را به کشور وارد کنیم. همین ماشین آلاتی که در حال حاضر وجود دارند هم در طول زمان 
مستهلک شده اند. به همین دلیل هم من معتقدم که ما از جایگاه خوبی حداقل در زمینه چاپ افست شیت 
برخوردار نیستیم. ما در حال حاضر به روزترین ماشین آلاتی که در کشور داریم حداقل مربوط به 10 تا 15 

سال پیش است.

  به نظر شما آیا ما می توانیم در بازار های جهانی رقابت داشته باشیم؟
واقعیت این است که ماشین آلات ما به روز نیست اما اساتیدی داریم که با همین ماشین آلات قدیمی 

 می توانند محصولات با کیفیتی ارائه بدهند. 

  با توجه به تحریم هایی که وجود دارد، به نظر شما ما تا چه اندازه از علم روز دنیا عقب هستیم؟
تحریم خیلی به علم روز مربوط نیست، کسی که بخواهد علم روز را داشته باشد می تواند برود و یاد بگیرد 
و برای نیروهایش هم دوره برگزار کند. حتی می توان چند چاپخانه با هم یکی شوند و اساتیدی را از خارج 

از کشور بیاورند تا دوره های آموزشی برای نیروهای فعالشان برگزار کنند. اما موضوعی که در حال حاضر 
وجود دارد که این است که در چند سال اخیر ورودی نیروهای انسانی چاپ تقریبا صفر است. خیلی از 

کارمندان ما به دلایل اقتصادی ترجیح می دهند که در اسنپ کار کنند چون برایشان به صرفه تر است. این 
در شرایطی است که نیروهای قدیمی  ما هم در حال بازنشست شدن هستند. شغل چاپ به دلیل سخت و 

زیاد آور بودنش به طور کلی با کمبود نیرو مواجه است. از سوی دیگر به دلیل مشکلاتی که در افغانستان به 
وجود آمده است، ما با ورود کارگران افغانستانی هم در صنعت چاپ مواجه هستیم. این یک زنگ خطر برای 
کشور ما است چون ما اصلا ورودی نیروی کار نداریم که بخواهیم آن ها را مطابق علم روز دنیا آموزش دهیم. 

باید جذابیتی برای این موضوع ایجاد شود و بزرگترین جذابیت برای دستمزد است. این در شرایطی است 
که کارفرما نمی تواند اجرت را بالا ببرد و بنابراین نمی تواند حقوق خوبی هم به کارگرانش بدهد. تا زمانی که 
این موضوع وجود دارد ما نمی توانیم نیروی خوب تربیت کنیم و همین عامل سبب می شود تا از نظر دانش 

نسبت به جامعه جهانی عقب بمانیم. 

  آیا ارگان های دولتی و ذیربط حمایتی از صنعتگران عرصه چاپ انجام می دهند؟
دولت که حمایتی انجام نمی دهد، خواسته ما هم این است که حالا که حمایتی نمی کند جلوی پای ما 

تولیدکنندگان هم سنگ اندازی نکند! مباحثی مانند بیمه، ردیف پیمان، مالیات و غیره سنگ هایی هستند 
که از جانب دولت به سمت تولیدکنندگان روانه می شود. دولت هیچ تسهیلاتی به ما نمی دهد و از ما حمایت 
نمی کند اما نگاهش به صنعتگران مثل بانکی است که باید مدام از آن ها برداشت کند. ما در این شرایط اگر 
سرمایه مان را به جای تولید، در بانک قرار داده بودیم، با همان سود نازل بانکی درآمدی خیلی بهتر از الان 

داشتم. 

 ضعف در بسته بندی علت کاهش 
صادرات به آذربایجان

نایب رئیس اتاق بازرگانی اردبیل درباره کاهش 
53 درصدی صادرات از اردبیل گفت: ضعف در 

بسته بندی، کیفیت و قیمت و برندسازی تاکنون 
نتوانسته رضایت آذربایجانیها را جلب کند.

بهروز پورسلیمان اظهار داشت: در 9 ماه نخست 
امسال صادرات از استان اردبیل کاهش53 درصدی 
یافته و این موضوع در حالی رقم خورده که تجارت 
ایران و آذربایجان به هیچ عنوان متوقف نشده و در 

حال حاضر نیز روابط تجاری دو کشور پابرجاست.
وی با اشاره به اینکه کامیون ها توسط دولت 

آذربایجان به صورت محدود پذیرش می شود گفت: 
در حال حاضر با توجه به اینکه دستگاه ایکس ری 
وجود ندارد این مشکل تشدید شده و دو گمرک 
ظرفیت پذیرش و بازرسی 150 کامیون در روز را 

ندارند بنابراین در این زمینه با مشکلاتی مواجه 
هستیم که باید برطرف شود.

عضو اتاق بازرگانی اتاق ایران ادامه داد: اردبیل 
قطب نخست تولید سیب زمینی کشور است و این 
طور به نظر می رسد که کاهش صادرات استان به 

آذربایجان به دلیل ممنوعیت صادرات سیب زمینی 
اتفاق افتاده و علاوه بر سیب زمینی از استان اقلام 

پلاستیکی و سنگ های ساختمانی نیز به آذربایجان 
صادر می شود.

این فعال اقتصادی اردبیل خاطرنشان کرد: افزایش 
حجم کالاهای ترانزیتی در مرزهای دو کشور 

به میزان 230 درصد افزایش پیدا کرد و جنگ 
اوکراین سبب شد تا اقلام وارداتی از بندرعباس به 
آذربایجان ترانزیت شود که به همین منظور شاهد 
تشکیل صف های طولانی در بیله سوار از این بابت 

هستیم.
پورسلیمان بیان کرد: بهبود روند تجارت و نیز 

انجام توافقات اولیه برای احداث راه های جدید و 
انجام کارشناسی های لازم و عقد قراردادهای جدید 

برای ورود به مراحل اجرایی پروژه از اهم مواردی 
است که مورد توجه واقع شده و در این زمینه با 

پیدا کردن راه های تجارت به دنبال بهبودبخشی به 
اقدامات انجام یافته هستیم.

وی تصریح کرد: لزوم توسعه راه های ریلی و 
جاده ای بین آذربایجان و ایران و برنامه ریزی برای 

پیدا کردن راه های مختلف برای توسعه صادرات 
و کالاهای ترانزیتی بین دو کشور برای ایجاد 

زمینه های افزایش صادرات و مراودات تجاری بین 
دو کشور در دستور کار قرار گرفته است. 

نایب رئیس اتاق بازرگانی اردبیل افزود: نوسان های 
نرخ ارز در هر کشوری افزایش صادرات را به 

دنبال دارد و امید می رود بتوانیم با افزایش نرخ ارز 
نسبت به افزایش حجم صادرات گام های اساسی و 

هدفمند برداریم.
پورسلیمان ادامه داد: اقدامات به عمل آمده در 
ارتباط با مواردی همچون بسته بندی، کیفیت 
و قیمت و برندسازی تاکنون نتوانسته رضایت 

آذربایجانی ها را جلب کند و این نشان می دهد که 
در این زمینه ضعیف عمل شده است چرا که در 

حال حاضر باید تاکنون در بازار نقش خوبی در این 
زمینه ایفا می شد.



40

14
01

ن 
هم

1  ب
3 

ره
ما

 ش
ل 

 او
ال

س

نگاهی به گذشته
اگر نگاهی به گذشته بیندازیم تجارت در حوزه محصولات کشاورزی و غذایی به پیش از اختراع پول برمی گردد. در 

زمان های دور، این تجارت به شکل تجارت کالا به کالا انجام می گرفت و به نوعی نقش پول را هم ایفا می کرد. و 
مردم به این روش محصولات خود را فروخته و به جای آن کالای مورد نیاز خود را تهیه می کردند.

رشد شهر نشینی و انقلاب صنعتی
رشد شهر نشینی و انقلاب صنعتی در دنیا سبب شد تا خرید و فروش از شکل نیاز اولیه خارج و به صنعتی پولساز 

تبدیل شود.
بر همین اساس بود که به تدریج کارخانه هایی در کشورهای پیشرفته به منظور تولید موادغذایی روی کار آمدند 

و رفته رفته تجارت بین الملل با تکیه بر داد و ستد موادغذایی شکل گرفت. در ایران نیز مانند بسیاری دیگر از 
کشورهای جهان، تجارت موادغذایی حجم زیادی از بازرگانی و مبادلات تجاری را پوشش می دهد، با این حال آن 

طور که باید صنعت غذا و تجارت آن مورد توجه قرار نگرفته و نمی گیرد.

بسته بندی صادراتی
ایران دارای پتانسیل های تولیدی عظیمی در بخش موادغذایی است. این ظرفیت و پتانسیل بزرگ چانچه مورد 

حمایت مسئولان و دولت قرار گیرد می توان به رشد وسیع آن امید داشت.
با توجه به آمار واردات و صادرات صنایع غذایی در ایران و مقایسه آن با سایر کشورهای جهان از سویی و 

ظرفیت های مساعد ایران برای تولیدات محصولات کشاورزی به این مهم می رسیم که کشور ما دارای بسترهای 
مناسب توسعه تجارت بین المللی صنایع غذایی است.

این در حالی است که ایران سهم بسیار ناچیزی از تجارت بین المللی صنایع غذایی را داراست.
بسیاری از کالاهای خوراکی و کشاورزی ما در حال حاضر به صورت فله ای به کشورهای عضو تجارت جهانی صادر 

می شود و پس از بسته بندی با برند آن کشور ثبت و صادر می شود. برای مثال زعفران ایرانی به صورت فله ای به 
اسپانیا صادر و در آنجا با نام و نشان کشور اسپانیا بسته بندی و به کشورهای دیگر صادر می شود.

ناتوانی ما در عرصه بسته بندی صادراتی محصولات کشاورزی و صادرات است و باید هرچه سریع تر مرتفع شود تا 
بتوانیم از ظرفیت ها استفاده کنیم.

بسته بندی میوه صادراتی ایران
متاسفانه صنایع تبدیلی در کشور ما آنچنان که باید و شاید رشد قابل توجهی نداشته اند. به همین دلیل سالانه 

حجم بسیار زیادی از محصولات کشاورزی و باغبانی در فرآیند برداشت تا توزیع و فرآوری هدر می رود.
یکی از مهمترین آثار جبران ناپذیر این اتفاق، از دست رفتن آب، آن هم در چنین شرایط خشکسالی ایران است.

صادرات محصولات کشاورزی و ورود به عرصه بازارهای بین المللی باید با هدف جلب مشتری و در قالب 
بسته بندی های صادراتی مناسب با بازارهای جهانی صورت بگیرد.

علاوه بر این مقدار زیادی از این محصولات به صورت فله ای، بدون فرآوری و بسته بندی به دیگر مناطق ایران 
و کشورهای دنیا به ویژه کشورهای آسیای میانه صادر می شود. ارزش صنعت بسته بندی در ایران در مقایسه با 

کشورهای دیگر، از وضعیت چندان مطلوبی برخوردار نیست.

نقش بسته بندی در بازار بین الملل
صادرات محصولات کشاورزی و ورود به عرصه بازارهای بین المللی باید با هدف جلب مشتری و در قالب 

بسته بندی های مناسب با بازارهای جهانی صورت بگیرد.
جلوگیری از صادرات فله ای محصولات می تواند به تولید و صادرات کشور کمکی بزرگ نماید. خلاء بسته بندی 

صادراتی محصولات کشاورزی تاکنون توانسته بازار جهانی را به دست سایر کشورهایی که از کنار محصولات ایرانی 
سود می برند بسپارد.

برخی از محصولات با کیفیت و منحصر به فرد کشورمان به دلیل ضعف در نوع بسته بندی صادراتی و عدم انطباق با 
استانداردهای صادرات محصولات کشاورزی در دنیا جایگاهی ندارند.

صنعت بسته بندی می تواند به عنوان توانمندساز 
بخش های اقتصادی عمل کند. عدم تقویت این صنعت 
می تواند آسیب های جدی به سایر بخش های اقتصادی 
وارد سازد. این ضعف در نهایت باعث ضعف شرکت های 

ایرانی در بازارهای صادراتی و بازارهای داخلی شده و 
مزیت رقابتی چندانی نخواهند داشت.

بسته بندی صادراتی محصولات کشاورزی با رعایت 
استانداردهای صادرات محصولات کشاورزی باعث 

ارزش افزوده چشمگیری برای اقتصاد کشور خواهد بود.

کالای صادراتی، اعتبار ملی
کالای صادر شده از ایران به سایر کشورها مانند 

سفیران اقتصادی هستند که می توانند موجب کسب 
اعتبار و جایگاه کشور در خارج از مرزها شوند. 

صادرات محصولات کشاورزی و دیگر موادغذایی باید 
توسط کسانی که اهلیت دارند و با نظارت تشکل های 

بخش خصوصی از جمله اتحادیه صادرکنندگان و 
واردکنندگان محصولات کشاورزی صورت پذیرد تا 

منافع ملی فدای در خواست ها و مطالبات فردی نشود.
متاسفانه افرادی غیرحرفه ای و سودجو هستند که 

منافع کوتاه مدت خود را مدنظر قرار می دهند و بدون 
توجه به کیفیت و بسته بندی مناسب اقدام به صادرات 
نموده و با تخریب جایگاه محصولات ایرانی، عرصه را بر 
دیگر صادرکنندگان محصولات باکیفیت تنگ می کنند.
یکی از نمونه های حضور افراد غیرحرفه ای در صادرات 

محصولات کشاورزی، برداشت کیوی پیش از زمان 
مناسب و رسیدن به سطح کیفی مطلوب در سال های 

گذشته است که صدمات جبران ناپذیری را به بازارهای 
صادراتی این محصول وارد کرده است.

انسان ها از شروع حیات خود کوشیده اند با هر ابزار و روشی حتی با جنگ مایحتاج اولیه خود را 
تامین کنند. لیکن در گذر زمان شیوه تامین آب و غذا شکل دیگری که پایه گذار تجارت هستند 

به خود گرفت.

کالاهای صادراتی
سفیران اقتصادی کشور

مهشاد میری
mhshadmyry@gmail.com
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  به طور کلی نکات مهمی که در طراحی باید به آنها توجه نمود، عبارتند از:
 - در نظر گرفتن نوع و خصوصیات محصولات، شامل ابعاد، آحاد، وزن و شکل.

 - روش ساخت مانند محل های اتصال و مواد مصرفی در اتصال ها، شیوۀ صحیح اتصال ها.
 - مواد اولیۀ مورد استفاده با توجه به کیفیت، نوع، ضخامت، محل به کار بردن آنها، ضد آب بودن و از این قبیل.

 - دوام و طول مدت نگهداری به خصوص در بسته های موادغذایی، مهمات و صنایع نظامی.
 - نوع و نحوۀ چیدمان )چیدمان با ارتفاع زیاد، بسته های محکم تری را طلب می کند(.

 - در نظر گرفتن محل تهویه، یا سیستم عایق بندی مناسب.
 - تطبیق خصوصیات و طرح بسته با استانداردهای حمل و نقل.

- محل های در )پایین، بالا، پهلو( و نحوۀ باز شدن، زیرسازی و استحکام با توجه به توزیع بار در کف آنها و توجه به 
 ضربه گیرها.

 - زمان لازم جهت بسته بندی و یا مونتاژ بسته.
- رعایت اصول فنی، قرنطینه، استاندارد و سایر مقررات و قوانین داخل و خارج از کشور، به منظور مصرف داخلی 

 یا صادرات.
 - استفادۀ مجدد از بستۀا طراحی یکبار مصرف.

- در نظر گرفتن قوانین محیط زیست از نظر موادآلاینده نظیر چسب های مصرفی و مواد حفاظتی مصرفی برای 
 چوب.

 - سهولت و دسترسی برای استفاده از محصول ضمن حفاظت از دستبرد و تقلب.
 - زیبایی، تبلیغات و ظاهر آراسته جهت جلب نظر مشتری.

 - استحکام کافی در مقابل عوامل مختلف فیزیکی، شیمیایی و بویژه مکانیکی.
 - موارد استفاده اعم از تکمیلی و پوشش دهنده، برای تحمل شرایط دشوار.
 - حفظ کیفیت و ارزش محصول با در نظر گرفتن سازگاری مواد با محصول.
 - تقسیم بندی درون بسته برای محصولات چند تکه ای بسته بندی گروهی.

 - طراحی حتی الامکان کم حجم و قابل جمع شدن.
 - عوامل محیطی و بیولوژیکی موثر روی بسته ها با توجه به محل استفاده، مواداولیه، حمل و نقل و از این قبیل.

 - در نظر گرفتن نوع دربرگرفتن کالا و موارد استفاده از نظر اولیه، ثانویه و تکمیلی بودن.
- در نظر گرفتن محل برچسب طراحی گرافیک بر روی بسته ها و انتقال اطلاعات مناسب در مورد باز کردن نحوۀ 

 استفاده و تاریخ مصرف یا انقضاء و مواردی از این دست.
 - رعایت بهداشت در مورد بسته های موادغذایی.

 - اقتصادی بودن طراحی با توجه به امکانات )نظیر چوب، جنگل، ماشین آلات و دورریز(.
 - عوامل متفرقه و محدودیت ها با توجه به زمان و مکان.

 وظایف طراح بسته بندی
تمامی  بایدها و نبایدها، انتخاب فرم، جنس، اندازه، رنگ، طرح، نشانه و علائم تجاری، شناخت خریداران و 

 مصرف کنندگان و همچنین آگاهی از فرآورده ها و انتخاب عناصر تصویری مناسب یک بسته، به طراح بر می گردد.

در هر پروژۀ بسته بندی، محاسبات بازاریابی 
دقیق و قدرتمندی دخالت دارد که این قسمت از 
مسئولیت های طراح است و او را تحت فشار قرار 
می دهد، و وادار می کند تا نسبت به طرح خود با 
شناخت دقیق و آگاهی بیشتر عمل کند تا بستۀ 

 طراحی شده بتواند اهداف تولیدکننده را عملی نماید.
پیش از آنکه محصول عرضه شود، طرح مسئول تحلیل 

تخصصی طراحی است و باید دریابد که طرح بستۀ 
مورد استفاده برای آن کالا با کدام مواد با به کارگیری 

چه تکنولوژی آن هم در چه سطحی، برای چه قشر 
 مصرف کننده و چه تعداد باید در نظر گرفته شود.

طراح بسته بندی، آگاهی هایی دارد که دیگران ندارند، 
زیرا او بسته را آفریده است و برای ابراز خلاقیت 

حقیقی و قابل اعتماد، دانش طراحی در مورد مواد، 
روش ها و ساختارهای بسته بندی باید بروز و مدرن 

باشد. آگاهی مداوم او از ابداعات فنی عاملی مهم در 
 دست یافتن به موفقیت محصول نهایی است.

رعایت همۀ مواردی که ذکر شد از دید تبلیغات و 
بازاریابی مستلزم بررسی و مطالعه روی خواص کالا، 

اطلاع کافی از ترکیب و اثر ترکیب جنس و تأثیر پذیری 
مواد لازم برای بسته بندی می باشد. اینها از وظایف 
طراح بسته بندی و طراح صنعتی می باشد. در اینجا 

ممکن است این سؤال مطرح می شود که چگونه 
می توان هم بهترین مواد را برای بسته بندی انتخاب 
نمود و هم مسئلۀ مقرون به صرفه بودن را در نظر 

گرفت. چطور می شود طرح بسته را طوری تهیه کرد 
که خواص و مزایای بسته را به وضوح عیان سازد و 
شرح ترکیب جنس و روش های به کار بردن آن را 

روی بسته نوشت، در حالی که ذکر گردید در طرح 
بسته باید از رنگ های ترکیبی و فرم های شلوغ و پر 
مطلب پرهیز کرد. در پاسخ باید گفت در بسیاری از 

مسائل ذوقی و هنری به خصوص مسائلی که با پذیرش 
گروهی سر و کار دارند، این تضادها دیده می شود و کار 

عمدۀ یک طراح خوب نیز تجمع همین اضداد است. 
در بسیاری از موارد می شود یک عامل کم اهمیت را 

فدای عوامل دیگر ساخت. مثلاً به خاطر مرغوبیت بسته 
و به عنوان مثال نقش حفاظتی که جنس بسته برای 
نگهداری کالا ایفا می کند، از گران شدن هزینۀ کلی 
نهراسید و یا بنا به خاطر جلوۀ طرح بسته، از ظاهر 
ساختن خواص روی بسته ها خودداری کرد. تسلط 
کافی به آنچه گذشت و آشنایی به امور اقتصادی و 

فنی و هنری بسته بندی، و به کار بردن همۀ شیوه های 
معقول در بازاریابی و تبلیغ، امکان تلفیق اضداد را به 

نحو شایسته و ساده خواهد داد و این نکته توفیق طراح 
را در ارائۀ یک طرح صحیح و مطلوب که با رعایت 

اصول روان شناسی، بازاریابی شده باشد مقدور خواهد 
 ساخت.

طراح باید بهترین علائق مشتری خود را با اصرار و 
پیگیری دریابد تا مواد جدید بسته بندی او با محصولات 

سازگار و همچنین دارای کیفیت حفاظتی مناسب و 
مقاوم در برابر عوامل طبیعی چون سرما، گرما، رطوبت، 

فشار، خراش و غیره باشد. به علاوه ملاحظه ای همه 
اشکال و جزئیات گرافیکی که سهمی در تولید محصول 

مطلوب و ارائۀ نیرومند کالا به مصرف کننده را دارد 
بنماید. همچنین شناخت خطرات احتمالی که در راه 

منحصر به فرد ساختن کارش به وجود می آید و با 
آگاهی از آن می تواند همۀ رخنه ها را پر کند و بسته 

طراحی نقش بسیار موثری در کلیۀ تقاضاهای مربوط به بسته بندی دارد. طراحی علاوه بر 
افزایش فروش سبب سلامت کالا و بالا رفتن کلیۀ قابلیت های مورد نیاز می باشد، همواره بر 

اساس خصوصیات و ویژگی های کالا و سایر عوامل انجام می پذیرد. این ویژگی ها و عوامل ممکن 
است بسیار ابتدایی و ساده با استفاده از کلیۀ امکانات صورت گیرد.

طراحی، تولید و چاپ کارتن

ابراهیم رستمی کارشناس چاپ
erostami1355@gmail.com
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اش را در میان موانع هدایت کند، به دست آورد. البته این کار زمانی ممکن است که فرد واقعاً و براستی 
 طراح بسته بندی باشد،نه تکرار کنندۀ دوباره فرمها، علائم و رنگها.

  
 طراحی هندسی و گرافیک بسته بندی

پروژه هایی که در محدودۀ طراحی بسته بندی مطرح می شوند اکثراً دارای دو جنبه هستند. جنبۀ اول بیشتر 
به مشخصات فیزیکی و هندسی بسته بندی می پردازد و به طراحی هندسۀ بسته بندی معروف است. جنبۀ 

دوم ملاحظات گرافیکی و تجسمی  بسته بندی را مانند حروف و نوشته ها و رنگ مد نظر قرار می دهد و از آن 
به طراحی گرافیک بسته بندی یاد می شود. طراحان هندسۀ بسته بندی با عناصر سه بعدی و فضایی سر وکار 

دارند در حالی که طراحان گرافیک اکثراً در سطح دو بعدی فعالیت می کنند. مرز میان این دو ویژگی عمومی 
 در بسته بندی ها بسیار نزدیک است و تشخیص دقیق آن امری دشوار و البته نه چندان ضروری می باشد.

در یک پروژۀ بسته بندی ارتباط نزدیکی باید میان حجم سه بعدی و گرافیک دو بعدی بسته وجود داشته 
باشد. اگر هر بخش را افرادی با تخصص های مرتبط انجام می دهند این الزام میان دو فرد همچنان باقی است. 

عموماً وظایف مربوط به هندسه و مهندسی بسته بندی بر عهدۀ طراحان صنعتی و مهندسان است، به ویژه 
اگر ماهیت پروژه، طرح های صنعتی تر را طلب نماید. در مقابل طراحان گرافیک و افرادی با حساسیت های 

هنری بالا و آشنا به مبانی هنرهای تجسمی کسانی هستند که در حیطۀ گرافیک بسته بندی فعالیت می کنند. 
در هر حال کم نیستند افرادی که هر دو تخصص را یکجا در اختیار دارند و هماهنگی میان گرافیک و 

هندسۀ بسته بندی را در حد اعلای خود عرضه می کنند.
در عرصۀ رقابت تجاری امروز، با توجه به تعاریف و تفاسیر گوناگونی که از بسته بندی می شود. سالم رسیدن 
محصول به دست مشتری، با حفظ کیفیت های لازم، باید هدف تمام تولیدکنندگانی باشد که شعار مشتری 

مداری سر می دهند.
طراحی هندسه بسته بندی به یک طرح فیزیکی صرف محدود نمی شود. بلکه دامنۀ مطالعات گسترده ای را از 

تولید تا توزیع شامل می شود. بدین ترتیب است که می توان تحقق اهداف کارفرما را تضمین نمود.
از جمله مطالعاتی که لازم است برای حصول یک طرح هندسی خوب، انجام شود این موارد هستند:

- بررسی خط بسته بندی کارخانه تولیدی و شیوه پر کردن ظرف بسته ها، شیشه ها، کارتن ها و امثالهم.
- بررسی نحوۀ بسته بندی دستی انتهای خط

- بررسی شیوۀ بارگیری و حمل به انبار یا سیستم توزیع
- بررسی شیوه های حمل بهینه، چیدمان کالا و الگوهای استاندارد

- بررسی شیوۀ حمل در راه و سپس تخلیه
- چگونگی عرضه در فروشگاه، عمده فروشی، خرده فروشی یا هر محل دیگر

- چگونگی ارتباط خریدار با بسته بندی و محصول و حمل تا محل استفاده
- ثبت، مشاهده و نظرخواهی از تمامی دست اندرکاران ابتدا تا انتهای مسیر بسته بندی یعنی از تولید تا 

مصرف
پر واضح است که انجام دادن چنین پژوهش هایی طراحی هندسه را از قالب یک طراحی صرف به یک 

تحقیق و طراحی گسترده سوق می دهد که همانا هدف نیز چنین است.
اطلاعات ریز و دقیق دیگر برای انجام دادن طراحی لازم است که در اینجا با تأمل بیشتری به برخی، به آن 

جزئیات مهم اشاره می شود. در طراحی بسته بندی تهیۀ 
برگ مشخصات سفارش از اهمیت فوق العاده برخوردار 
است و جهت گیری کل پروژه را تعیین می کند. در این 

برگ فکر طراح و نحوۀ ارتباط با کارفرما هدایت می شود. 
البته باید دقت کرد که الزاماً تمام اطلاعات این برگ 
نباید در هر پروژه ای به کار بیاید همچنین در مقابل 

نباید چنین فرض شود که اطلاعات یاد شده تمام آن 
چیزی است که یک پروژه می خواهد. باید توجه داشت 

که برخی پروژه های طراحی بسته بندی از عمق و سطح 
گسترده تری برخوردارند که نیاز به مطالعه و بررسی 

بیشتر دارد. در هر صورت پس از ثبت مشخصات کارفرما 
مانند نشانی، نام، تلفن و امثالهم در بالای برگه، اطلاعات 

زیر به ترتیب درج می شوند:
نوع محصول

نوع بسته بندی
الزامات دربندی ویژه

ماهیت طراحی
مشخصات دیگرنشان محصول

نوشته ها
نوع بازار

محصولات رقیب
تبلیغات

واژه های کلیدی

نوع محصول )وزن، ابعاد، مواد(
مشخص شدن نوع محصول اولین پارامتر در بسته بندی 

است. مواردی از قبیل، آیا محصول مایع، پودر یا اصلاً یک 
تولید صنعتی است. نرم است یا سخت و آیا به نور و حرارت 

حساس است. اگر یک مادۀ غذایی یا یک وسیلۀ سلامت 
شخصی است یا اگر جزء اقلام ورزشی و سرگرمی است، 

شما می دانید کجا باید دنبال رقبایش بگردید.

نوع بسته بندی کارتنی )بسته بندی پیشنهادی، 
ابعاد، وزن(

این گام، کلید تصمیم گیری دربارۀ نوع کارتن)نوع کارتن 
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ویا تعداد لایه های فلوت( است. این انتخاب تحت تأثیر فرایند تولید قابل استفاده از یک سو و شیوۀ عرضۀ کالا از 
سویی دیگر قرار دارد. هرچند نفوذ شخصی طراح را هم نمی توان انکار کرد.

الزامات دربندی ویژه )آری یا خیر، نوع بسته بندی مادر(
طراح باید از شیوه های متداول و متنوع دربندی محصولات آگاه باشد. گاهی اوقات محصول نیازمند ایجاد کردن 
حریم است یا آنکه ضریب احتمال سرقت و ناخنک زدن زیاد است. برچسب های هشدار بر روی برخی مواد باید 

به وضوح در طرح کلی رعایت شود.

مشخصات دیگر نشان محصول )اجزای ثابت، لوگو، رنگ نشان، نوع و شکل حروف(
اجزای ثابت یک نشان هستند که نشان را با هویت شرکت تولیدی از یک سو و محصولاتش از سوی دیگر پیوند 

می زنند، اینکه کارفرما چگونه از آنها استفاده می کند خود زمینه ای است که قبل از طراحی باید بدان پرداخت. 
مطالعۀ هویت سازمانی اصلی بسیار مهم در طراحی است. هرگز لوگو و رنگ نشان را نباید به عنوان عناصری 
پیش پا افتاده و گذار نگریست. اغلب نقطۀ قوت فروش یک محصول همین عناصر هستند که کارفرما سال ها 

روی آن سرمایه گذاری کرده است تا نام مطمئنی را در بازار جا اندازد.
نوشته ها )عنوان اصلی، عنوان فرعی، اطلاعات تولید کننده، فهرست محتویات تاریخ تولید و مصرف، قیمت، 

اطلاعات فرعی(
نوع بازار )ردۀ سنی، جنس، گروه اجتماعی، سایر موارد(

پرسش کلیدی دیگر این است: برای کی؟ پاسخ این پرسش بر انتخاب رنگ، نوع و اندازۀ حروف، تصویرسازی 
به کار رفته و مواد بسته بندی کاملًا اثر می گذارد. با عنایت به این پاسخ ها محصول نهایی با بازار هدف و 

انگیزش های خرید هماهنگی روشن تری پیدا خواهد کرد.
محصولات رقیب )تحقیقات بازار، وضع موجود، آزمایش بازارهای نو(

تبلیغات )بودجه، مدت عرضه، سبک، لحظه خرید، سایر موارد(
تبلیغات و بسته بندی یک محصول باید در راستا و موازی هم عمل کنند. در طراحی نه تنها باید محصول را در 
لحظۀ خرید در قفسۀ فروشگاه تجسم کرد بلکه باید جهت گیری کلی تبلیغات یک شرکت را با نگاه به محصول، 
درک کرد. تبلیغات باید در قالب بازار هدف و نشانه شناسی بسته بندی باشد. برای تکمیل مطالعه گزارش خلاصه 

و مؤثری از سیاست های بازاریابی و تبلیغات محصول جدید ضروری است.

واژه های کلیدی
 نخستین واژه ها یا عبارت های کلیدی که محصول را برای کارفرما توصیف کند کار مفیدی است. این مورد را 

باید اغلب میان پیشنهادهای تبلیغات و بازاریابی به دست می آورد: آیا محصول، کاربردی جدی دارد یا تفریحی 
است؟ داغ یا سرد است؟ ساده یا پیچیده است؟ این پیوند در راستای بازار هدف و حدود قیمتی و همچنین 

شیوۀ فروش محصول است.

فرم، شکل و رنگ در بسته بندی
فرم شاید اولین عنصر از عناصر تشکیل دهنۀ یک شی باشد که بی درنگ ادراک می شود. بر همین اساس یکی 
از اصلی ترین مسائل طراحی معاصر به حساب می آید. در حالی که در گذشته فرم و شکل هر چیزی در اصل و 

به طور مستقیم از ملاحظات عملکردی منتج شد )اشاره به جملۀ معمار معروف امریکایی سولیوان که گفته بود: 
فرم تابع عملکرد است )Form Follows Functions(. به بیان ساده، فرم پنداری است که از سطح بیرونی 
شیء استباط می شود به عبارت دیگر فرم راهی است که شیء از آن طریق ادراک می شود و خود را می نمایاند. 

اگر بخواهیم از زاویۀ دیگر به موضوع بنگریم می توانیم فرم را حالت سه بعدی شکل )Shape( بدانیم. شکل نیز 
حاصل ترکیب خطوط هندسی و غیرهندسی است. تعبیر دیگر در مورد شکل، خطوط محیطی هر شیء است. 

خطوط بسته تشکیل سطح هم می دهند. به همین 
ترتیب می توان پیش رفت تا از فرم به شکل و سپس به 

سطح، خط و نقطه رسید.
فرم می تواند حامل پیام های مهمی دربارۀ محصول 

باشد. پیام هایی همچون سریع، پیچیده، راحت، 
خطرناک، ایمن، مدرن یا کهنه. براساس آنچه گفته 
شد بسته بندی یک محصول نیز شخصیت مستقل 

خود را در القای پیام های مورد نظر دارد. فرم و شکل 
ادارک شده یک محصول می توانند خریدار را به سمت 

تشخیص انتخاب مناسب هدایت کنند یا در مقابل، 
گمراه نمایند.

فرم، کیفیت هویت داری است که دارای وزن، حجم و 
اندازه می باشد. اشیاء به وسیلۀ فرم و نه رنگ مشخص 

می شوند و انسان ابتدا به فرم و سپس به رنگ جلب 
می شود. رنگ برای زیبایی فرم به کار گرفته می شود و 

به نوعی مکمل پیام فرمی  است. با نگاهی به طبیعت 
)ضمن دریافت نوعی تقسیم بندی کلی برای فرم با 

عنوان فرم های طبیعی و فرم های هندسی که عموماً 
دست ساخت هستند( فرم هایی را می نامیم که در 
عین زیبایی ذاتاً عملکردی هستند، اشکال نازک و 
انعطاف پذیر با وزش باد به اهتزاز در می آیند تا از 

آسیب در امان بمانند. ساقۀ گندم و تار عنکبوت نشانگر 
پاسخ های بی عیب و نقص طبیعت به معضلات وزن، 

کشش، نقش و انتخاب مواد می باشند.

فرم خوب
از جنبه های مهم طراحی یک فرم خوب، ایجاد 

هماهنگی بصری است که می تواند از راه تناسب، 
تعادل، تقارن و تکرار حاصل شود. از جمله نسبت های 

تاریخی جا افتاده در طراحی می توان به نسبت های 
3 به 4، 3 به 5، 4 به 5 و نیز 5 به 8 اشاره کرد. در 

طراحی یک جعبۀ ساده، چنانچه محدودیت هایی در 
کار نباشد و صرفاً بحث زیبایی در میان باشد می توان 

از نسبت های یاد شده استفاده کرد، تعادل از جنبه های 
دیگر توازن است که با استفاده از شکل ها و خطوط به 

دست می آید.
تقارن نیز یکی از عوامل معادلۀ توازن است. تقارن 

می تواند به شکل متقارن یا نامتقارن نسبت به یکی 
از محورهای طولی، عرضی، عمودی یا یک محور 
فرضی در نظر گرفته شود. بسته بندی هایی که از 

تعادل صحیحی برخوردار نیستند دائماً ذهن بیننده 
را مخدوش ساخته و گیرایی بصری کلی را کاهش 

می دهند. درست همانند موسیقی که تکرار تم اصلی به 
ایجاد حس پیوستگی کمک می کند در طراحی فرم نیز 

تکرار می تواند ادراکی از نظم پیوسته را موجب شود. 
تکرار یک فرم یا شکل می تواند فرم یا شکل تازه ای را 

به وجود آورد.
در یک جمع بندی کلی برای القای زیبایی باید حداقل 
سه عامل هماهنگی نظم و تنوع وجود داشته باشند تا 

فرم و شکل کلی مطلوب به نظر برسد. برخی از عواملی 
که در اینجا اشاره شد می توانند پیام آورد ادراک کلی 

زیبایی در ذهن فرد باشند.

فرم و شکل بسته بندی
 لفاف خارجی نباید اضافه وزن ایجاد کند بلکه فقط 

کار بسته را تسهیل نماید. بسته بندی باید طوری باشد 
که در اجناس پودری از پراکنده شدن یا نفوذ به خارج 
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جلوگیری کند و همچنین بتواند طعم، عطر، و تازگی را حفظ کند.
چنانچه کالایی دارای شکل های مختلف باشد و یا شکل آن به گونه ای است که قسمتی از آن احتمال 

بازی کردن و حرکت در بسته بندی را دارد، برای مهار کردن محصول باید از وسایل و امکانات نگهدارنده یا 
پرکننده ها استفاده کرد. در طرح بسته باید تمهیدات حفاظتی برای هرکدام از شرایط فوق پیش بینی گردد.

در طراحی بسته هایی که درون آنها کالای شکستنی وجود دارد نباید از بسته هایی با فرم های پیچیده و 
فانتزی استفاده کرد. چنین بسته هایی باید ساده و گویا باشند و طریقۀ نگهداری و حرکت دادن آن بدون 
ابهام روی بسته بندی درج شوند. این توضیح شامل بسته هایی می شود که احتمال آسیب پذیری بیشتری 

دارند.
به طور کلی فرم بسته بندی باید خصوصیات زیر را داشته باشد:

- ساده و عقلانی باشد
- جالب باشد
- تمیز باشد

- پیچیده نباشد.
برخی از عواملی که باعث ماندگاری و موفقیت فرم یک بسته بندی می گردد به شرح زیر است:

- مناسب از لحاظ ارگونومی
- راحتی استفاده

- ایمنی و مراقبت
- بهداشت و سلامت

- عوامل محیطی
-قیمت تمام شدۀ طرح.

 
عوامل تأثیرگذار در طرح یک کارتن

طراحی نقش مهمی در بازاریابی محصول ایفا می کند که سه نکته اساسی در آن مورد توجه می باشد :
1 - زیبایی شناسی ظاهری

2 - قابلیت استفاده مناسب و ایجاد لذت دراستفاده
3 - واکنش هایی که ایجاد می کند از قبیل بازتاب های اجتماعی و تأثیرات شخصی

بسته بندی کارتن علاوه بر، بر آوردن نیازهای بازاریابی و تبلیغات انتظارات زیر را نیز تأمین کند:
نکات مهمی که در طراحی کارتن باید به آنها توجه نمود عبارتند از :

گنجاندن و محافظت کردن محصول
قابلیت استفاده )کارکرد مناسب(

متمایز جلوه دادن محصول در قفسه فروش
برانگیختن احساسات خریداران

درنظر گرفتن نوع و خصوصیات محصولات شامل ابعاد،آحاد،وزن و شکل
روش ساخت مانند محل های اتصال و مواد مصرفی در اتصال ها، شیوۀ صحیح اتصال ها
دوام و طول مدت نگهداری بخصوص در بسته های موادغذایی،مهمات و صنایع نظامی

نوع و نحوه چیدمان )چیدمان با ارتفاع زیاد بسته های محکم تری را طلب می کند(
در نظر گرفتن محل تهویه )برای محصولات سردخانه ای(

تطبیق خصوصیات و طرح بسته با استانداردهای حمل و نقل
محل های در )پائین،بالا،پهلو( و نحوه باز شدن، زیرسازی و استحکام با توجه به توزیع بار در کف آنها و توجه 

به ضربه گیرها
زمان لازم جهت بسته بندی یا مونتاژ )برای سفارشهای دایکاتی(

استحکام کافی در مقابل عوامل مختلف فیزیکی ، شیمیایی و به ویژه مکانیکی
حفظ کیفیت و ارزش محصول با در نظر گرفتن 

سازگاری مواد با محصول
تقسیم بندی درون بسته برای محصولات چندتکه 

یا بسته بندی گروهی
در نظر گرفتن محل برچسب طراحی گرافیک 
برروی بسته و انتقال اطلاعات مناسب در مورد باز 

کردن نحوه استفاده و تاریخ مصرف یا انقضاء و مواردی از 
این دست

اقتصادی بودن طرح با توجه به امکانات مشتری

رنگ در بسته بندی  
رنگ ها نمایانگر محصول درون بسته هستند و بعضاً شکل، عطر، 
بو، مزه و حتی وزن محصول را نمایان می سازند. از دید بازاریابی 

برقراری ارتباط اشخاص با محتوی بسته به وسیلۀ رنگ انجام 
می گیرد. برای طراحی یک بسته بندی خوب صادراتی باید تأثیر 

رنگها را در هر کشور یا در میان ملت ها مورد مطالعه 
قرار داد. رنگ قرمز در بیشتر کشورها رنگ جوان 

شناخته می شود ولی در انگلستان این رنگ را قدیمی  
می دانند. شاید به این دلیل که در این کشور رنگ 
قرمز رنگ سلطنتی است و جلوۀ سنتی پیدا کرده 

است. رنگ بعضی از بسته ها نمود فرآورده های داخل 
آنهاست. 

رنگ مهم ترین عامل بسته بندی است و تأثیر نافذ در 
احساس بصری دارد و این تأثیر به آسانی به خاطر 

اشخاص می ماند نقش رنگ و بسته بندی و ارتباط آن 
با کالاها متفاوت است، مانند نقش رنگ در فروش 

کاکائو یا یک دارو.
رنگ می تواند عامل موثری برای دلبستگی مصرف 
کنندگان به یک محصول که مورد کم توجهی قرار 
می گیرد باشد. این امر هنگامی  می تواند مؤثر باشد 

که مصرف کنندگان هنوز بسته بندی مشخصی را 
برای خرید انتخاب نکرده اند.

از خصوصیات رنگ ها، تحمیل یک رنگ به بیننده و 
در نتیجه خرید آن کالا می باشد. گاهی اوقات یک 

جنس نامرغوب به علت داشتن بسته بندی شکیل، که 
رنگ در آن به عنوان عنصر تعیین کننده و حساب 

شده ای به کار گرفته شده، مشتری را به راحتی 
فریب داده، باعث فروش آن کالا می شود.

یک شرکت بزرگ آمریکایی برای تعیین تأثیرات 
رنگ بسته بندی برای فروش بیشتر در شهر شیکاگو 

دست به آزمایش جالبی زد. بدین ترتیب که یک نوع 
پودر رختشویی را در سه رنگ بسته بندی کرد و از 
هر رنگ یک قوطی به تعدادی خانم خانه دار داد تا 

آن را مصرف کرده و بگویند کدام را بهتر می پسندند.
اکثریب قریب به اتفاق مصرف کنندگان پودری را 
که در قوطی آبی بود ضعیف می دانستند و معتقد 

بودن لباس را تمیز نمی کند، محتوی قوطی زرد زیاد 
قوی بود و لباس را خراب می کرد و پودر رختشویی 

محتوی قوطی آبی و زرد چیزی بود که سالهاست 
دنبالش می گردند. در اینجا نباید فراموش کرد که 

فقط رنگ قوطی ها متفاوت بود و پودرها یکسان بود. 
رنگ نیز می تواند در شکل جعبه تأثیراتی بر جای 

بگذارد و این بخش یکی از مهم ترین اثرات بصری 
رنگ ها می باشد. به طور نمونه بسته هایی که دارای 

رنگهای قرمز و نارنجی می باشند به نظر می رسد 
دارای محتویات بزرگتری نسبت به بسته بندی هایی 

که دارای رنگ های تیره با همان ابعاد هستند 
می باشند.

درجۀ روشنی هر رنگ برای ظاهر جعبه تعیین کننده 
است. به طور مثال یک مستطیل آبی روشن از یک 

مستطیل آبی تیره به همان اندازه بزرگتر است.
علاوه بر موارد بالا رنگ قابلیت های عملکردی زیر را 

در بسته دارد.
- جلب توجه کرده و خوش آیند جلوه می کند،

- محصول را در فروشگاه قابل رؤیت می کند،
- نوشته ها را خوانا نشان می دهد،

- ارتباط صحیح میان رنگ بسته بندی و محتوی آن 
را برقرار می کند،

- اعتماد مشتری و خریدار کالا را جلب می کند،
- از محتویات محصول آگاهی میدهد،

- در به خاطر سپاری آسان یک بسته بندی کمک 
فراوان می کند.
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پس از دیدن و بررسی  آنچه در فروشگاه های آنلاین اتفاق می افتد، همراه با توجه به خواسته های مصرف کنندگان، 
پیش بینی های خود را برای روند طراحی بسته بندی در سال 2023 جمع آوری کرده ایم. برخی از آنها ممکن است 

واضح باشند و برخی دیگر ممکن است شما را غافلگیر کنند، اما مهم نیست که چه اتفاقی می افتد، اتفاقات زیادی در 
دنیای طراحی بسته بندی می گذرد. یکی از پیشنهادهای فوری ما این است که مصرف کنندگان بسته بندی هایی را 

می خواهند که حس آرامش و در برخی موارد حتی نوستالژی را برای زمانی که اوضاع چندان آشفته به نظر نمی رسید 
ارائه دهد. نمونه های زیادی از رنگ های کم رنگ و مکمل، با محتوای ساده و فونت های مینیمالیستی وجود دارد که 

سادگی را ارائه می دهد، زیرا در نهایت، خرید نباید یک فرآیند استرس زا باشد. 
در سال 2023 به دنبال چه چیز دیگری باشیم؟

*فونت های پررنگ
استفاده از تایپوگرافی به عنوان ایده اصلی طراحی به شکل گسترده ای  به  صنعت طراحی بازگشته است. فونت های 

پررنگ بی شماری با نکات ریز و  بلند پروازانه  ایجاد شده اند که طراحان عاشق استفاده از آن ها هستند و بسته بندی را 
به عرصه های جدیدی سوق می دهند. برخی از برندها به جای طراحی های بزرگ و پرزرق و برق با زمان زیادی که برای 

لوگوهای فوق العاده صرف می شود، بیشتر به بسته بندی هایی با متن و زبانی جذاب با تضادهای رنگی پررنگ متمایل 
می شوند.

*مینیمالیسم
یکی دیگر از ایده های طراحی بسته بندی مینیمالیسم خواهد بود. برای سال ها، در صنعت بسته بندی از رنگ های 

پرشوری  مانند نارنجی یا آبی براق استفاده می شد. امروزه، مینیمالیسم به لطف نیاز به سادگی در حال بازگشت است 

و به مصرف کننده این احساس را می دهد که شرکت 
شما چیزی برای پنهان کردن ندارد. بسته بندی منظم 

با خطوط منظم به جای تکیه بر ترفندها به کیفیت 
محصول تاکید می کند. 
*مسدود کردن رنگ

طراحان از خطوط مستقیم فاصله می گیرند و بر روی 
منحنی ها تمرکز می کنند، که بسته بندی را طبیعی تر 

می کند و به لطف طراحی مینیمالیستی و انتخاب های 
جسورانه فونت، تقریباً این احساس به مصرف کننده 

منتقل می کند که محصول دست ساز است. 
*همه اطلاعات در یک QR  کد خلاصه می شود 
زمانی فقط گوشی های آیفون  می توانستندQR  کد ها 

را با دوربین اسکن کنند و استفاده از آنها چندان 
رایج  نبود، اما اکنون، QR کد روی همه چیز هست. 
با استفاده از QR کد برندها می توانند آن را در پشت 

بسته بندی درج کرده و به مصرف کننده اجازه دهند وارد  
دنیای آنها شوند و از نحوه استفاده موثر از محصول تا  
کانال های آنها در رسانه های اجتماعی را دنبال کنند.  
بسیاری از شرکت ها این حرکت را دوست دارند زیرا 
مسیر مستقیمی را برای ارتباط با مصرف کننده ایجاد 

می کند. در این صورت داده های مشتریان را ثبت 
می کنند. این داده ها ارزشمند و امکانی برای برقراری 

ارتباط طولانی مدت است.
اهمیت کلمات 

یکی از حیاتی ترین جنبه های الگوریتم جدید گوگل این 
است که محتوای با کیفیت را روی یک پاراگراف پر از 

کلمات کلیدی تاکید می کند. مردم از دیدن مکرر کلمات 
رایج خسته شده اند.  بسته بندی با این روش در حال 

جلب توجه است. به جای استفاده از عبارات و کلمات 
جذاب بسیاری که هیچ معنایی ندارند، بسته بندی به 

سمت تاکید بر اصل مطلب بوده و به سمت ایجاد اعتماد 
از طریق یک محصول با کیفیت به جای وعده های بزرگ 

حرکت می کند.

سال جدید میلادی شروع شده است. صنعت بسته بندی نیز مانند هر صنعت دیگری با سرعت 
در حال تکامل است. اکنون که بازیگران کوچک در این صنعت می توانند به لطف چاپ دیجیتال 

با افراد بزرگ رقابت کنند، متمایز شدن از دیگر افراد ضروری است. برندها زمان کمی  برای 
جلب توجه مصرف کننده ای دارند  که به دنبال کیسه چیپس تاکو تورتیلای تند در راهروی 

فروشگاه مواد غذایی است.

نگاهی به روندهای طراحی 
بسته بندی در سال 2023 

 مترجم: وحید جعفری
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هاردباکس یکی از انواع جعبه های لوکس است، این نوع جعبه های نفیس از لمینیت کردن کاغذهای ضخیم چاپی 
روی مقواهای سه لایه به دست می آیند. این کار به وسیله دستگاه های اتوماتیک و پیشرفته ای صورت می گیرد 

و نتیجه کار بسیار تمیز و بدون نقص است. همچنین استحکام این جعبه ها بسیار بالا بوده و ظاهر بسیار شیک و 
زیبایی دارند.

این جعبه های سخت با ترکیبی از مقوای ضخیم و روکشی از جنس چرم، کاغذ یا سایر تزئینات تولید می شوند که 
کاملا لوکس به نظر می آیند و به طور ایمن از محصول خریداری شده محافظت می کنند. در واقع جعبه  هاردباکس 

بسیار جذاب و زیبا بوده و با دیدن آن ها احساس تجمل، اعتبار و ظرافت در انسان ایجاد می شود.
در تولید جعبه  هاردباکس با به کارگیری تمامی  امکانات چاپی سعی می کنند زیبایی آن را دوچندان کنند و 

همچنین به کارآیی آن بی افزایند. البته تمامی  مراحل چاپ و جعبه سازی معمولی در این جعبه ها نیز صورت 
می گیرد.

این محصول برای جواهرات و وسایل الکترونیکی گران قیمت بسیار مناسب است. اغلب مشتریان  هاردباکس را پس 
از خرید نیز نگهداری کرده و مجدد استفاده می کنند. با این حساب با خرید یا سفارش  هاردباکس برای شرکت یا 

خدمات خود، نام و برند شما همواره ماندگار می ماند.

انواع مدل های هارد باکس
این جعبه با جنس سخت خود مقاومت بالایی دارد و نسبت به دیگر جعبه های معمولی و مقوایی، زیبایی بیشتری 
داشته و البته کارآیی آن ها نیز بیشتر است. همچنین این جعبه سخت از محصول داخل خود به خوبی محافظت 

می کند و ارزش آن را بالا می برد. اغلب به کمک 
دستگاه جعبه  هاردباکس و ابزارهای پیشرفته ای که 
در تولید آن به کار می روند، امکان افزودن طرح های 
گوناگون، مدرن و برجسته به این جعبه های سخت 

وجود دارد.
یکی دیگر از ویژگی های استفاده از این جعبه ها، حفظ 
اعتبار شرکت و ماندگاری نام شرکت در نزد مشتریان 

است؛ از این رو تصور مشتریان نسبت به محصول با 
این جعبه ها بهتر شده و حتی ارزش محصول به کمک  

هاردباکس بالاتر می رود.
افزودن خاصیت مغناطیسی به درب این جعبه ها، یکی 

دیگر از ویژگی های منحصر به فرد جعبه  هاردباکس 
است. با این حساب در کنار ظاهر ساده ای که امکان 

دارد برخی از این محصولات داشته باشند، بسیار 
لوکس و کاربردی هستند.

تحولی در بسته بندی با  هاردباکس
در گذشته بسته بندی محصولات در جعبه های 

پلاستیکی، مقواهای بی کیفیت یا دیگر موارد مشابه 
صورت می گرفت. اغلب این جعبه ها یکبار مصرف بوده 

و گاهی متناسب با قیمت و ارزش محصول نبودند. 
امروزه با روی کار آمدن جعبه  هاردباکس بسته بندی 

محصولات دچار تحولات اساسی شده است.
این جعبه های سخت برتری های متنوعی نسبت به 
جعبه های معمولی از جمله ضخامت بیشتر و امکان 
سفارشی سازی دارند. بدون شک نوع بسته بندی که 
یک محصول داشته، نشانه ای از کیفیت آن است. به 

همین دلیل به کارگیری  هاردباکس ها برای بسته بندی 
پیشنهاد می شود.

  هاردباکس در بسته بندی محصولات
هاردباکس از دو قسمت تولید شده که یکی از آن ها از 
جنس مقوای چند لایه بوده و قسمت دیگری از جنس 

نئوپان است. اغلب برای تعبیه آهنربا در این جعبه ها، 
در قسمت نئوپان چندین سوراخ ایجاد می کنند و 

آهنربا را درون آن قرار می دهند. وجود آهنربا در این 
بسته ها به امنیت آن ها می افزاید و البته این جعبه ها را 

بسیار لوکس می کند.
پس از برش نئوپان به اندازه سفارش داده شده، مقوای 
نازک، زیبا و انعطاف پذیری را روی جعبه و اطراف آن 
می چسبانند که دیگر هیچ اثری از نئوپان دیده نشود. 
در مرحله آخر با استفاده از ابزارهای لوکس و تزئینی 

مانند اکلیل، تصاویر برجسته و سایر روش ها به زیبایی 
این محصول می افزایند. تمامی  این مراحل با توجه به 

درخواست مشتری قابل تغییر است.

کاربرد  هاردباکس
این محصول در بسیاری از صنایع دیده می شود و 

اغلب در روزهای مهم سال مانند سالگرد ازدواج، تولد یا حتی روز زن و روز مرد افراد با سلیقه 
به دنبال خرید هدیه های ارزشمند هستند. گاهی اوقات هدایای گران قیمت در جعبه های ویژه 
و منحصر به فردی قرار می گیرند که جذابیت کالا را بالا ببرند. البته در برخی از موارد نیز این 

جعبه ها به تنهایی ارزشمند بوده و گاهی به عنوان هدیه استفاده می شوند. علاوه بر آن همه 
ما هنگام خرید یک کالای لوکس و ارزشمند مانند طلا و جواهرات، ساعت یا دیگر محصولات 

مشابه جعبه هایی را مشاهده کرده ایم که زیبایی منحصر به فردی دارند و به ارزش کالا 
می افزایند. نام این جعبه ها »هاردباکس« است که به دلیل استحکام بسیار خوب آن ها، به این 

نام شهرت یافته اند. 

تحول در صنعت بسته بندی
با ورود هاردباکس ها

زینب مهرورز
zeinab.mehrvarz@yahoo.com
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هر یک از آن ها برای محصول 
خاصی به کار می روند. به طور 
کلی این جعبه ها دارای انواع 

زیر هستند:
_جعبه های دو تکه به همراه 

درب و زیره؛
_جعبه های کتابی؛

_هاردباکس های تلسکوپی؛
_هاردباکس های شیاردار؛

_جعبه های تلسکوپی کشویی؛
_هاردباکس صنعتی.

جعبه های دو تکه به همراه در و زیره
ظاهر این جعبه ها مانند باکس های ساده و معمولی 
است که اغلب برای تمامی محصولات مناسب اند. این  
هاردباکس از دو قسمت تشکیل شده که یکی از آنها 

شامل قسمت اصلی جعبه می شود و قسمت دیگر درب 
جعبه است.

درباره قیمت  هاردباکس ها
به طور کلی اگر قصد سفارش   هاردباکس لوکس را 
به چاپخانه دارید، قیمت محصولات چاپی با توجه 

به مواداولیه، امکانات چاپ به کار رفته در آن، ابعاد 
و اندازه، نوع چاپ و دیگر موارد مشابه قیمت های 

مختلفی دارد. از همین رو برای آگاهی دقیق از 
قیمت باید نوع سفارش خود را به چاپخانه بگویید و 
اطلاعات لازم را دریافت کنید. در کنار ابعاد، اندازه 
و نوع چاپ و تعداد جعبه های درخواستی نیز باید 
مدنظر قرار گرفته شود. اگر مشتری عطر، ادکلن، 
جعبه طلا و جواهرات یا دیگر محصولات هستید 
و قصد دارید کالای خریداری شده را در جعبه ای 

لوکس قرار دهید، قیمت جعبه ها نیز متفاوت است، 
باید از فروشگاهی که کالای خود را از آن خریداری 
کرده اید یا از فروشگاه دیگری قیمت آن ها را جویا 

شوید.

سخن آخر
امروزه با روی کار آمدن جعبه های سخت بسیاری از 

شرکت ها، صنایع مختلف و مردم عادی به استفاده 
از این جعبه ها روی آورده اند.  هاردباکس از دو 

لایه تشکیل شده که یکی از آن ها از جنس مقوای 
ضخیم بوده و لایه دیگر از جنس نئوپان است. اغلب 

روی نئوپان، مقوای طرح داری قرار می گیرد که 
زیبایی آن را بیشتر کند. همچنین در مرحله آخر با 

استفاده از ابزارهای تزئینی مانند اکلیل، طرح های 
برجسته و جواهرات، زیبایی و جذابیت این جعبه ها 

را بیشتر می کنند. 
در این مقاله به معرفی جعبه هاردباکس پرداختیم 
و سعی کردیم شرح جامعی را از این محصول در 

اختیارتان قرار دهیم که با آگاهی کامل به سفارش 
این محصول بپردازید. به طور کلی شرکت های 
صنایع غذایی برای محصولاتی همچون زعفران 
از این جعبه ها برای صادرات استفاده می کنند. 
همچنین قراردادن لوازم آرایشی مانند ادکلن و 

محصولات دیگر مانند گل رز از دیگر کاربردهای این 
جعبه هاست.

توانسته جای بسته بندی های معمولی را بگیرد. برای مثال امروزه استفاده از جعبه 
 هاردباکس گل بسیار رواج پیدا کرده است. گل فروشی های مختلفی در سطح 

شهر گل هایی همچون گل رز را با توجه به سفارش مشتری در این جعبه ها 
قرار می دهند. در برخی از موارد نیز در کنار گل، هدایای دیگری نیز قرار 

داده شده که برای استفاده در مناسبت های 
گوناگون نظیر ولنتاین و سالگرد ازدواج 
بسیار پرکاربرد و محبوب هستند. برای 
آشنایی بیشتر با این جعبه ها در ادامه 

به شرح برخی از کاربردهای آن می پردازیم:
_شرکت های تولید لوازم بهداشتی و آرایشی؛
_شرکت های مطرح تولید لوازم الکترونیکی؛

_بسته های محصولات صادراتی.
امروزه بسیاری از شرکت ها برای آنکه محصولات خود را به فروش برسانند و 

مشتریان سرمایه دارشان را حفظ کنند، از بسته بندی های لوکس و مرغوب استفاده می کنند. 
این بسته بندی ها برای کالاهای بسیاری به کار می رود که برای آشنایی بیشتر، در ادامه برخی از آن ها را شرح 

می دهیم.

شرکت های تولید لوازم بهداشتی و آرایشی
این شرکت ها با استفاده از  هاردباکس های لوکس و شکیل که اغلب به صورت کتابی باز و بسته می شوند، محصولات 

ارزشمند و گران قیمت خود همچون انواع ادکلن و لوازم آرایشی برند را به فروش می رسانند.  هارد باکس عطر و 
ادکلن یکی از این نمونه هایی است که با قرار گرفتن ادکلن هایی با برند معروف در آن ها، مشتریان خاص را به سمت 

خود جلب می کند.

شرکت های مطرح تولید لوازم الکترونیکی
تلفن های همراه گران قیمت که از برندهای مشهور دنیا مانند اپل هستند یا اینکه از قطعات طلا در تولید آن ها 

استفاده شده است، باید در یک جعبه خاص و منحصر به فرد قرار بگیرند. این شرکت ها با قرار دادن جعبه های تلفن 
همراه در  هاردباکس، اصالت آن ها را نیز حفظ می کنند.

همچنین یکی از دلایل استفاده از جعبه  هاردباکس برای این محصولات، حفاظت از آن ها در برابر عوامل محیطی 
مانند باران و جلوگیری از شکستن آن هاست. اغلب جعبه های کشویی در این صنعت به کار می رود.

بسته بندی محصولات صادراتی
اغلب صنایع غذایی و خوراکی محصولاتی همچون پسته، زعفران، انواع آجیل، سوغاتی های مشهور شهرهای کشور 
همچون گز، سوهان و دیگر محصولات مشابهی را که برای صادرات در نظر می گیرند، در بسته بندی های لوکس و 

شکیل قرار می دهند که هنگام صادر به کشورهای دیگر ارزش آن ها بالا رود. همچنین افراد خارجی یا ایرانی که قصد 
خرید و ارسال محصول به کشورهای دیگر را دارند، از این بسته بندی ها استفاده می کنند. در کنار محصولات خوراکی، 
زیورآلات و دیگر صنایع مشابه نیز از این بسته بندی ها استفاده کرده که ارزش محصول را بالا ببرند. به طور کلی بسته 

جذاب و زیبا نشان دهنده کیفیت بالای کالاست که صادرکنندگان باید به این ویژگی توجه بسیاری داشته باشند.

انواع  هاردباکس
هاردباکس ها با توجه به نیاز بازار و سفارش مشتری در انواع مختلفی تولید می شوند. با توجه به مطالب بیان شده 
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  کمی در رابطه با زمینه فعالیتتان توضیح دهید؟
زمینه فعالیت ما در حیطه واردات ماشین آلات چاپ ، کارتن سازی و ملزومات چاپ است. ما تقریبا 20 

سال است که در این زمینه مشغول به فعالیت هستیم و تا کنون به موفقیت های خوبی هم دست پیدا کرده 
ایم. علاوه بر این ها ما مجموعه بزرگی داریم که در زمینه چاپ و بسته بندی هم به صورت مستقیم  فعالیت 

 می کند. 

  به نظر شما کیفیت چاپ و بسته بندی در کشور ما چگونه است؟
در کشور ما چاپ و بسته بندی در مراحل رشد قرار دارد. یعنی ما تازه در حال نزدیک شدن به استانداردهای 

اسیایی کیفیت چاپ و بسته بندی در کشور هستیم. البته در شرایط فعلی که در آن قرار داریم، تحریم ها، 
نوسانات ارزی و مشکلات اقتصادی سبب شده تا کمی توقف در مراحل رشد این صنعت وجود داشته باشد. 

البته دلیل عمده این توقف گرانی مواد اولیه و اجناس است. 

  برخی معتقدند که هزینه چاپ و بسته بندی در کشور ما گران است، نظر شما در رابطه با این 
مسئله چیست؟

در حال حاضر همینطور است و  می توان گفت عقیده آن ها کاملا درست است. دلیل این موضوع هم این است 
که ملزومات چاپ و بسته بندی در کشور ما به هیچ عنوان تولید نمی شود و همه ملزومات چاپی که در کشور 

مورد استفاده قرار  می گیرد وارداتی هستند. بنابراین با نرخ دلار قیمت گذاری  می شوند. به همین دلیل هم 
 می توان گفت که مقرون به صرفه نیست و در شرایط فعلی که دلار هر لحظه با افزایش قیمت همراه است 

و ارزش پول ملی ما در حال پائین آمدن است،  می توان گفت که این خدمات هم بسیار گران شده اند و 
حتی این موضوع برای تولیدکنندگان هم به صرفه نیست. همین عامل سبب شده تا خیلی از تولیدکنندگان 

عطای بسته بندی را به لقای آن بخشیده و محصولات خود را به صورت فله ای توزیع کنند چون اگر بخواهند 
محصولاتشان را بسته بندی کنند، جعبه بسته بندی گرانتر از محصولاتشان  در خواهد آمد. بنابراین بسته بندی 

برای خیلی از تولیدکنندگان توجیح اقتصادی ندارد و این امر سبب شده تا آن ها جنس شان را به صورت 
فله ای بفروشند. 

  آیا ما در خصوص ماشین آلات، از تکنولوژی 
روز دنیا برخوردار هستیم؟ به نظر شما ما 

نمی توانیم در بازار های جهانی رقابت داشته 
باشیم؟

واقعیت این است که کشور ما از تکنولوژی روز دنیا 
بی بهره است و ما حداقل 50 سال از این تکنولوژی 

عقب هستیم. دستگاه های چاپ و بسته بندی 
کشور های اروپایی و حتی آسیای شرقی، به هیچ 

عنوان حتی قابل مقایسه با ماشین آلات داخل 
ایران نیست. دستگاه های چاپی که در کشور ما کار 

 می کنند همه مربوط به چهل سال پیش هستند 
و مستهلک شده اند. دستگاه های به روز هنوز وارد 

کشور ما نشده اند و به همین دلیل هم کیفیت 
کارهای چاپی در کشور ما خیلی پائین است. به 

همین دلیل هم به عقیده من ما اصلا نمی توانیم در 
بازار های جهانی رقابت داشته باشیم. 

  ما در زمینه چاپ و بسته بندی تا چه اندازه 
از علم روز دنیا عقب هستیم؟

واقعیت این است که ما خیلی از علم روز دنیا عقب 
هستیم. نبود دانش، تجهیزات و ماشین آلات به 

روز سبب شده ما از علم روز دنیا عقب بمانیم. ما 
توان خرید ماشین آلات به روز را نداریم و بنابراین 
مجبوریم با ماشین آلات مستهلک کار کنیم، این 
عامل سبب شده که ما از علم روز دنیا هم عقب 

بمانیم. وقتی قدرت خرید وجود نداشته باشد 
بنابراین هیچ کس به دنبال علم روز دنیا هم 

ن می رود و این موضوع سبب شده ما خیلی از دنیا 
عقب بمانیم. 

  آیا از جانب دولت و ارگان های ذیربط، 
حمایتی صورت  می گیرد؟

به هیچ عنوان حمایتی صورت نمی گیرد. این 
در شرایطی است که دولت باید از صنف چاپ و 

بسته بندی حمایت کند چون این صنف یک صنف 
مادر است و هر چه بسته بندی ها به روز شود و ما با 
بسته بندی های روز دنیا مطابقت پیدا کنیم، صادرات 
بهتری  می توانیم داشته باشیم. در حال حاضر چون 

ما بسته بندی درستی نداریم، صادرات خوبی هم 
نمی توانیم داشته باشیم. 

نوسانات ارزی و دلاری که قیمتش هر لحظه سیر صعودی را بیشتر طی می کند، این روزها به 
معضلی تبدیل شده که تولید را به شدت تحت شعاع قرار داده و هر لحظه بیم اینکه چرخ تولید 

از حرکت بایستد وجود دارد. صنعتگران و تولیدکنندگان کمرشان زیر بار افزایش قیمت ها خم 
شده است و مردم هم هر روز سفره هایشان کوچکتر می شود. 

در این بین تولیدکنندگان مجبورند برای اینکه قدرت خرید مردم کفاف خرید محصولاتشان 
را بدهد، هزینه های مازاد را حذف کنند و در چنین شرایطی اولین هزینه مازادی که نظر 

تولیدکنندگان نقش می بندد، هزینه بسته بندی است. برخی تولیدکنندگان این روزها عطای 
زرق و برق های بسته بندی را به لقای آن بخشیده و کالاهای خود را بدون بسته بندی و یا حتی 
به صورت فله ای به بازار ارائه می دهند. گواه این موضوع گفته های مدیرعامل و موسس شرکت 

شای پک است. او می گوید:» ملزومات چاپ و بسته بندی در کشور ما به هیچ عنوان تولید 
نمی شود و همه ملزومات چاپی که در کشور مورد استفاده قرار  می گیرد وارداتی هستند. 

بنابراین با نرخ دلار قیمت گذاری  می شوند. به همین دلیل هم  می توان گفت که مقرون به صرفه 
نیست و در شرایط فعلی که دلار هر لحظه با افزایش قیمت همراه است و ارزش پول ملی ما در 

حال پائین آمدن است، این خدمات هم بسیار گران شده اند.این موضوع برای تولیدکنندگان هم 
به صرفه نیست. همین عامل سبب شده تا خیلی از تولیدکنندگان عطای بسته بندی را به لقای 
آن بخشیده و محصولات خود را به صورت فله ای توزیع کنند چون اگر بخواهند محصولاتشان 

را بسته بندی کنند، جعبه بسته بندی گرانتر از محصولاتشان  در خواهد آمد. بنابراین بسته بندی 
برای خیلی از تولیدکنندگان توجیح اقتصادی ندارد و این امر سبب شده تا آن ها جنس شان 

را به صورت فله ای بفروشند.« در ادامه گفت و گوی بازار بسته بندی را با ابراهیم ابولحسینی  
می خوانید.

در گفت و گو با مدیرعامل شرکت شای پک مطرح شد:

گرانی دلار
بسته بندی را تعطیل کرد
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حصاری در خصوص زمینه فعالیت شرکت نقش الماس می گوید:»شرکت نقش الماس کاسپین زیر مجموعه 
هلدینگ کیمیای نقش الماس یکی از مجموعه های منسجم در صنعت چاپ و بسته بندی کشور است که با افتخار 

و با تکیه بر سال ها تجربه در این صنعت، پاسخگوی نیاز جمع کثیری از مشتریان محصولات چاپی با بالاترین 
کیفیت و پایین ترین قیمت در سراسر کشور است.«

وی افزود: »فرسودگی ناوگان صنعت چاپ کشور از چالش های پیش روی این صنعت است و در حال حاضر 
بسیاری از چاپخانه های کشور از تکنولوژی های قدیمی  و عمدتا فرسوده استفاده می کنند اما باید این نکته را در 
نظر گرفت که ماشین آلات نصب شده در شرکت نقش الماس کاسپین از بهترین ماشین آلات و تجهیزات نصب 
شده در کشور است که همگام با تکنولوژی روز دنیا انتخاب شده است و هم اکنون انواع خدمات پیش از چاپ، 

چاپ و نیز پس از چاپ در مجتمع چاپ نقش الماس انجام می شود.«
مدیر بازاریابی شرکت نقش الماس کاسپین با بیان اینکه شرکت نقش الماس کاسپین نتیجه سال ها تلاش و 
تجربه مجتمع چاپ نقش الماس بوده است، اظهار کرد: »هلدینگ شرکت کیمیای نقش الماس است از سال 
1397 با برترین ماشین آلات روز جهان با تولید فیلم های حرارتیBOPP  و BOPET )در صنعت چاپ به 

عنوان سلفون و لمینت شناخته می شود(، کاغذ بهداشتی، کاغذ متالایز، لیبل متالایز و کاغذ پشت چسبدار شروع 
به فعالیت کرده است.«

حصاری در ادامه گفت: »این مجموعه هم اکنون و در فاز اول تولید توانسته نیاز عمده  داخلی به سلفون های 
حرارتی را برطرف کند. همچنین با همت مدیران سخت کوش و با یاری خداوند، این مجموعه توانسته است 

مسیر صادرات محصولات خود را نیز به سرعت طی و محصول ایرانی را روانه بازارهای خارجی کند. محصولات 
تولیدی گروه تولیدی نقش الماس کاسپین دارای تاییدیه سازمان غذا و دارو بوده و مناسب جهت بسته بندی انواع 

مواد غذایی است.«
وی اظهار کرد: »سال هاست که از ورود صنعت چاپ به ایران می گذرد و فراز و فرودهای بسیاری را تجربه کرده 

 Diamond ،است، اما با وجود قدمتش، هنوز نتوانسته خود را آن طور که باید با رشد جهانی همراه سازد
Printing Press یکی دیگر از شرکت های زیر مجموعه هلدینگ کیمیای نقش الماس است که در سال 

2018 واحد بین المللی خود را در کشور امارات، شهر دبی جهت رشد و توسعه صنعت چاپ و بسته بندی در 
صحنه جهانی تاسیس کرده است. این مجموعه با بهره گیری از تجربیات عظیم مجتمع چاپ نقش الماس در 

تهران، هم اکنون ارائه دهنده خدمات چاپ و بسته بندی به مشتریان خود با ملیت های مختلف در کشور 
امارات و کشورهای حوزه خلیج فارس است.«

مشاور هیئت مدیره شرکت نقش الماس کاسپین بیان کرد:» کمبودهایی در صنعت چاپ 
کشور دیده می شود و مجموعه نقش الماس کاسپین توانسته در این صنعت به صورت 

مداوم فعالیت کند و بازار چاپ کشور را در دست گیرد.«
حصاری عنوان کرد: »نبود ماشین آلات پیشرفته و فرسودگی دستگاه های چاپ کشور، 
نوسانات نرخ ارز، نبود قطعات دستگاه های چاپ، نبود مواد اولیه، نبود نگاه حمایتی به 
این صنعت و عدم وجود دانش کافی برای فعالان این حرفه، صنعت چاپ کشور را با 

مشکلات متعددی روبه رو کرده است.«

مدیر بازاریابی شرکت نقش الماس کاسپین در ادامه 
گفت: »فعالان این صنف برای به روز نگه داشتن 
صنعت چاپ کشور باید ماشین آلات پیشرفته و یا 
قطعات آن را وارد کنند. درحال حاضر بیش از 80 

درصد دستگاه های چاپ در کشور فرسوده است که 
باید برای خرید یک دستگاه چاپ پنج رنگ معمولی 
حداقل 15 میلیارد تومان هزینه شود و کمتر کسی 

راضی به این هزینه می شود. در ادامه نوسانات قیمت 
ارز باعث شده هزینه ها در حوزه چاپ به شدت 

افزایش یابد و مشتریان توانایی خرید نداشته باشند. 
مواد اولیه چاپ مثل جوهر چاپ هم افزایش قیمت 

داشته و بسیار گران شده و مشتریان چاپخانه ها دیگر 
رغبتی برای انجام فعالیت های چاپی ندارند.«

وی مطرح کرد: »با نگاهی که به آینده صنعت چاپ 
کشور داریم، چند محصول جدید در نمایشگاه آینده 
چاپ ایران به بازار محصولات خودمان اضافه کرده ایم 
و توانستیم متالایزهای یک رو و دو رو را تولید کنیم.«

مدیر بازاریابی شرکت نقش الماس کاسپین عنوان 
کرد: »نمایشگاه آینده چاپ ایران، نمایشگاه خوبی 
بود اما می توانست بازدیدکنندگان بیشتری داشته 

باشد همچنین همه شرکت ها آخرین تکنولوژی 
و محصولات خود را در صنعت چاپ کشور عرضه 

کردند.«
حصاری در پایان درباره نمایشگاه آینده چاپ ایران 

گفت: »وجه تمایز این نمایشگاه نسبت به سایر 
نمایشگاه های دیگر، این است که سال به سال از 

بازدیدکنندگان بیشتری برخوردار است و مطمئنا اگر 
با همین روند، به صورت تخصصی در سال های بعد 
برگزار شود، می تواند جای نمایشگاه های دیگر را در 

این صنعت را بگیرد.«

به گفته فعالان صنعت چاپ و بسته بندی، این صنعت وابستگی بیش از 85 درصدی در تامین 
مواداولیه، ملزومات و ماشین آلات خود دارد و عمده مواداولیه نظیر مرکب، حلال ها، ماشین آلات 
چاپ و قطعات آن وارداتی بوده و از کشورهایی مانند چین، ژاپن، آلمان، سوئد، سوئیس و ایتالیا 

وارد می شود. به گفته کارشناسان، این صنعت با گردش مالی بیش از یک هزار میلیارد دلاری 
در سطح جهان، در جایگاه بالاتری از صنایعی مانند خودروسازی و گردشگری قرار دارد و در 

کشورمان بنا به آمار منتشر شده در بورس، در جایگاه هفتم قرار گرفته است. با این حال مشاور 
هیئت مدیره و مدیر بازاریابی شرکت نقش الماس کاسپین معتقد است کمبودهایی در صنعت 

چاپ کشور دیده می شود. او می گوید:» نبود ماشین آلات پیشرفته و فرسودگی دستگاه های 
چاپ کشور، نوسانات نرخ ارز، نبود قطعات دستگاه های چاپ، نبود مواداولیه، نبود نگاه حمایتی 
به این صنعت و عدم وجود دانش کافی برای فعالان این حرفه، صنعت چاپ کشور را با مشکلات 

متعددی روبه رو کرده است.« و در این بین می توان گفت نبود نگاه حمایتی به صنعت چاپ و 
بسته بندی آفت بزرگی است که  گریبانگیر این صنعت شده است.

مدیر بازاریابی شرکت نقش الماس کاسپین مطرح کرد:

آفت بزرگ صنعت چاپ
وابستگی به مواد اولیه وارداتی
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بابک عابدین رئیس نخستین نمایشگاه آینده چاپ ایران )IFPEX( با بیان اینکه این نمایشگاه با 
نظارت و همکاری اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان صنعت چاپ و بسته بندی ایران برگزار 
می شود، گفت: »همچنین در برگزاری این نمایشگاه وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، معاونت امور 
فرهنگی و دفتر امور چاپ همکاری دارند. با توجه به اینکه وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی متولی 

صنعت چاپ و بسته بندی کشور است و روی واردات و صادرات تصدی دارد، مجوز برگزاری نمایشگاه 
را هم این وزارتخانه صادر کرد و این نمایشگاه با همکاری اتاق بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی 

ایران و اتاق بازگانی تهران برگزار شده است.«
وی با اشاره به حمایت 19 تشکل، انجمن و اتحادیه در سراسر ایران برای برگزاری نخستین نمایشگاه 

آینده چاپ ایران، بیان کرد:» هدف گذاری برای برگزاری نمایشگاه مدل های مختلفی دارد. برخی از 
 B2C (Business to Consumer (و برخی B2B (Business to Business( نمایشگاه ها
هستند. مدل نمایشگاهی B2C مدلی است که در آن تولیدکننده یا فروشنده در نمایشگاه حاضر 

می شود و محصولی را به مخاطبان می فروشند.«
رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان صنعت چاپ و بسته بندی درباره هدف برگزاری 

نخستین نمایشگاه آینده چاپ ایران توضیح داد: »هدف از این نمایشگاه ایجاد بستر ارائه خدمات 
تولیدات و محصولات از تولیدکننده به مصرف کننده تولیدی است. به این منظور که تولیدکننده 

مواداولیه، ماشین آلات، خدمات پایه ای مانند نرم افزار، سخت افزار و محصولاتی که در تولید مصرف 
می شود، دراین نمایشگاه غرفه دار باشند. همچنین اکثر بازدیدکنندگان مسئولان چاپخانه ها، صاحبان 

صنایع و مصرف کنندگان بسته بندی برای تولیدات باشند.«

جریان سازی با نمایشگاه 
او ادامه داد: »برای مثال کارخانه تولیدی صنایع غذایی در این نمایشگاه شرکت و نیازش را به 

بسته بندی رفع کند. یعنی این نمایشگاه Business to Business فعالیت می کند و هدفش 
این است که دو سر حلقه ارائه و عرضه بسته بندی چاپ یا محصولات فرهنگی چاپی را مستقیم 

به صنایع مصرف کننده وصل کند. در این دیدگاه هدف از جریان نمایشگاهی نباید فقط فروش در 
غرفه باشد، بلکه نمایشگاه باید فضایی باشد که در آن کاستی هایی که در صنعت وجود دارد از طرف 

مصرف کننده بسته بندی به تولیدکننده بسته بندی انتقال پیدا کند.«

آشنایی با استانداردهای بین المللی 
رئیس نخستین نمایشگاه آینده چاپ ایران درباره تاثیر برگزاری این نمایشگاه در صنعت چاپ توضیح 

داد: »در نتیجه این جریان، واحد تولیدی می تواند از نیاز بازار در مسیر سرمایه گذاری و توسعه ای 
که در نظر دارد، اطلاع پیدا کند و در نتیجه سرمایه گذاری اش را هدفمند به سمتی ببرد که نیاز 

مخاطب را رفع کند و در نتیجه سرمایه گذاری سودآور می شود. همچنین برخی صنایع مصرف کننده 
بسته بندی صادراتی در ایران فعال هستند که از داخل و خارج صنایع خود را تامین می کنند. باید 

توجه داشت بازارهای خارجی استاندارهای خیلی خاصی برای بسته بندی دارد؛ برای مثال بسته بندی 
باید آلاینده محیط زیست نباشد، آلاینده فرار از بسته بندی به محصولات انتقال پیدا نکند و برای 

مثال بسته بندی های دارویی استانداردهای خاصی دارند.«
به گفته عابدین وقتی چاپخانه داران در این نمایشگاه ها شرکت می کنند تجربیات بین المللی میانشان 

انتقال پیدا می کند. اینجا تولیدکننده بسته بندی بدون نیاز به بازاریابی غیرمستقیم می توانند درکی از 
استانداردهای بین الملل پیدا کند و بداند برای تولیدات صادراتی باید چه استانداردهایی رعایت شود؛ 

نمایشگاه آینده چاپ ایران  که 02 دی ماه، با حضور علی اکبر ابراهیمی مدیرکل دفتر چاپ و نشر 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، سید احسان قاضی زاده هاشمی عضو کمیسیون فرهنگی مجلس 

شورای اسلامی و جمعی از فعالان و پیشکسوتان صنعت چاپ کشور، در مرکز نمایشگاهی ایران 
مال افتتاح شده بود، به مدت چهار روز برپا بود و جمعی از فعالان حوزه های چاپ، لیبل، بسته 
بندی و صنایع وابسته  توانمندی ها و نوآوری های خود را به نمایش گذاشتند. این نمایشگاه که 

برای اولین بار برگزار شده بود در روز جمعه 32 دیماه رسما به کار خود پایان داد تا در سال آینده با 
قدرت و توانایی بیشتر برای بار دوم برگزار شود.

همچنین اگر می خواهند در این حوزه سرمایه گذاری 
و برای استانداردهای جدید برنامه ریزی کنند، 
این اقدامات می تواند با هدف انجام شود. روند 

جریان سازی در صنعت چاپ در این نمایشگاه انجام 
می شود و این مسئله یکی از اهداف برگزارکنندگان 

آن است.
او با اشاره به موقعیت استراتژیک ایران از نظر 

جغرافیایی بیان کرد: »هدف از برگزاری این 
نمایشگاه اجرای یک نمایشگاه با رعایت استانداردها 

در فضایی استاندارد است تا برای تولیدکنندگان 
انگیزه ایجاد شود که توانمندی خود را مشخص 

کنند. اگر چنین فضایی در ایران وجود نداشته باشد، 
همسایگان در منطقه به کشورهای اروپایی و شرقی 
می روند. با ورود بازدیدکنندگان از کشورهای دیگر، 

ارز خارجی وارد ایران خواهدشد.«
رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان 

صنعت چاپ و بسته بندی تاکید کرد: »ایران حدود 
700 میلیون نفر همسایه آبی و خاکی دارد که به 
سادگی می توانند به ایران سفر کنند. در این دوره 

12 بازدیدکننده افغانستانی، 8 بازدیدکننده از عراق، 
امارات و ارمنستان برای بازدید این نمایشگاه حضور 

داشتند. این حضور در نتیجه تبلیغات و مذاکراتی 
است که انجام شده است، برای مثال برای مهمان های 

خارجی هتل رایگان تخصیص داده شد تا در آینده 

نمایشگاه آینده چاپ ایران با همه خلأ ها و کمبود ها 
برگزار شد

پایانی برای یک آغاز پر قدرت

سحر گلی زاده
sahar_golizadeh@yahoo.com
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این ها برای بازدید از نمایشگاه هزینه کنند.«

مشاوره فنی ، بازار و مجوزها
رئیس نخستین نمایشگاه آینده چاپ ایران برگزاری نمایشگاه را فعالیتی با چرخه اقتصادی گسترده 

خواند و گفت: » برگزاری نمایشگاه برای افرادی که در صنعت نمایشگاه حضور دارند و جامعه، 
سودآور است؛ زیرا این صنعت پراشتغالی است.«

هدف برگزارکنندگان نمایشگاه آینده چاپ ایران فقط فروش غرفه نیست، بلکه آن ها در نتیجه این 
روند جریان سازی می کنند تا افرادی که در نمایشگاه حضور دارند، بتوانند مستقیم با مراجعه به اتاق 
بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی تهران از مشاوره مسئولان استفاده کند. همچنین وزارت فرهنگ 

و ارشاد اسلامی که مسئول محتوایی است می تواند مشاوره درباره مجوز چاپ و صادرات و موارد دیگر 
در میز خدمات ارائه دهد. در نتیجه این موارد کسب و کار در آرامش و به راحتی انجام خواهدشد.«

 تبلیغات محیطی کم 
با این حال باید دید نظر شرکت کنندگان در این نمایشگاه چیست؟ آیا به نتایج دلخواه دست یافته اند؟

بابک محمدپور، مدیر فروش شرکت پاکان ایستا پوشش بیان کرد:» تبلیغات در سطح شهر این نمایشگاه کمی 
ضعیف بود اما کیفیت نمایشگاه خوب بود و بازدیدکنندگان کمی که در نمایشگاه حضور داشتند.«

وی افزود: به دلیل اینکه رویکرد نمایشگاه آینده چاپ ایران بحث صادرات در کشور بود، امیدوار بودیم 
بازدیدکنندگان بیشتری از کشورهای همسایه داشته باشد که در این حوزه ضعیف عمل کرد. همچنین با توجه 

به اینکه نمایشگاه سال اولی است که برگزار می شود، امیدواریم در سال های بعد به صورت بهتری برگزار شود.« 
بیان کرد:» شرکت پاکان ایستا پوشش یک شرکت تولیدی فعال در زمینه چاپ و بسته بندی می باشد. این 

شرکت دارای یک کارخانه تولیدی در شهریار بوده ودیگری در منطقه آزاد انزلی می باشد. «



60

14
01

ن 
هم

1  ب
3 

ره
ما

 ش
ل 

 او
ال

س

کاظم کریمی مدیر طراحی قالب سازی ابتکار گفت: »تبلیغات محیطی برای این نمایشگاه بسیار کم بود و 
امیدواریم در سال های بعد برای نمایشگاه آینده چاپ ایران، تبلیغات محیطی بیشتری انجام شود.«

وی بیان کرد:» شرکت صنایع ابتکار آلومینیوم در سال 1368 به بهره برداری رسیده و در زمینه تولید پروفیل های 
آلومینیومی شروع به فعالیت کرد. این سازمان با سال ها تلاش و تجربه، سعی کرد تا بتواند همسو با نیاز و خواسته 

های مشتریان قدم بردارد. استفاده از نیروی انسانی مجرب و فعال که بهترین سرمایه این سازمان است؛ باعث 
افزایش بهره وری کیفی محصولات و رضایتمندی مشتریان شد . طراحان و مهندسان آموزش دیده شرکت ما از 

جدیدترین تکنولوژی ها و برنامه ها برای پیاده نمودن ایده های خود از مفهوم تا طراحی نهایی استفاده می کنند.«

مهرداد هاتف، مدیرعامل مجتمع صنایع چاپ و بسته بندی هاتف بیان کرد: »تنها خوبی این نمایشگاه نسبت به 
سایر نمایشگاه ها این بود که نمایشگاه آینده چاپ ایران به صورت تخصصی برگزار شد.«

وی بیان کرد: »مجتمع صنایع چاپ و بسته بندی هاتف به عنوان یک مجموعه چاپ و بسته بندی با بیش از 
40 سال تلاش و تجربه از سال 1359 تأسیس شده است، سپس در سال 1395 این مجموعه توانست یکی از 

بزرگترین مرکز تولید محصولات چاپی، جعبه های مقوایی و انواع لیبل های IML را در ایران با پیشرفته ترین 
تکنولوژی روز دنیا راه اندازی کند. روند کار در این مجتمع به این صورت است که مشتری در قدم اول مشاوره 
دریافت می کند، زیرا پیش از هر چیز مهمترین نکته داشتن یک مشاوره دقیق و کارشناسی بابت انجام پروژه 

است. «

رسول شیرزادی قائم مقام مدیرعامل شرکت قالب سازی بابک گفت: »امیدواریم در سال های بعد برای نمایشگاه 
آینده چاپ ایران، تبلیغات محیطی بیشتری انجام شود. اما باید به این نکته توجه داشت که این نمایشگاه در اولین 

سال فعالیت خود از سایر نمایشگاه ها بهتر عمل کرد.«
وی بیان کرد: »شرکت قالبسازی بابک در سال 1368 با هدف ارائه کیفیت مطلوب در زمینه ساخت قالب های 

تیغ برش با متد روز و نوآوری تاسیس شد همچنین از افتخارات این موسسه همکاری کردن با اکثر کارتن سازی 
ها، چاپخانه ها و دفاتر تبلیغاتی بزرگ بوده است.این شرکت با توجه به نیاز، ارتقای سیستم و بالا بردن توان تولید 

و بهره وری، تصمیم به خرید از شرکت لیزر کمب آلمان گرفت و سعی به خرید کامل ترین و پیشرفته ترین 
آخرین تکنولوژی اروپا کرد تا بار بتواند سرویس های مطلوبی ارائه دهد.«

اسماعیل سلیمی، مدیر فروش مجموعه چاپ گنجینه عنوان کرد:» این نمایشگاه از همه لحاظ بسیار قوی برگزار 
شد. تنها ایراد این نمایشگاه این است که تبلیغات محیطی کمتری نسبت به سایر نمایشگاه داشت.«

وی بیان کرد: »چاپ گنجینه مرکز چاپ فرم های عمومی )فاکتور، کارت ویزیت، تراکت، سربرگ، لیبل، کاتالوگ، 
بروشور و پاکت( و  فرم های اختصاصی در تهران است. این مجموعه در سال 1376 تاسیس و در سال 1392 

سامانه ثبت سفارش آنلاین )24 ساعته( با هدف خدمت رسانی در زمینه چاپ و همچنین، جهت سهولت و تسریع 
در امور سفارشات چاپی برای همکاران راه اندازی شد. در این مجموعه انواع کارهای چاپی و دریافت سفارشات 

بصورت اتوماسیون و آنلاین بوده و همکاران می توانند از لحظه ثبت سفارشات تا  تحویل سفارشات چاپی، فرایند 
تولید را پیگیری کنند.«

آرمن گاوفیان، مدیرعامل شرکت دوستان شیمی آسیاب با بیان اینکه نمایشگاه آینده چاپ ایران در حد 
انتظار بود، بیان کرد: »این نمایشگاه نسبت به سایر نمایشگاه ها به صورت تخصصی تر برگزار شد و شرکت های 

مرتبط با صنف چاپ حضور داشتند.« وی بیان کرد: »کارخانه تحقیقاتی و تولیدی مهندس گاوافیان )دوستان 
شیمی آسیاب( مفتخر است که محصولات خود را با بهترین کیفیت، مناسب ترین شرایط و قیمت در اختیار 

چاپخانه ها قرار می دهد.« وی افزود: این واحد تحقیقاتی و تولیدی با بیش از 46 سال تجربه و همکاری با 
مهندسین و متخصصین مجرب در زمینه تولید انواع مرکب، ورنی، مکمل و داروهای ماشین چاپ فعالیت دارد. 

این واحد تولیدی در جهت رفع مشکلات چاپی مشتریان خود همیشه آماده بوده و در موارد اضطراری متخصصین 
خود را به چاپخانه ها اعزام می کند.«

آتشه سلیمانی مدیرعامل شرکت دانش بنیان رفرف ارکید نوآور گفت: »به دلیل اینکه نمایشگاه در سال اول 
برگزاری خود بود، اما از بسیاری از نمایشگاه های صنعت چاپ تخصصی تر برگزار شد.«

وی بیان کرد: »این شرکت با تکیه بر دانش روز دنیا و تجربه بیش از پانزده سال محققان خود در زمینه صنعت 
چاپ اقدام به تولید محصولات پایدار و دوستدار محیط زیست مطابق با معتبر ترین استانداردها کرده است و آماده 

مشاوره و پاسخگویی به صنعتگران جهت رفع نیاز آنان به صورت خاص در زمینه انواع مرکب های چاپ است. 
فناوری جوهر افشان به طور گسترده اي در محیط هاي خانگي، اداري و گرافیکي مورد استفاده قرار ميگیرد و 

هم اکنون در حوزه هاي دیگري مانند صنعت نساجي گسترش یافته است. درسال هاي اخیر علاقه به چاپ جوهر 
افشان بر روي منسوجات افزایش یافته است. «
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امیرحسین مروی معاون مدیرعامل مجتمع نقش طوبی گفت: »طی صحبت هایی که با شرکت های حاضر در 
نمایشگاه صورت گرفت، نمایشگاه »آینده چاپ ایران« از تبلیغات کمتری نسبت به نمایشگاه های دیگر برخوردار 

بود بر همین اساس بازدیدکنندگان کمتری هم داشت.«
وی بیان کرد: »توجه مضاعف به سلایق مشتریان و بهره گیری از فناوری های نوین بسته بندی برای ارتقای 

محصولات داخلی؛ »صاحبان برند« وادار شدند که جستجوی یک واحد چاپ بسته بندی مطابق استانداردهای 
بین المللی برای محصولات خود پیدا کنند. کمبود ماشین آلات و تجهیزات چاپ برای تولید تخصصی انواع لیبل 

در ایران و تولید این قبیل سفارشات با ماشین آلات نامناسب ضربه های جبران ناپذیری بر بسته بندی محصولات 
داخلی وارد کرده است. هم اینک مجتمع چاپ و بسته بندی نقش طوبی دارای مجهزترین سایت تولید انواع لیبل 

در ایران است.«

روح الله فارسیان مدیرفروش شرکت بین المللی پارس تجارت آراد مهر گفت:» اگر نمایشگاه »آینده چاپ ایران« 
در سال نخست با استقبال و بازدیدکنندگان بیشتری برگزار می شد، می توانستیم پیش بینی کنیم که در سال 

های آتی نیز به اهداف مدنظر می رسیم.«
 ،Moonlight  و HLP+ وی بیان کرد: »این شرکت وارد کننده انواع بنرخام، بنر چینیفلکس چینی، برند های
جوهر و ملزومات چاپ، کاغذ سابلیمیشن و جوهر چاپ کاغذ سابلیمیشن است و قیمت تمام محصولات شرکت 

بین المللی پارس تجارت آراد همواره بصورت رقابتی تعیین و به مشتریان اعلام می شود. شرکت بین الملی 
پارس تجارت آراد مهر توانسته است با توجه به نیاز بازار چاپ بنرخام و همچنین چاپ کاغذ سابلیمیشن بهترین 
جوهر بنر و جوهر کاغذ سابلیمیشن را وارد ایران کند. این جوهر مرغوب سازگاری مناسبی با دستگاهای چاپ با 

مدل های مختلف دارد.«

هاشم احمدی مدیرعامل شرکت افق قطعات آسیا بیان کرد: » این نمایشگاه به دلیل اولین دوره برگزاری آن، با 
استقبال کمی روبه رو بود اما در سال های آینده می توان از آن بیشتر بهره برد. بازدیدکنندگان در این نمایشگاه از 
اهالی صنعت چاپ و بسته بندی کشور هستند که این مزیتی برای نمایشگاه آینده چاپ ایران محسوب می شود. 

امیدواریم در سال های بعد این نمایشگاه با استقبال بیشتری از سوی بازدیدکنندگان روبه رو شود.«
وی بیان کرد: »این شرکت با بهره مندی از تجربه چندین ساله خود در خصوص شناخت و تهیه قطعات اورجینال 

از مراکز تولید کشورهای اروپایی، آمریکایی، کانادا فعالیت می کند. همچنین با تجربه نصب و راه اندازی تعداد 
فراوانی از ماشین آلات چاپ و صحافی در چاپخانه های ایران، افغانستان، آلمان و کانادا خدمات خود را با نام 

تجاری افق قطعات آسیا ارائه می دهد.«

فریور قریشی کارشناس فروش شرکت تجاری اقیانوس آرام در خصوص وجه تمایز نمایشگاه آینده چاپ ایران 
با سایر نمایشگاه های این صنعت گفت:» این نمایشگاه برای اولین بار است که به صورت فوق تخصصی در صنعت 

چاپ و بسته بندی برگذار می شود بر همین اساس با توجه به شرایط پیش رو، این نمایشگاه آینده خوبی دارد. 
کسانی که در نمایشگاه آینده چاپ ایران شرکت کردند، به صورت تخصصی از نمایشگاه بازدید کردند و این 

موضوع قدمی مثبت برای رشد صنعت چاپ و بسته بندی کشور محسوب می شود.«
وی بیان کرد: »این شرکت یکی از معتبرترین گروه های بازرگانی و تجاری ایران در تجارت و توزیع انواع کاغذ، 
مقوا و خمیر چوب نرم است که در چند دهه گذشته توانسته شبکه گسترده ای از مشتریان و تامین کنندگان 

قابل اعتماد در سراسر جهان را ایجاد کند.«

مسعود صنایع مدیر اجرایی و فروش مجتمع چاپ فلز نما گفت: »قول هایی که برگزار کنندگان نمایشگاه آینده 
چاپ ایران داده بودند، به آن عمل نکردند به همین دلیل نمایشگاه خوبی نبود.«

وی بیان کرد: »مجتمع چاپ فلز نما با شایستگی و تلاش نیرو های کاردان، نیم قرن در این صنعت به مشتریان 
خود خدمات ارزنده ارائه کرده است همچنین مهندسین اتاق فکر این مجتمع، با ارائه خدمات ساختاری در صنعت 

چاپ توانسته اند به صورت بنیادی بستر سازی کنند و از خروج ارز از کشور تا حد ممکن خودداری کنند. ما با 
چند دهه حضور در صنعت چاپ، در نمای کالاها اثر گذار بوده ایم و با بهره گیری از ماشین آلات به روز با کاهش 
مدت زمان انتظار مشتریان در تحویل کارهایشان، علاوه بر زیبایی در طراحی و سرعت عمل، هزینه های صنعت 

چاپ را نیز کاهش داده ایم.«

محسن داعی مدیرعامل صنایع بسته بندی زرین خاتم تهران گفت:» اهمیت برگزاری نمایشگاه »آینده چاپ 
ایران« به دلیل تبادلاتی است که می  توانیم با نمایندگان کشورهای دیگر داشته باشیم. بازارسازی و توسعه 

مشتریان مهم ترین نتایج این نمایشگاه و دیگر رویدادهای مشابه آن است. با این  حال مهم  ترین هدف ما برای 
حضور و شرکتمان در نمایشگاه »آینده چاپ ایران« در صحنه بودن است.«

وی بیان کرد:» شرکت زرین خاتم تهران در زمینه تولید و ساخت ماشین آلات بسته بندی در زمینه وکیوم 
فرمینگ و ترموفرمینگ فعال است که علاوه بر آن خدمات بسته بندی و مشاوره را نیز به مشتریان ارائه می دهد. 
استانداردسازی صنعت بسته بندی و تشکیل یک مجمع برای صنعت بسته بندی ضروری است و در این صورت با 

ایجاد چنین تشکل هایی می توان به رشد این صنعت و رقابت در بازارهای جهانی امیدوار شد.«
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 اعدام بخاطر تاسیس چاپخانه
سلطان بایزید در 890 ق/ 1485م با صدور فرمانی از مردم خواست که از خواندن کتاب های چاپی 
پرهیز کنند. سلطان سلیم اول نیز در 921ق/1515م حکم پدر را تمدید کرد )شیخو، 17؛ صابات، 

23(. افزون بر منع مطالعه کتاب های چاپی، کسانی که بدون اجازه به تاسیس چاپخانه دست می زدند، 
مجازات اعدام برایشان در نظر گرفته می شد )میستاکیدیس، 437؛ نزهت، 20(. منع مطالعه کتاب های 
چاپی چندی نپایید تا اینکه در 996ق/ 1588م و در دوره سلطنت مراد سوم )1003-982ق/-1574

1595م( دو تاجر ایتالیایی اجازه یافتند چند کتاب علمی را که با حروف عربی و در رم چاپ شده بود، 
در قلمرو عثمانی به فروش برسانند )EI2, VI/799؛ برای تصویر فرمان سلطان مراد در خاتمه کتاب 

کشور امروزی ترکیه در زمان حکومت عثمانیان، به جهت ارتباط مستقیم با اروپا، نخستین کشور 
اسلامی بود که با صنایع و فنون جدید، ازجمله صنعت چاپ، آشنا شد. صنعت چاپ در میان ترکان 

»باسمه« و چاپخانه »باسمه خانه«، »مطبعه« و »طبعخانه« نامیده شده است )وقفی پاشا، 241/1؛ 
جودت، 1/ 69(. فن چاپ کتاب با حروف چاپی، بسیار زود و تقریبا 40 سال پس از اختراع آن به 

قلمرو عثمانی راه یافت. گرچه چاپ با حروف عربی 233 سال پس از آن امکان پذیر شد. حکومت 
عثمانی هنگامی که از صنعت چاپ در اروپا آگاه شد، نه تنها از گسترش آن در قلمرو عثمانیان 

استقبال نکرد، بلکه دستور تحریم آن را نیز صادر نمود.

تحریر الاقلیدس، که در ایتالیا چاپ شده است،) نک: 
نزهت، 96(. با این حال، مخالفت با چاپ کتاب در 

قلمرو عثمانی و به زبان های ترکی، عربی و فارسی تا 
زمان صدور اجازه برای فعالیت چاپخانه دارالسعاده 

همچنان ادامه داشت )شیخو، 17، 19؛ صابات، 24(. 
شیخ الاسلام و مفتی اعظم عثمانی هم با انتشار 

کتاب های چاپی در میان مردم مخالف بود. بعدها 
که عثمانیان متقاعد شدند صنعت چاپ برای حیات 

علمی و فرهنگی جامعه مفید است، در کنار اجازه 
چاپ از سوی سلطان عثمانی، فتوای مفتی اعظم نیز 

درج می شد )نک : دنباله مقاله(. 

چرا عثمانی ها از چاپ استقبال نکردند
چند عامل را برای استقبال نکردن نخستین عثمانیان 
از صنعت چاپ می توان برشمرد: نخست اینکه فواید 

صنعت چاپ برای آنان هنوز روشن نبود. گالان 
)1715-1646م( خاورشناس فرانسوی، نسخه ای 

چاپی از کتاب ابن سینا را که احتمالا قانون فی الطب 
بوده و در اروپا به چاپ رسیده بود، در استانبول 

دیده است. به گزارش او به رغم ارزانی قیمت آن به 
نسبت نسخ خطی، کسی خواستار خرید آن نبود و 

نسخه خطی را بر نسخه چاپی ترجیح می دادند )ص 
30-29(. دیگر آنکه رونق کار استنساخ و تذهیب 

کتاب ــ که افراد پرشماری از طریق آن امرار معاش 
ـ عامل دیگری برای استقبال نکردن از  می کردند ـ

چاپ به شمار می رفت. این گروه با رواج صنعت چاپ 
عملا امکان امرار معاش نداشتند )نزهت، 13؛ صابات، 
29(. عامل دیگر مخالفت فقهای اهل سنت با انتشار 
کتاب چاپی بود. افزون بر این، مفتیان نگران اغلاط 
چاپی در متون دینی بودند و بیم آن داشتند که به 

قرآن مجید و کتاب های دینی تحریفی راه یابد یا به 
آنها بی احترامی شود )نزهت، همانجا؛ شیخو، 17؛ نیز 
نک : صابات، 23، که فراوانی کتاب های علمی نزد مردم 
را از نظر عثمانیان، عامل اختلاط علم و جهل دانسته 
است(. به نظر می رسد که فقهای اهل سنت دست کم 
تا دو سده پس از آشنایی با چاپ، به نتایج فرهنگی 
و اعتقادی حاصل از دسترسی همگانی به کتاب های 

چاپی بدگمان بودند )نک : لویس، 41، که به نقل از یک 
فرانسوی، عقیده مسلمانان را درباره نسخ چاپی قرآن 

مجید ذکر کرده است(. 

الامور تعتبر بمقاصدها
مدت ها گذشت تا به گفته جودت پاشا »ارباب تعصبه« 

متقاعد شدند که چاپ متون دینی اشکال ندارد و 
فقها با استناد به اصل فقهی »الامور تعتبر بمقاصدها« 
اجازه چاپ متون دینی و قرآن را صادر کردند )1/76؛ 
صابات، 27، 30(. درواقع پناهندگان یهودی اسپانیایی 

که پس از 1492م به استانبول و سالونیک مهاجرت 
کرده بودند، نخستین چاپخانه را تاسیس و نخستین 

نگاهی به صنعت چاپ 
در قلمرو عثمانی و ترکیه

صدیف قزلباش
forme.sg@gmail.com
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کتاب را در قلمرو عثمانی چاپ کردند. یهودیان برای تاسیس چاپخانه در 1493 یا 1494م از بایزید 
دوم )حک 1512-1481م( درخواست اجازه کردند و توانستند اجازه نامه ای برای چاپ کتاب در استانبول 

به دست آورند، مشروط بر آنکه به ترکی یا عربی کتاب چاپ نکنند )لویس، 50(. بنا بر گفته لویس 
شیخو، پیش از آن، یک یهودی به نام ربی اسحاق جرسون، در 1490م توانست شماری متون دینی 

کمیاب یهودی را منتشر کند )ص 17، 19؛ برای فهرستی از متون یهودی چاپ شده در استانبول، 
نک : همو، -18 19(. یک سده پس از آغاز فعالیت این چاپخانه در استانبول، در اوایل سده 11ق/17م، 
چاپخانه های یهودی دیگر در شهر سالونیک تاسیس شد که امروزه در خاک یونان قرار دارد و دومین 
مرکز تجمع یهودیان مهاجر به عثمانی بوده است. سلیمان فرانکو از مهم ترین ناشران یهودی بود که 
در 1048ق/ 1638م چاپخانه ای را در استانبول تاسیس کرد. این چاپخانه را ابراهیم فرزند سلیمان 
تا 1094ق/1683م اداره می کرد )شاو، 107؛ نوری، 34(. نسخه ای از ترجمه عربی تورات با حروف 
عبری در چاپخانه یهودیان به چاپ رسید )صابات، 24(. چاپخانه های یهودیان به مدت 3 سده به 

فعالیت خود ادامه دادند )شیخو، -17 18؛ عفاص، 18(. پس از آنکه در 1709م ابراهیم فرزند داوود و 
یومتو کانپیلاس چاپخانه ای تاسیس کردند، شمار بیشتری از متون دینی یهود به چاپ رسید. چاپخانه 
دیگری هم در 1122ق/1710م در استانبول به چاپ آثار یهودیان پرداخت. آخرین چاپخانه یهودی در 

استانبول در 1154ق/1741م تعطیل شد )شاو، همانجا(. 

اول ارمنی ها بعد از یهودیها
ارمنیان دومین گروه اقلیت دینی بودند که پیش از مسلمانان ترُک به چاپ کتاب های مذهبی خود 

اقدام کردند. کشیشی ارمنی به نـام آپکار سیواسـی ــ کـه در ونیز فن چاپ را آموخته بود ــ توانست 
در 975ق/ 1567م چاپخانه ای در استانبول برپا کند )عدنان آدیوار، 146؛ آلتونتک، 192(. ارمنیان 

به اندازه یهودیان از سوی دولت عثمانی حمایت نمی شدند، حتی در 1110ق/ 1698م تجهیزات 
چاپخانه ای که وارد کرده بودند، به امر سلطان عثمانی و به دست ینی چریها تخریب شد )میستاکیدیس، 
437(. در 1037ق/1627م، نیکودیموس متاکساس، کشیش ایتالیایی، چاپخانه ای یونانی تاسیس کرد 
که تجهیزات آن را از انگلستان خریداری کرده بودند. نخستین اثر چاپخانه او کتابی با عنوان »یهودیلر 

علیه ینده کوچُک رساله« )= رساله های کوچک علیه یهودیان( نام داشت )عدنان آدیوار، نیز لویس، 
همانجا؛ صابات، 30(. منع چاپ کتاب با حروف عربی و به زبان های ترکی، عربی و فارسی تا اوایل 

سده 12ق/ 18م ادامه یافت. محمد افندی، مشهور به چلبی یرمی سَکیز )= چلبی بیست و هشتم(، 
در 1132ق/ 1720م از سوی صدراعظم ابراهیم پاشا به عنوان سفیر عثمانی به دربار لوئی پانزدهم 

)سل  1774-1715م( فرستاده شد. محمد افندی را پسرش سعید چلبی در پاریس همراهی می کرد. 
سعید چلبی که بعدها به مقام صدراعظمی رسید، در مدت اقامت در پاریس به اهمیت صنعت چاپ 

پی برد و پس از بازگشت به وطن، با همفکری و یاری یک نومسلمان به نام ابراهیم متفرقه )ه م( 
درصدد دریافت اجازه برای تاسیس چاپخانه برآمد )جودت، 1 /74(. ابراهیم متفرقه که در کالج مذهبی 

پروتستان تحصیل کرده بود، در دوره نوجوانی به اسارت عثمانیان درآمد. او پس از پذیرفتن اسلام، 
نام ابراهیم را برگزید و بنا بر علاقه ای که به مسائل مذهبی داشت، رساله ای به نام رساله اسلامیه 

در رد مسیحیت نوشت. اثر او مورد توجه صدراعظم ابراهیم پاشا قرارگرفت و با سمت »متفرقه گی« 
)سفیر مخصوص صدراعظم در حکـومت عثمـانی، نک : پاکالین، II/637-638؛ نیز قس: دباس، 112( به 
فعالیت سیاسی پرداخت. ابراهیم متفرقه در 1726م برای نشان دادن اهمیت صنعت چاپ، رساله  ای با 
نام وسیله الطباعه نوشت و به ابراهیم پاشا تقدیم کرد )شیخو، 20-19(. رساله موجز او برای حکومت 

عثمانی، که بیش از این امکان مقاومت در برابر چاپ را نداشت، اقناع کننده بود. مولف با تاکید بر فواید 
و ویژگی های آثار چاپی، همچون امکان تنظیم فهرست ها در اول و آخر کتاب، ارزانی قیمت کتاب های 

چاپ شده در قیاس با کتاب های خطی و امکان 
تاسیس کتابخانه های بزرگ در شهرها، به ویژه نقش 

اجتماعی و فرهنگی کتاب را نیز یادآور شده بود. 
وی در رساله خود آشنایی با جغرافی، روش های 

سازمان دهی و راهبرد نظامی و آگاهی از علوم 
دریایی را که از طریق انتشار کتاب در این زمینه ها 
امکان پذیر می شد، از جمله فواید انتشار کتاب های 

چاپی بر شمرده بود )عدنان آدیوار، 147-146؛ 
کین راس، 391(. البته، نیاز به کتاب چاپی هم در 

میان عثمانیان بیشتر شده بود. 

تلاش های سعید افندی و ابراهیم متفرقه
پچوی که بیش از 70 سال قبل از تاسیس نخستین 

چاپخانه ترک در استانبول درگذشت، درباره 
صنعت چاپ می نویسد که به رغم دشواری در کار 
حروف چینیِ کتاب، تکمیل کردن آن از استنساخ 
همان کتاب کمتر وقت می برد )1 /107(. سرانجام 

با تلاش های سعید افندی و ابراهیم متفرقه، در 
ذیقعده 1139/ ژوئن 1727، مقاومت علما و 

حکومت عثمانی در برابر چاپ به پایان رسید و 
شیخ الاسلام عبدالله افندی فتوایی را مبنی بر 
جواز چاپ کتاب صادرکرد. این فتوا به همراه 

درخواستی که به امضای صدراعظم ابراهیم پاشا 
رسیده بود، به باب عالی فرستاده شد و با دستخط 
سلطان عثمانی تایید شد. در متن فتوا اجازه چاپ 

کتاب در موضوعات لغت، منطق، حکمت و علم 
هیات صادر شد و در »دستخط همایونی« به 

استثنای کتاب های فقهی، کلامی، تفسیری و علم 
حدیث، سایر موضوعات برای چاپ آزاد اعلام شد 

)جودت، شیخو، همانجا؛ کین راس، 390؛ برای 
متن فرمان سلطان، نک : نزهت، 103-102؛ بـرای 
متن فتوای شیخ الاسلام، نک : همو، 101(. چاپخانه 

ابراهیم متفرقه و سعید افندی تجهیزات لازم را 
از چاپخانه های اقلیت های مذهبی فعال در کشور 

تامین کرد و در 2 سال نخستین فعالیت خود، 
توانست حروف چاپی لازم را آماده و نخستین 
اثر را چاپ کند. چاپخانه بعدها از کشورهای 

فرانسه و انگلیس لوازم چاپی خرید، حتی چند 
متخصص آلمانی چاپ را استخدام کرد )جودت، 
1 /75؛ لویس، 52-51(. کسانی همچون اسحاق 

افندی، قاضی سابق استانبول و موسی افندی، 
شیخ مولوی خانه قاسم پاشا کار بررسی آثار چاپی 
را برعهده گرفتند )جودت، همانجا(. چاپخانه پس 
از تجهیز و آماده سازی، چاپ کتاب هایی را شروع 
کرد که اغلب درباره تاریخ، جغرافیا و زبان بود و 
مخاطب بیشتری داشت. نخستین کتابی که در 
1141ق/ 1728م به چاپ رسید، ترجمه صحاح 
جوهری، فرهنگ لغت عربی، در دو جلد، ترجمه 
محمد افندی وانقولی به ترکی با نام لغت وانقولی 
بود و هر نسخه آن 35 قروش عثمانی به فروش 

 رسید )همانجا؛ میستاکیدیس، 438( و پس از آن 
چند اثر دیگر، ازجمله تحفه الکبار فی اسفار الابحار 

حاجی خلیفه )استانبول، 1141ق(، تاریخ مصر 
قدیم، تالیف سهیلی )استانبول، 1141ق( و تاریخ 
مصر جدید از همین مولف )استانبول، 1141ق( 
به چاپ رسید. سال بعد 4 اثر ترکی به نام های 
تاریخ تیمور لنگ، تاریخ مصر، تاریخی هندی 
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غربی و تاریخ سیاح )درباره تاریخ آمریکا و تاریخ جنگ افغان در 1730م( به چاپ 
رسید )شیخو، 21-20(. چاپخانه ابراهیم متفرقه دارالسعاده )در متون ترکی: درِ 

سعاده( نام داشت )جودت، 1 /73؛ شیخو، 19(، اما نام چاپخانه در کتاب های چاپ 
شده، به صورت های »دارالطباعه ماموری«)خانه چاپ ماموری(، »ابراهیم متفرقه 

طبعی«)چاپخانه ابراهیم متفرقه(، »متفرقه مطبعه سی«)چاخانه متفرقه(، »مطبعه 
عامره« و »المامور مطبعه سی« آمده است )نک : اوزگه، صفحات عنوان کتاب ها ذیل 

آثار منتشر شده در سال های 1141 و 1142ق(. ابراهیم متفرقه پیش از چاپ کتاب، 
چند نقشه، ازجمله نقشه دریای خزر و دریای سیاه را به دو زبان ترکی و فرانسوی 

به چاپ رساند )شیخو، 21(. ابراهیم متفرقه در 1158ق/ 1745م درگذشت.
 

ابراهیم افندی بعد از ابراهیم متفرقه
پس از مرگ او قاضی ابراهیم افندی در 1168ق مسوول چاپخانه شد و یکسال 
بعد، چاپ دوم صحاح جوهری را منتشر کرد )جودت، 1/ 75(. چاپخانه  ابراهیم 

متفرقه از آن پس به مدت 29 سال از کار باز ایستاد )کین راس، 392(. در آن ایام 
حکومت عثمانی به دلیل گرفتاری های سیاسی مجال آن نداشت که به فکر گسترش 
چاپ باشد )جودت، شیخو، همانجا؛ عفاص، 19(. در 1198ق/ 1783م با بازگشایی 

چاپخانه، چند اثر ازجمله: تاریخ صبحی، تاریخ غربی، اصول معارف فی ترتیب 
معسکر، اعراب الکافیه و دو رساله درباره دامپروری و علوم نظامی، ترجمه قوانین 
ملاحه و اصول معارف فی ترتیب الاساطین به چاپ رسید که برخلاف آثار چاپی 

ابراهیم متفرقه، به دلیل فرسودگی حروف چاپی، از کیفیت خوبی برخوردار نبودند 
)جودت، 1/76؛ شیخو، همانجا(. اغلب آثاری که در چاپخانه دارالسعاده به چاپ 

رسید، به زبان ترکی بود و به گفته شیخو، آثار عربی و فارسی نیز در میان آنها دیده 
می شد. زمانی که در اوایل سده 20م چاپخانه های استانبول پرشمار شد و رونق 

گرفت، بر شمار کتاب های چاپی عربی افزوده و اجازه نشر کتاب های دینی صادر 
شد )همو، 22(. در دوره سلطان سلیم سوم )1222-1203ق/ 1807-1789م( کار 
چاپ از نو رونق گرفت، حروف جدید با نظارت عبدالرحیم افندی قالب ریزی شد و 

چاپخانه های جدید در اسکودار، ازمیر، قمبره خانه )خمبره خانه( برپا گردید )جودت، 
همانجا؛ شیخو، 23-21؛ صابات، 27(. افزون بر چاپ آثار ترکی، شمار کتاب های 

عربی که از 1800 تا 1830م به چاپ رسید، به 40 عنوان رسید. 

چاپخانه ای از آلبانی
از چاپخانه ای در استانبول که در 1830م از اشکودر )اسکوتاری( در آلبانی امروزی 
آورده شده بود، گزارشی در دست است. ساختمانی نسبتا بزرگ برای این چاپخانه 

درنظرگرفته شده بود که سابقا حمام عمومی بود. کارگران در سالنی مجزا کار 
تصحیح را به صورت نشسته انجام می دادند. چهار دستگاه چاپ که از پاریس 

خریداری شده بود، در سالن دیگری که نسبتا پرنور و وسیع بود، قرار داشت. در 
گوشه دیگر این سالن چهار دستگاه حروف چینی بود. حروف چاپی در پایتخت 

ریخته می شد و کاغذ چاپ را از ایتالیا وارد می کردند. بااین حال، وسعت کار چاپ 
کتاب به نسبت گستردگی امپراتوری عثمانی، بسیار محدود بود )همو، 29(. 

چاپگران از تجهیزات جدید چاپ که در اروپا استفاده می شد، به کلی بی اطلاع 
بودند )همو، 30(. جودت پاشا )د 1313ق/1895م( درباره چگونگی کار چاپخانه ها 

اطلاعاتی را نقل کرده است. او می نویسد: برخلاف کتاب های خطی که استنساخ هر 
جلد آن تا سه ماه وقت می گرفت، حروف چینی دقیق و بی غلط یک کتاب بزرگ، 
بیش از 20 روز زمان نمی برد )1/ 68(. کیفیت حروف، نکته ای بود که جودت پاشا 

در تاریخ خود )1/ 76( به آن اشاره کرده است.

چاپ نخستین روزنامه ترک
 در 1248ق/1832م نخستین روزنامه ترک با عنوان تقویمی وقایع در استانبول به 

چاپ رسید )طرازی، 1 /32(. در 1273ق/ 1857م نظام نامه ای از سوی حکومت 
عثمانی برای چاپخانه های موجود در قلمرو عثمانی تنظیم شد. ماده اول این 

نظام نامه دستور می داد هرکس که قصد تاسیس چاپخانه را دارد، باید چگونگی و 
برنامه خود را به اطلاع مجلس معارف و ضبطیه برساند و از صدراعظم اجازه کتبی 
بگیرد )صابات، همانجا(. در 1277ق/ 1860م برای نخستین بار نشریه ای هفتگی 

به نام الجوائب در چاپخانه سلطانیه استانبول به چاپ رسید. این نشریه تا 10 سال 
در چاپخانه سلطانیه و پس از آن در چاپخانه ای اختصاصی چاپ می شد )همانجا؛ 

طرازی، 1 /97، 2/ 4. نویسنده: مسعود تاره
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الزامات و دستورالعمل های قبل از بسته بندی حمل و نقلی
دستورالعمل های قبل از بسته بندی حمل و نقلی ذیل برای تجهیزات حساس مانند دستگاه های اندازه گیری و مثل 

آن قابل اعمال است. 
الف( دستگاه را کنترل نموده و برچسب مربوط را تکمیل نمایید.

ب( از محکم بودن درپوش های پرکننده کلیه سوراخ ها و اتصال دهنده ها اطمینان حاصل نمایید.
ج( از برخورد کالاهای حساس و شکننده )مانند دستگاه های زیروسکوپ( نسبت به هم در داخل جعبه برای 

جلوگیری از آسیب دیدن در هنگام حمل و نقل اطمینان حاصل نمایید.
د( کلید روشن و خاموش تنظیم کننده های اکسیژن باید در وضعیت خاموش باشند و کلید نرمال یا 100 درصد در 

وضعیت100 درصد باشد.
ه(کالاهای مکانیکی و وسایل برقی)بوبین سنج های متحرک( باید با روغن های چرب کننده حفظ شوند.

و( واحدهای مخزن سوخت دارای بازوی شناور، طوری بسته بندی حمل و نقلی شوند که از لفاف پیچی بیش از حد 
بازوی شناور. در نتیجه خم شدن بازوهای راه اندازی جلوگیری شود.

بسته بندی اولیه
کلیه دستگاه های اندازه گیری باید قبل از قرار گرفتن در بسته حمل و نقلی ابتدا در یک کیسه پلی اتیلنی مناسب 
پیچیده شوند و سپس بسته مورد نظر با استفاده از نوار حساس به فشار یا به وسیله فرایند سیل کردن آب بندی  

شوند. در اطراف کالا معمولا مواد ضربه گیر نظیر حفاظ کالا، اسفنج و مقوای مخصوص دفع ضربه قرار می گیرد تا در 
مقابل ضرباتی که در حین جابه جایی ممکن است از طرفین به آن وارد شود، جلوگیری شود.

مولد بسته بندی حمل و نقلی)بشکه های فلزی یا کارتن های فیبری(
ماده یا مجموعه ای از مواد که یک بسته را تشکیل می دهد باید طوری انتخاب شوند که حداکثر حفاظت را از 

محصول در مقابل عواملی که موجب فساد و خرابی یا خطر می شوند، فراهم نمایند؛ همچنین باید توجه خاصی در 
درزها و فواصل و طرز بستن بسته ها مبذول شود. درزها، فواصل کوچک و ناقص بستن، حتی موجب غیرقابل استفاده 

شدن بهترین مواد می شود.
ساختمان بسته ها و هریک از بخش های آن یا پوشش روی بسته ها باید طوری طراحی شوند که مانع شکسته شدن 

تولیدات در طول زنجیره توزیع می شوند. دانستن این 
امر که محصولات چگونه در طول حمل و نقل تخلیه و 
بارگیری می شوند و چه نوع لرزش و تکان هایی معمولا 

رخ می دهند، دارای اهمیت است.
نشانه گذاری روی بسته هایی که حمل و نقل می شوند 

باید طوری انجام شود که حمل و نقل می شوند باید 
طوری انجام شود که موجب تخلیه، بارگیری آسان تر 

وصحیح تر و از سرقت محصولات جلوگیری شود. 
اطلاعات مربوط به محتویات بسته ها باید به صورت 

کد روی بسته ها و اسناد ارسالی به خریدار به خصوص 
در مورد تولیداتی که به آسانی دزدیده می شوند، مانند 

وسایل الکترونیکی، اجناس گرانبها و پوشاک درج شوند.
نشانه گذاری مورد نیاز زنجیره حملو نقل، مقصد، تحویل 
گیرنده و وزن باید واضح و بدون اشتباه بوده و در طول 

سفر به علت رطوبت و نم، سیاه و مخدوش نشوند.
حمل و نقل تولیدات به شکل بسته بندی واحد بار یا به 
صورت انبوده توسط کانتینر در جلوگیری از شکستن و 

سرقت کمک کند.
یک بسته بندی مناسب انتخاب کرده و برای مطمئن 

شدن از عدم آسیب دیدگی و آلوده نبودن سطح 
داخلی آن را بازرسی نمایید. از بسته های فلزی برای 
بسته بندی ژیروسکوپ، تجهیزات اپتیکی، تجهیزات 

اکسیژن و دستگاه های حساس استفاده می شود.
اندازه های مناسبی از فوم پلی اورتان را برای پر کردن 

فضای خالی بسته انتخاب شده، ببرید. برای هر دستگاه 
باید یک شکل مناسبی از فوم بریده شود. مثلا برای 

دستگاه های استوانه ای شکل، ستاره مناسب است. در 
صورت ثابت نبودن دستگاه، فوم تحت فشار خواهد بود.
دستگاه های اندازه گیری و حساس  به ضربه را ابتدا در 
داخل بسته حاوی مواد ضربه گیر قرار دهید. در صورت 

عدم وجود مواد خشک کننده در داخل کیسه پلی 
اتیلن، این مواد را اضافه کنید و سپس سر بسته را با 

روش های آب بندی  محفوط نمایید. از کامل بودن نشانه 
گذاری)شامل تاریخ بسته بندی، تاریخ انقضاو سایر موارد( 

اطمینان حاصل کنید و آن ها را به بسته الصاق نماید.
علائم هشدار دهنده باید بر روی بسته حمل و نقل 
چسبانده شوند. برای این کار معمولا از برچسب های 

حساس به فشار استفاده می شود.
نیازمند حداقل 50 میلی متر فوم پلی اورتان در حد 

فاصل دستگاه ها تا دیواره داخلی بسته است. همچنین 
تجهیزات اکسیژن، ژیروسکوپ و دیگر دستگاه های 

حساس از این قبیل، نیازمند به حداقل 100 میلی متر 
فوم پلی اورتان برای این منظور هستند.

برای اطمینان از مقاوم و صحیح بودن بسته بندی اولیه 
حاوی دستگاه های حساس به ضربه باید پیرامون بسته 

اولیه لایه گذاری مجدد صورت گیرد.
در این صورت می توان چسب های جدید را بدون تغییر 

ظاهر بسته یا جعبه مقوایی، روی برچسب های قبلی 
قرار دارد. لازم به ذکر است که نشانه گذاری با استفاده از 
رنگ، خودکار یا جوهر ممنوع است. نشانه گذاری باید به 

صورت خوانا و پاک نشدنی بر روی بسته ها درج شود.

ابعاد و اندازه بسته بندی ها
ابعاد و اندازه بسته ها، باید طوری انتخاب شوند که 

بسته ها محکم باشند و فضای خالی داخل آن ها نیز در 
حداقل ممکن بوده و مواد تلف نشود. ابعاد مجموعه کلی 

بسته ها نیز باید به همین شیوه اندازه گیری شوند: ابعاد 

دستگاه ها، اطلاعات دقیقی را برای تصمیم گیری بهتر ارائه می کنند. دستگاه های معیوب نه 
تنها برای تعمیر، هزینه های سنگینی را وارد می کنند، بلکه عمر مفید آن ها نیز کاهش پیدا 

می کند. آن ها باید تحت مراقبت مناسبی قرار بگیرد تا بتوانند برای انجام وظیفه ای که به خاطر 
آن طراحی شده است، کاملا آماده باشند. دستورالعمل های بسته بندی حمل و نقلی  ارائه شده 

در اینجا، در مورد تمام دستگاه ها و تجهیزات خیلی حساس، قابل اعمال است. دستگاه های 
عیرقابل به کارگیری ولی قابل تعمیر مجدد و معیوب باید همانند اقلام قابل به کارگیری و سالم، 

جابه جا، بسته بندی حمل و نقلی و انبار شوند.

الزامات  بسته بندی ) بخش دوم(
دستگاه های اندازه گیری و کالاهای اساسی
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بسته بندی های جز باید با فضای  بار وسیله حمل و نقل متناسب باشد؛ اندازه همه آن ها باید با پالت ها تناسب 
باشند، بدون اینکه فضا یا مواد تلف گردد، حتی اگر از پالت ها در حمل و نقل استفاده نمی شود، ابعاد بسته ها باید 

طوری انتخاب شوند که متناسب با اندازه پالت های مورد استفاده در بازار باشند. با توجه به اینکه ممکن است 
کالاها در محل دریافت کننده آن ها برای سهولت در انبارکردن، تخلیه و بارگیری به صورت پالتی باشد، برای 

دریافت کننده اقتصادی تر و بیشتر قابل رقابت خواهند بود.

تخلیه و بارگیری
تخلیه و بارگیری مطمئن در طول حمل و نقل، با استفاده استاندارهای حمل و نقلی از نظر اقتصادی مقرون به 

صرفه است. مطابق استانداردبین المللی )شماره 3394( سازمان بین المللی استاندارد)ایزو(، حداکثر ابعاد ظاهری 
بسته مورد حمل و نقل که مقیاس ثابت نامیده شده است، 40 × 600 میلی متر است. بسته های منطبق بر 

این مقیاس یا حاصل ضرب یا مضرب جزء آن دارای فضایی مناسب جهت چیدمان انبوه است که مورد توصیه 
سازمان بین المللی استاندارد نیز است. 

ابعاد 40 × 600 میلی متر به خصوص در اروپا، اساس و پایه توزیع است. ابعاد ذکر شده امور مربوط به کل 
زنجیره را به یکدیگر مربوط و متصل می کند. این امور شامل وسایل حمل و نقل، پالت ها، قفسه های انبارها، 

حمل و نقل عمده و حمل و نقل جزئی بسته ها؛ در یک سطح وسیع، طبقات و قفسه فروشگاه های زنجیره ای را 
شامل می شود. پالت با ابعاد 40 × 600 میلی متر متناسب با اندازه اغلب جعبه های معمولی است که جای خود 
را همیشه در بار حفظ می کند و مضرب های جزء مقیاس اصلی، یک سلسله از اندازه های بسته بندی را تشکیل 

می دهند که برای حمل و نقل و انبار کردن اقتصادی محسوب می شوند. 
بنابراین بر اساس همه امکانات، بسته ها باید با ابعاد مقیاس های اساسی مطابقت داشته باشند. این امر تخلیه 

و بارگیری کالاها در طول زنجیره تولید، مطمئن و سریعتر خواهد کرد. انجام این کار، بر رقابت آمیز تر کردن 
فعالیت بسته بندی نیز خواهد افزود. از علامت شکلی واضح و روشن نیز باید استفاده کرد. جهت ارائه تعالیم، 

آموزش یا دستور در زمان های خاص))مانند: »این قسمت بالا قرار گیرد«! یا: »از قلاب )گیره( استفاده نشود!« 
اکیدا باید اجتناب شود. استفاده غیر ضروری از علائم در جایی که ضرورت ندارد، موجب می شود که مسئولین 
تخلیه و بارگیری به همه علائم، از جمله علائم ضروری، بی توجه باشند. علائم مورد نیاز و ضروری مانند »برای 

بازیافتن« یا »دور ریختنی« یا »غیرقابل مصرف«(( باید روی بسته ها درج شوند.
بسته های مواد مصرفی باید طوری باشند که به راحتی جابه جا شده و در معرض دید قرار گیرند. دراره گذاشتن 
بسته ها در قفسه قرار دادن کالاهای دارای تاریخ مصرف، باید موارد زیر برای راحتی مصرف کنندگان انجام شود:

1 -ابعاد بسته ها باید در حد متناسبی باشد.
2 -بسته ها به راحتی باز و بسته شوند. 

3 -اطلاعات مندرج بر روی بسته ها باید درست، واضح و خوانا باشد.

حمل و نقل و توزیع
حمل و نقل به معنی تکان خوردن و حرکت داشتن است که بر اثر برآمدگی ها و گودال های جادّه ها، چرخ 

قطار و خط آهن، امواج دریا، موتورهای در حال حرکت و کار، اتومبیل های سریع السیر یا ترمز بریده و ... ایجاد 
می شوند. زمانی که کالاها از وسایل نقیله به محل انبارها برده می شوند، احتمال به زمین افتادن و یا تخلیه و 

بارگیری نامناسب وجود دارد. در انبارها بسته ها روی هم انباشه می شوند و بسته های زیرین باید سنگینی بار و 
وزن همه بسته هایی را که روی آن قرار دارند، را تحمل کنند.

جهت درک بهتر و بیشتر خطرهای ناشی ار تکان های حمل و نقل، هر شخصی باید، زنجیره معمول حملو نقل، 
از کشور صادر کننده تا بازار مصرف را مطالعه کند. پاره ای از زنجیره های حمل و نقل حتی دارای مراحل تخلیه 

و بارگیری و مراحل بیشتری هستند. هر مرحله دارای تکان هایی است که در صورتی که کالاها به درستی 
بسته بندی نشوند، خساراتی به آن ها وارد و هزینه ها بیشتر می شود. اکنون به خطرهایی که در هر مرحله 

می توانند بروز پیدا کنند، اشاره می کنیم.

انبار کردن در کارخانه
کالاها در کارخانه ساخته شده و بسته ها در جعبه ها بسته بندی و برای حمل و نقل آماده می شوند. اغلب اوقات 

تا هنگامی که بار کامیون و یا کانتینر آماده شود، بسته ها در انبارها جمع و انباشه می شوند.
خطرها: بسته های ارسالی مخصوص حمل و نقل که موجب خسارت های قابل رویت می شوند، برای تحمل 

فشار بسیار ضعیف هستند. در صورتی کالاها بیرون و یا داخل اطاق های بدون دستگاه تهویه هوا، انبار شوند، 
نم و رطوبت احتمالا موجب از بین رفتن تدریجی بسته ها و مواد رویه آن ها می شود. پارچه، اقلام و اجناس 

چرمی ممکن است مورد حمله م هجوم کپک ها واقع شوند و حشرات و جانوران جونده احتمالا کالاها را مورد 
هجوم قرار می دهند.

حمل و نقل از کارخانه
بسته های ارسالی به کامیون  بارگیری شده و از طریق جاده ها نزدیک ترین بندر حمل می شوند.

خطرها: شرایط جاده ها و ایست ناگهانی کامیون موجب حرکات و تکان هایی در کالا می شود؛ در صورتی که 
بسته ها در داخل کامیون جا به جا می شوند، تاثیر حرکت و تکان دو چندان خواهد شد.

چنانچه بسته ها در داخل کامیون قادر به حرکت باشند، حرکت های کامیون به طرف جلو در اثر ترمز ناگهانی و 

حرکت های به طرف بالا  و پایین در اثر ناهمواری جاده ها، 
به بسته ها خسارت وارد خواهد کرد.

انبار کردن با روش صحیح
بسته های تخلیه شده تا زمانی که باز کانتینر کاملا تخلیه 

شود، ممکن است دچار آسیب هایی شود. 
تخلیه و بارگیری دستی کالاها همیشه با خطرهایی همراه 

است. برای مثال احتمال اینکه کالاها هنگام تخلیه و 
بارگیری از محلی به ارتفاع 70 سانتی متر به پایین پرتاب 

شوند، وجود ارد؛ همینطور هنگام انبار کردن، احتمال 
شکسته شدن، کم دوام شدن بر اثر رطوبت و خطر 

خسارت توسط حشرات موذی و جانوران جونده وجود 
دارد. در صورتی که کالاها صحیح و دقیق نشانه گذاری 
نشوند، خطر گم شدن و سرقت هم در این مرحله وجود 

دارد.

روش چیدمان صحیح کالاها در کانتینر
کالاهایی که در کانتینر به شکل صحیح کنار هم چیده 
می شوند، مجبور به تحمل فشارها و تکان هایی هستند 
که در هنگام حمل با کامیون، قطار و وسیله دریایی یا 

سایر وسایل مشابه درگیر تشدید پیدا می کنند. پس با به 
خاطر سپردن این نکته، باید کالاها به طور صحیح و دقیق 

درداخل کانتینر چیدمان شوند.
خطرها: درصورتی که کانتینر با دقت مورد بازرسی قرار 

نگیرد و تمیز و پاکیزه و تعمیر نشود، خطر خسارت 
حشرات یا جانوران جونده و یا نفوذ باران یا آب دریا )اگر 

سوراخ و منفذهایی در کانتینر باشد( وجود دارد.
بسته ها روی هم انباشته می شوند و بسته های زیرین باید 

وزن بسته های دیگر را تحمل کنند. ارتفاع چیدمان کالا در 
کانتینر به طورمعمول حدود 2.35 متر است.
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اگر کالاها با کشتی یا با حمل و نقل عمومی توسط کانتینر ارسال شوند، تمام خطرها به ویژه خطر خسارت، گم شدن 
یا سرقت چند برابر می شود. ارتفاع بار در کشتی به عنوان وسیله نقیله عمومی ممکن است تا اندازه 12 متر باشد.

بارگیری کالا روی وسیله نقلیه
یک کانتینر بار بر روی یک وسیله نقلیه مثل کشی قرار می گیرد و حمل می شود. در این مورد هیچ خطری وجود 

ندارد.

قطعات حساس )تجهیزات دقیق و حساس(
این قطعات دارای بسته بندی ویژه ه ای هستند که برای دستیابی به الزامات و دستورالعمل های حفاظت مربوط به 

تجهیزات، دقیق ساخته شده اند.بسته بندی این قطعات برای تمام روش های حمل و نقل از جمل حمل هوایی مطابق 
با اقدامات ذیل است:

الف( قطعات را با یک پارچه تمیز و مرطوب و به کمک یک ماده تمیز کننده، تمیر نمایید.
ب( قسمت های بالا، وسط و پایین بسته بندی را با استفاده از قطعات کوچک فوم پلی اورتان خالص بپوشانید. دقت 

شود که از بسته بندی حمل و نقلی مقاوم استفاده شود، زیرا احتمال برهم خوردن کالیبراسیون دستگاه یا قطعه وجود 
دارد.

ج(واحد یا بسته را در کیسه حایل بگذارید و این قطعات را در داخل یک جعبه مربعی شکل قرار دهید.
د( برچسب شناسایی را روی جعبه بچسبانید و در جعبه را با نوار چسب محکم کنید. دقت نمایید که برای آب بندی  

جعبه مقوایی یا جعبه حمل و نقلی، از مفتول فلزی، نواز فلزی یا هر نوع دیگری از مواد مغناطیسی استفاده نشود.

الزامات بسته بندی حمل و نقلی خاص
برخی کالاها در حین استفاده به دلیل مشخصات و ویژگی های حاص و حساسیت بالا، به الزامات بسته بندی خاص 

نیازدارند. 

الزامات بسته بندی چند نمونه از کالاها
الزامات بسته بندی ارائه شده در این قیمت در مورد حمل و نقل های داخلی و ملی کالاها و تجهیزات، قابل اعمال 

است.

*جهبه های قابل پرتاب از هواپیما
-آماده سازی ارسال:

الف- قسمت های داخلی:  داخل بسته باید شسته شود و با استفاده از یک مادۀ چربی گیر محتوی حلال آلی و یک 

مادۀ تمیز کننده، یک بار شستشو و با آب یون زدایی 
شده، تمیز شود و مجراهای تخلیه باز شوند. سپس با 

هوای خشک آن را خشک نمایید. 
ب- قسمت های خارجی: این بخش از کار را از طریق 

برس زدن و تمیز کردن مانند فرآیند قسمت داخل 
انجام دهید.

ج- روش دوار یا چرخشی: بعد از تمیز کردن داخل و 
خارج بسته، داخل آن را با یک مادۀ حفاظت کننده 

به اندازه 18 تا 36 لیتر با توجه به اندازۀ بسته، آغشته 
نمایید سپس برای اطمینان از رسیدن مادۀ حفاظت 

کننده به تمام سطوح داخلی، آن را دوران دهید.
د- روش اسپری کردن:  در صورتی که اندازۀ بسته 

طوری است که امکان اجرای روش چرخشی )دورانی( 
وجود نداشته باشد، می توان مادۀ حفاظت کننده را از 

طریق در آن به داخل اسپری نمود.
بعد از آغشته کردن قسمت داخلی با مادۀ حفاظت 

کننده، تمامی خروجی ها و ورودی ها را با مواد مسدود 
کننده و نوار چسب حسلس به فشار ، محکم کنید. در 
انتهای تمام سطوح رنگ نشده را اسپری کرده یا برس 

بزنید.

بسته بندی اولیه
 در این مرحله کالا را در یک جعبه چوبی که دارای 
مقر) طرح چوبی مهارکننده  برای جلوگیری از عمل 

سایش بین کالا و بند های مهارکننده( است، حفظ 
نمائید. سپس جعبه را با مواد مسدود کننده) آغشته 

کننده( آسترگذاری کنید.

در بندی
در جاهایی که آستر به خاطر مهارها و مقرها سوراخ 

شده است، از لایه چسب های آب بندی  مناسب استفاده 
کنید. در انتها نیز در جعبه را با میخ محکم نمایید.

بسته بندی حمل و نقلی توپی اصلی چرخ های 
هواپیما

-کلیۀ سطوح فلزی که با این قطعه تماس دارند را به 
یک ترکیب ضد خوردگی آغشته کنید؛

-قطعۀ فوق را در داخل یک بست دار سبک بگذارید 
و دقت کنید که قبل از این کار، آن را در یک کاغذ 

روغنی، لفاف پیچی کرده باشید.
-بسته اولیه قطعه را در یک جعبۀ بست دار سبک وزن 

بگذارید.

بسته حمل و نقلی تایرهای هواپیما
-تایرهای هواپیما را در یک پوششی با ابعاد مناسب از 

کاغذ کرافت) ورقه آغشته شده با قیر معمولی یا تقویت 
شده سنگین( بپیچانید.

-بسته های اولیۀ حمل و نقل تایر را به طور عمودی) 
ایستاده روی آج( در یک جعبۀ فیبری سه جداره یا 

دارای دو بالشتک مقاوم، بسته بندی کنید.

بسته بندی حمل و نقلی انواع آنتن های حلقه ای
-ابتدا کلیۀ قسمت های فلزی آلوده به غبار را برس بزنید 

و سپس قسمت هایی که در معرض برخورد با آنتن ها 
هستند را با یک ترکیب ضد خوردگی آغشته نمائید.

-سپس آنتن ها را در یک جعبۀ بست دار سبک بگذارید.
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بسته بندی حمل و نقلی بلبرینگ ها
 بسته بندی اولیه ) تمام سطوح(:  بسته بندی اولیه عبارت از پیچیدن اقلام فوق در یک پوشش مناسب است.

-بسته بندی ثانویه) سازنده یا انبار(: بلبرینگ ها ) پوشش داده شده در بسته بندی اولیه( را در بسته هایی که به 
کمک خلأ دوخت داده می شوند، قرار دهید.

-هر یک از بسته های قطعات را در کیسۀ ساخته شده از مواد مناسب و استاندارد قرار دهید؛
-پوشش مربوطه را با استفاده از تجهیرات آب بندی  در خلأ و در دمای مناسب آب بندی  و همچنین در فشار و 

مدت زمان توصیه شده توسط سازنده، در خلأ آب بندی  نمایید.
-برچسب حاوی اطلاعات ذیل را نیز روی سطح خارجی بسته بندی نهایی الصاق نمایید.

الف-بارکد
ب-تاریخ ساخت

ج- نام کالا
د- تعداد بسته بندی اولیه

ه- شماره سریال
و- تاریخ انقضا

بسته بندی حمل و نقلی کالاهای برزنتی
-نمونه هایی از این کالاها عبارتند از: کمربندها، حلقۀ نجات، کاورها، دستکش ها، پارچۀ چند لایه، چادرهای 

خواب و نوار
-این کالاها باید ابتدا در پارچه ضد پوسیدگی یا در یک لایه قابل آب بندی  پیچیده شوند و سپس در یک جعبه 

مقوایی یا یک جعبه چوبی قرار بگیرند. با نوار چسب حساس به فشار، آب بندی  شوند و در صورت نیاز به یک 
بسته سطح A می توان از یک دریچه ) برای تهویه هوا در جعبه مقوایی( بهره گرفت و با نواربندی به دور آن، 

حفاظت بیشتری را اعمال نمود.

بسته بندی حمل و نقلی کلیدها و جعبه های تقسیم
-این کالاها مطابق با روش بسته بندی حمل و نقلی قطعات الکترونیکی بسته بندی می شوند. علاوه بر این همۀ 

سطوح فلزی با ترکیب حفاظت کننده از خوردگی آغشته می شود.
-کلیه کلیدها باید در کاغذ مقاوم به خوردگی پیچیده شوند.

بسته بندی حمل و نقلی ژنراتورها و مبدل ها
کلیۀ سطوح فلزی را به ترکیب ضد خوردگی آغشته نمایید.

 بسته بندی حملی و نقلی تجهیزات پشتیبانی
-کلیۀ سطوح باید به یک مادۀ ضد خوردگی آغشته شوند.

-کلیۀ کابل ها و سیم ها را برای جلوگیری از آسیب های فیزیکی در یک وضعیت مناسب جمع کنید و با نوار 
چسب ثابت نمائید.

-بازوهای هیدرولیکی را پائین آورده یا جمع نموده و کلیۀ شیرها را ببندید.
-کلیۀ دریچه ها و ورودی ها را با درپوش های پرکننده مسدود نمائید.

- کالاهای آماده شده را در داخل یک جعبۀ چوبی قرار دهید.
-مواد حفاظتی یا مواد مناسب دیگر را طوری در قاب ها قرار دهید که بین کالاها و سایر اجزاء بسته، خوردگی 

اتفاق نیافتد.

بسته بندی حمل و نقلی کالاهای چرمی
-نمونه هایی از چنین کالاهایی عبارتند از: پوتین، دستکش ها، کیف یا کیسه ها، واشرها، چمدان ها و سایر موارد.

-کالاهای فوق ابتدا باید در یک لایه یا پوشش قابل 
آب بندی حرارتی پیچیده شوند. سپس در یک جعبه 
مقوایی می توان آن ها را با نوار چسب حساس به فشار 

آب بندی نمود.
-در صورت نیاز به حفاظت در سطح A، می توان از دریچه 

عبور هوا و نواربند محافظ استفاده کرد.

بسته بندی حمل و نقلی نوارهای مغناطیسی
-نوار پیچیده شده روی قرقره های پلاستیکی یا فلزی باید 

در فویل آلومینیومی دو لایه پیچیده شود.
-سپس این نوار پیچیده شده در فویل آلومینیومی را 

باید با استفاده از نوارچسب حساس به فشار، آب بندی  
نمود.

-یک برچسب حساس به فشار که مشخصات نوار 
را معرفی می کند به نوار پیچیده شده در فویل 

آلومینیومی الصاق شود.
-هر یک از نوارهای پیچیده شده در فویل 

آلومینیومی در داخل یک صندوق ساخته شده برای نوار 
مغناطیسی قرار داده شود و سپس این صندوق را در 
داخل یک جعبۀحمل فیبری بگذارید و آن را ببندید. 

این جعبه در نهایت با نوار چسب حساس به فشار، 
آب بندی می شود.

-هر بستۀ اولیه نوار مغناطیسی دارای یک برچسب 
حساس به فشار است که به سطح جلو الصاق می شود 
و روی آن این جمله نوشته می شود:» نوار مغناطیسی 

حساس«.

بسته بندی حمل و نقلی فیلم عکاسی کاغذ خام
-فیلم های عکاسی و کاغذ از جمله کالاهای فاسد شدنی 

در دما و رطوبت بالا هستند. برخی مشخصات عکس 
نیازمند سرعت کنترل است، بالانس رنگ و سطح نور 

دیدگی، به تدریج بعد از تولید فیلم تغییر می کنند و این 
تغییر تحت شرایط حمل ونقل ونگهداری نامساعد، شدت 

می گیرد. البته فیلم های رنگی تحت شرایط نا مساعد، 
نسبت به فیلم های سیاه و سفید سریع تر خراب می شوند.

-فوم های شیمیایی نیز باعث وارد آمدن آسیب به 
کالای عکاسی می شوند. منشا برخی فوم های شیمیایی 
می تواند از دود خروجی از موتور وسایل نقلسه موتوری، 
رنگ ها، حلال ها، مواد تمیز کننده، نفتالین ها، نئوپان ها، 

چسب ها، کپک ها و فوم به کار گیری شده در عایق 
بندی باشد. برخی از آن ها شامل مشتقات فرمالیدی 

یا آلدئیدی، سولفیدها یا عوامل دیگری  باشند که 
می توانند سبب خرابی مواد عکاسی شوند.

بسته بندی حمل و نقلی کالاهای لاستیکی
-نمونه هایی از این نوع کالاها عباتند از: کیسه های 

هوا، پوتین ها، ریسمان ها، اتصالات لاستیکی، کاور ها، 
لیوان ها، دیافراگم ها، قایق ها، واشر های آب بندی، 

اورینگ ها، تیوپ تایر ها و سایر اقلام لاستیکی.
- برخی از این نوع کالاها را ابتدا باید در یک کاغذ 

مخصوص موم دار با یک لایۀ آب بندی به وسیله سیل 
حرارتی پیچید. سپس آن ها را در جعبه مقوایی با یک 
جعبه قرار داد و جعبه مقوایی یا جعبه را با نوار چسب 

حساس به فشار، آب بندی  نمود.
-درصدرت نیاز به یک حفاظت در سطح A می توان از 

فیلتر خلأ استفاده کرد و حفاظت بیشتری را با استفاده 
از نواربندی اعمال نمود.
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مراسم پایانی بیست و دومین جشنواره ملی صنعت چاپ عصر سه شنبه، 27 دی ماه با حضور محمدمهدی 
اسماعیلی - وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، یاسر احمدوند - معاون فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی، علی اکبر ابراهیمی - مدیرکل دفتر چاپ و نشر وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و جمعی از فعالان 
صنعت چاپ کشور در تالار وحدت برگزار شد. 

همچنین در این مراسم تفاهمنامه تاسیس مرکز علمی، پژوهشی و فناوری )انستیتو چاپ( بین وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی و دانشگاه امیرکبیر منعقد و از رشته های مصوب مهارتی صنعت چاپ در مقطع 

متوسطه رونمایی شد.

امضای تفاهم نامه با دانشگاه امیرکبیر
 علی اکبر ابراهیمی، مدیرکل دفتر چاپ و نشر وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، در این مراسم با اشاره به 
جلسات متعدد با اتحادیه های چاپ سراسر کشور به مسائل چاخانه داران که در این جسات مطرح شد، 

اشاره کرد و گفت: اصلاح آیین نامه ها و دستورالعمل های حوزه چاپ را در دستور کار داریم و مجمع های 
عمومی  در این زمینه شکل گرفته است.

او با اشاره به مشکلات چاپخانه داران در زمینه آموزش گفت: مذاکراتی با سازمان فنی و حرفه ای کشور 
داشتیم که منجر به ایجاد رشته هایی در این زمینه شد. بحث تأسیس دانشگاهی در زمینه چاپ مطرح 

بود اما باید رشته در سطح متوسطه داشته باشیم تا بتوانیم نیرو تربیت کنیم. همچنین جلساتی با 
دانشگاه امیرکبیر در این زمینه داشتیم که تفاهم نامه آن امضا می شود.

 ایران گورستان ماشین آلات چاپ اروپایی
در ادامه مجید محبی، رئیس اتحادیه چاپ و نشر 

آذربایجان غربی، به نمایندگی از اتحادیه های چاپ 
و نشر به مشکلات این صنعت اشاره کرد.

 او در سخنانی گفت: اهمیت صنعت چاپ بر 
کسی پوشیده نیست. بدون توجه به این صنعت 

راهبردی و استراتژیک نمی توانیم در ویترین 
جهانی صنایع خود را معرفی کنیم زیرا صنعت 
چاپ، صنعت تکمیل کننده است. با این وجود 
صنعت چاپ جایگاه واقعی خود را پیدا نکرده 
است. در قوانین صنعت چاپ به عنوان صنعت 

دیده نشده و نمی توانیم از تسهیلات تبصره 16 و 
18 صنایع بهره مند شویم.

 محبی خاطرنشان کرد: زندگی بدون چاپ 
امکان ندارد و صنایع دارویی و غذایی بدون چاپ 
امکان پذیر نیستند زیرا چاپ فقط شامل کتاب و 
نشر نمی شود بلکه پروتزهای دندان و فک، مدار 
الکترونیکی و.... را هم شامل می شود. چاپ یک 

بعد فرهنگی دارد و ما می توانیم از طریق آن 
فرهنگ خودمان را صادر کنیم به همین دلیل 

صنعت چاپ، صنعت تکمیل کننده است.
 او در ادامه گفت: در دانشگاه رشته چاپ نداریم 

بلکه مدیریت چاپ را آموزش می دهیم. ما مدیران 
خوبی داریم  اما نیاز به اپراتور چاپ داریم.

رئیس اتحادیه چاپخانه دارن آذربایجان غربی با 
اشاره به گرانی دستگاه های چاپ و مشکلات 

واردات این دستگاه ها گفت: باید ماشین آلات چاپ 
از تعرفه های کمرگی معاف شوند. ما توان خرید 
دستگاه های نو را نداریم و به گورستان ماشین 

در مراسم پایانی جشنواره ملی صنعت چاپ، از مشکلات این صنعت، نداشتن معافیت مالیاتی، 
گران بودن دستگاه های چاپ و نبود آموزش در حوزه چاپ گفته شد. وزیر فرهنگ و ارشاد هم 

با اعلام حمایت از این صنعت از فعالان این حوزه خواست نسبت به زبان فارسی توجه ویژه 
داشته باشند.

گردهمایی برترین های چاپ کشور

چاپ را صنعت بدانیم نه خدمات

زهرا روشن
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آلات اروپایی تبدیل شده ایم.
  او همچنین با انتقاد از برگزاری نمایشگاه های چاپ در بازه زمانی اندک گفت: هدف از برگزای 

نمایشگاه چیست؟ چه سودی داشته است؟ ما باید آسیب های این صنعت را شناسایی کنیم 
تا نمایشگاه مرغوبی داشته باشیم. باید تمرکز گرایی را از تهران کم کنیم و برای شهرستان ها 

تسهیلاتی در نظر بگیریم تا بتوانند با صنایع تهران رقابت کنند.
 او همچنین از مشکلات مالیات گفت و خواهان معافیت مالیاتی برای  این صنعت شد.

نیازمند آموزش در حوزه های فرهنگی هستیم
 اسماعیلی، مدیر کل دفتر برنامه ریزی و توسعه وزارت ارشاد، هم در سخنانی بحث توسعه آموزش و 
آموزش فرهنگی را یکی از دغدغه های وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی بیان کرد و گفت: ما نیازمند 

توجه جدی به آموزش در همه حوزه های فرهنگی هستیم.
 او در ادامه توضیحاتی درباره فعالیت های آموزشی در حوزه وزارت ارشاد ارائه کرد و گفت: پنج 

رشته مهارتی جدید در حوزه چاپ تعریف کرده ایم که در هنرستان های مربوط به وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی خواهیم داشت و همه کارگرانی که در چاپخانه ها فعالیت دارند و می خواهند دیپلم 

بگیرند می توانند به آن جا رجوع کنند که این موضوع تحول عظیمی را ایجاد خواهد کرد. همچنین 
رشته ای را در حوزه چاپ دیجیتال خواهیم داشت و در پی تدوین اساس نامه آن هستیم. ما نظام 

جامع آموزش های فرهنگی را در دست تدوین داریم.

تدوین لایحه ای برای صنعت چاپ
محمدمهدی اسماعیلی ، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، در این مراسم با بیان این که ما فعالان حوزه 
خصوصی و مردمی را به عنوان همکاران خودمان می دانیم، گفت: ما فرقی میان همکاران در داخل 
وزرات با خارج از وزارت نمی گذاریم. ما به صعنت چاپ و نشر کشورمان می بالیم و به واسطه انرژی  
مثبتی که از آن ها می گیرم، حس قرابت و نزدیکی ویژه احساس می کنم و امیدواریم  این دوستان 

هم نسبت به ما در وزارتخانه همین احساس را داشته باشند.
 او  با اشاره به سخنانی که درباره مشکلات صنعت نشر مطرح شد، بیان کرد: درباره مشکلاتی که 

به حوزه تقنین و مقررات مربوط است، حتما دوستان لایحه نوسازی را سریع تر آماده کنند تا در 
کمیسیون فرهنگی دولت مطرح کنیم. مسائل مالیاتی یا حمایت ویژه از تولید و دانش بنیان در این 

لایحه باید دیده شود.
وزیر ارشاد با بیان این که ملی کردن صنعت چاپ یکی از کلان برنامه های این وزارتخانه در این دوره 
است، گفت: سعی داریم در این دوره ملی کردن صنعت را دنبال کنیم؛ اگرچه ممکن است در ابعاد 

کامل فراهم نشود اما من درباره این موضوع حساسیت ویژه ای دارم و وقت می گذارم.
 او درباره مشکلاتی که درباره ماشین آلات صنعت چاپ وجود دارد، گفت: به لحاظ  داشته های 

منابع انسانی ، کشوری غنی  هستیم. دوستان صنعت نشر و چاپ در لایحه ای جامع همه اقتضائات 
را آماده کنند و من هم به عنوان خادم  دوستان در عرصه صنعت چاپ با افتخار  به تصویب دولت 

و مجلس خواهم رساند. سعی می کنیم در این دوره 
مدیریت این کار مهم را به سرانجام برسانیم و شما 
هم همکاری کنید که لایحه سریع تر آماده شود و 

در حوزه دانش بنیان  نیز سرمایه گذاری کنید. ما در 
حوزه آموزش، تحول بنیادینی انجام می دهیم.

 وی خاطرنشان کرد: صنعت چاپ و بسته بندی، 
ویترین اصلی حوزه پیشرفت کشور هستند. ما به 

حوزه صنعت چاپ نه به عنوان خدمات بلکه به 
عنوان حوزه مهم در صنایع فرهنگی نگاه می کنیم.  

چرا ما ادعای همکاری  با شما را داریم؟ زیرا این کار 
را یک کار فرهنگی می دانیم. اساسا چاپ در حوزه 

صنعت است اما این حوزه از مصادیق  اصلی صنایع  
فرهنگی است. چاپ صنعت است اما به ذات کار 

فرهنگی است و به همین دلیل از توسعه صادرات و 
اقتصاد این بخش حمایت می کنیم زیرا هر چه قدر 
قدرتمندتر شود منافع عمومی اش بیشتر خواهد شد.
 اسماعیلی با تأکید بر این که باید در صنعت چاپ 

بر نمادهای فرهنگی ایران از جمله زبان فارسی 
توجه ویژه ای شود، اظهار کرد: چند روز پیش در 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، یکی از اعضا بسته 

تنقلات را بلند کرد و به آقای رئیس جمهور و 
دیگران نشان داد که در بسته بندی محصول یک 

کلمه فارسی وجود ندارد. من به دوستان گفتم چرا 
بر این موضوع نظارت وجود ندارد؟ چرا بایستی در 
بسته بندی و عناوین از کلمات لاتین و غیرفارسی 

استفاده شود؟ زبان های ایرانی مورد احترام ما 
هستند اما استفاده از کلمات لاتین اتفاق بسیار 

ناشایستی است. زبان و ادبیات و فارسی جزو 
مقومات هویت ملی ماست و باید سعی کنیم آن 
را در همه جا نشان دهیم؛ در صحبت هایمان، در 

نوشته هایمان و در تولیداتمان که در حوزه فرهنگ 
تعریف می شود. افتخار جامعه ما این است که جامعه 
فرهنگی هستیم و حتی تحولات عمومی مان فرهنگ 
پایه است. در همه بخش ها و در طول قرون مختلف 
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 او سپس درباره اهمیت آینده پژوهی صحبت 
کرد و گفت: مدیران صنایع باید به موضوع 

آینده پژوهشی و دانش آینده پژوهی توجه داشته 
باشند و بدانند صنعت چاپ در 10 سال آینده 

چه تحولاتی خواهد داشت و متناسب با آن 
برنامه ریزی کنند و بگویند انتظار داریم چنین 

چیزی اتفاق بیفتد.
قدسی پور با تأکید بر این که همه شئون زندگی 
انسان نیازمند مطالعه و تحقیق است، گفت: من 

بر آینده پژوهی و سیاست گذاری چاپ و نشر 
تأکید دارم و این موضوع را توصیه می کنم زیرا 

سیاست گذاری و تحقیق نسبت به 15 سال آینده 
ما را برای تغییرات آماده می کند. بررسی و تحقیق 
باعث می شود آینده را با فکر و مطالعه رقم بزنیم. 
اتفاقات اخیر در جامعه نشان داد ما درباره رفتار 
جوانان و نسل ها بعد اطلاعی نداریم و آن قدر که 

باید توجه لازم را نداشتیم. ما در دانشکاه آمادگی 
تربیت کادر فنی و متخصص را داریم.

 جشنواره چاپ
 محسن  یگانه کاری - دبیر اجرایی جشنواره ملی 

چاپ، به ارائه گزارشی از برگزاری این دوره از 
جشنواره پرداخت و گفت: مقدمات برگزاری 

جشنواره از اواسط اردیبهشت ماه امسال، هم زمان 
با بازنگری آیین نامه برگزاری جشنواره صنعت 

چاپ و نشر شروع شد. به موازات آن، تعیین ارکان 
جشنواره یعنی شورای راهبری، ریاست و ستاد 
اجرایی در برنامه کار قرار گرفت. این دو فرایند 
تا اواخر مردادماه به پایان رسید و در 31 مرداد 

شورای راهبری برای تعیین سیاست های کلی این 
جشنواره تشکیل جلسه داد.

وی درباره جشنواره و بخش های مختلف آن 
توضیحاتی ارائه کرد و گفت: دو بخش اصلی در 

جشنواره تعریف شد؛ بخش اول، فردمحور و برای 

پرچمدار علم و فرهنگ بوده ایم.
 او خاطرنشان کرد: مطمئن باشید در وزارت فرهنگ و ارشاد، معاون فرهنگی و دفتر امور چاپ و نشر 

خود را موظف به حمایت از شما می دانیم. معافیت مالیاتی، واردات ماشین آلات و... مشکلاتی هستند که 
در حوزه دولت قابل حل است و در این رابطه با وزیران مرتبط صحبت می کنیم. ما پشتیبان شما و در 

کنار شما هستیم.
 اسماعیلی در پایان اظهار امیدواری کرد که این جشنواره بیش از  پیش رونق بگیرد زیرا قدرت فرهنگ 

ایران در کنار خلاقیت صاحب چاپ و نشر عواید و فواید بسیاری خواهد داشت.

ارشاد، خانه صنعت چاپ است
یاسر احمدوند، معاون فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، نیز در بخش دیگری از این مراسم، با 

بیان این که وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی خود را خادم صنعت چاپ می داند، گفت: امیدواریم و تلاش 
می کنیم مشکلات این صنعت کمتر شود و در زمینه اصطلاح قوانین، حمایت از تسهیلات، به سامان 

شدن فعالیت ها، کاهش مالیات و عوارض، آمورش و نوسازی ماشین آلات برنامه های  مختلفی را طراحی 
کنیم. وزارت ارشاد، خانه صنعت چاپ است.

 آینده پژوهی در صنعت چاپ
سید احسان قدسی پور، رئیس دانشگاه امیر کبیر، نیز در این مراسم گفت: بیش از 15 هزار دانشجو در 

مقطع کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری مشغول تحصیل هستند و  این دانشگاه مشغول تربیت 
متخصصان کارآفرین و نوآور است. این دانشگاه 200 واحد فناور و 50 شرکت دانش بنیان دارد.
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انتخاب فعالان برتر و بخش دوم، محصول محور و برای انتخاب آثار چاپی برتر است. در بخش اول 
فعالان حوزه چاپ، با عناوین پیشکسوت، چهره علمی- آموزشی، کارآفرین، صادرکننده، سازنده 

ماشین آلات و تجهیزات وابسته چاپ و تولیدکننده مواد اولیه، مورد ارزیابی قرار می گیرند.
دبیر اجرایی بیست ودومین جشنواره ملی صنعت چاپ و نشر ضمن اشاره به اینکه در هر دوره 

متناسب با شرایط موجود، امکان افزایش عناوین جدید به عناوین فوق وجود دارد، تصریح کرد: در 
بیست ودومین جشنواره صنعت چاپ انتخاب »بانوی فعال« و »توجه ویژه به خانواده گرامی شهدا« 
در دستور کار این بخش قرار گرفت. دبیر این بخش از جشنواره، رضا بشردوست - معاون دفتر امور 

چاپ، بود که به همراه 45 داور متخصص این حوزه، 127 پرونده را از سراسر کشور در 9 عنوان 
مذکور و بر اساس معیارهای تعیین شده، بررسی کردند.

یگانه کاری در بخش دیگر صحبت های خود با بیان اینکه بخش دوم جشنواره که محصول محور، 
تخصصی و رقابتی است، اضافه کرد: این بخش شامل چهار قسمت با عناوین »مصحف شریف« 

مربوط به چاپ و کتاب آرایی قرآن کریم، »نشان شیرازه« مربوط به هنر طراحی و چاپ کتاب، چاپ 
بسته بندی و چاپ تبلیغاتی است. بر اساس برنامه ریزی های انجام شده، قرار است در هر دوره از 
جشنواره به دو عنوان از چهار عنوان فوق پرداخته شود که به این ترتیب همه عناوین به صورت 

دوسالانه برگزار خواهد شد.
او با بیان این که در بیست ودومین جشنواره صنعت چاپ و نشر، دو برنامه »مصحف شریف« و 
»نشان شیرازه« در دستور کار قرار گرفت افزود: در پنجمین دوره نشان شیرازه که با دبیری 

دکتر علی ثابت برگزار شد، 22500 عنوان کتاب منتشر شده در سال های 1400و 1401 موجود 
در بایگانی موسسه خانه کتاب و ادبیات ایران را سه داور متخصص بررسی کردند که جا دارد از 

همکاری کارکنان محترم آن موسسه تشکر ویژه شود.

استانی بزرگداشت فعالان صنعت چاپ در هر استان 
با محوریت ادارات کل استان و همکاری اتحادیه های 

استانی و تشکل های صنفی و با حمایت و نظارت 
دفتر امور چاپ و نشر برگزار شد که در این بخش 

25 استان موفق به برگزاری آیین های استانی شدند 
و از فعالان چاپ در آن استان ها تقدیر شد. از 

اردیبهشت ماه سال جاری که اولین گام های برگزاری 
جشنواره برداشته شد تا به امروز، سیاست توزیع 

فعالیت های جشنواره از یک مقطع زمانی کوتاه، به 
یک بازه زمانی بلند اجرا شد.

در ادامه، برگزیدگان پنجمین دوسالانه هنر چاپ و 
طراحی کتاب »نشان شیرازه« به این شرح معرفی 

شدند:

بخش مسابقه »پیکره کتاب«
برترین طراحی »کتاب مصور، تصویری و علمی 

و آموزشی« سلمان رئیس عبداللهی، مدیر هنری 
کتاب ایران در عصر امامان از نشر سایان

برترین طراحی »کتاب مصور، تصویری و علمی- 
آموزشی«، حسن روح الامین، تصویرگر کتاب ایران 

در عصر امامان از نشر سایان
برترین طراحی کتاب »غیرتصویری«، مجید زارع، 

مدیر هنری کتاب کارخانه اسلحه سازی داوود داله از 
نشر شهرستان ادب

برترین طراحی کتاب »غیر تصویری«، محمدرضا 
دوست محمدی طراح جلد کتاب کارخانه 

اسلحه سازی داوود داله از نشر شهرستان ادب 
برترین طراحی کتاب با موضوع ویژه »دفاع مقدس«، 
جواد آذردخت کتاب آرایی کتاب راهی به مجنون از 

نشر ایران

بخش مسابقه »اجزای کتاب«
برترین طراحی گرافیک »جلد کتاب« با تصویر، 

مهدی بادیه پیما، تصویرگر جلد کتاب من و آقای 
همسایه از نشر به نشر

طراحی گرافیک »جلد کتاب« با نوشتار،   احسان 
جعفرپیشه، طراح جلد و عنوان کتاب رومی روماز، 

نشر شرکت چاپ و نشر بین الملل
برترین در طراحی گرافیک »متن« در صفحه آرایی 
کتاب، پیمان فرگاهی، طراح  صفحات متن کتاب 

اندیشه های شاخص در تاریخ تفکر اجتماعی، از نشر 
زندگی روزانه

 دراین جشنواره همچنین از  پیشکسوتان نشر و 
دیگر فعالان تجلیل شد.

پیشکسوت برگزیده:  محمود احمدی،  علی اکبر 
امینی، کیوان کاشفی، شیرین متین رضا و  حسین 

محمدی
تکریم از خانواده شهید جواد پژیانی

چهره علمی- آموزشی: محمد حسین افشار
بانوی فعال: مریم امین

صادر کننده برتر: امیرحسین گیوه چی
کارآفرین نمونه: هومن محمدی

نوآوردی دانش بنیان: محمد دلیری
تولید کننده مواد اولیه و ماشین آلات: علی کاویانی

کارشناس برتر استانی: میرزا علی قزل
در بخش چاپ و صحافی اثر برگزیده ای اعلام نشد.

یگانه کاری در ادامه با اشاره به اینکه مقارن با برنامه ریزی سایر بخش های بیست ودومین جشنواره 
ملی صنعت چاپ، کمیته علمی و فرهنگی با دبیری ایرج قره داغی شروع به کار کرد، افزود: این 

کمیته سه میزگرد تخصصی با عناوین »زبان فارسی و هویت ملی؛ پاسداشت و بایسته ها«، »چاپ و 
بسته بندی محصولات فرهنگی؛ الگوها و فرهنگ ایرانی« و »فناوری چاپ در جهان و ایران« طراحی 
و برنامه ریزی کرد و در ماه های آبان و آذر سال جاری با ریاست آقای احمدوند و 40 نفر از استادان 

سرشناس و صاحب نظر علمی در حوزه های تخصصی اجرا شد. این بخش به آسیب شناسی و ارائه 
راهکارهای علمی و اجرایی در سه حوزه یادشده تخصیص یافت.

 یگانه کاری اضافه کرد: همچنین به منظور تمرکززدایی از برنامه های جشنواره چاپ، آیین های 
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  درباره زمینه فعالیتتان توضیح دهید؟
مجتمع چاپ و نشر هودیس پارس از سال 1377 شروع به فعالیت کرد. این چاپخانه در سال 1385 با 5 

نفر افتتاح شد؛ در حال حاضر مجتمع هودیس به طور تخصصی با بخش های طراحی، تولید، چاپ سنگی، 
کنترل کیفیت، سفارشات و فروش با  شرکت های دارویی، آرایشی و بهداشتی و غذایی همکاری می کند.

مجتمع چاپ هودیس گواهینامه های سیستم تضمین کیفیت، رضایت مشتری، مدیریت پروژه و سیستم 
تولید اتوماسیون اداری را دریافت کرده است. در سال 1397 این مجتمع برنده جایزه برتر بسته بندی های 

دارویی به دلیل چاپ محصول دارویی سینال – اف در نمایشگاه فارماپک خاورمیانه شد.
این مجتمع از سال 1379 کار خود را به  عنوان کانون تبلیغاتی آغاز کرد، گبعد از شش سال یعنی در 

سال 1385 چاپخانه هودیس با یک ماشین چاپ و یک دستگاه برش افتتاح شد اما امروز مجتمع هودیس 
با 30 دستگاه به فعالیت تخصصی در حوزه بسته بندی محصولات دارویی مشغول و در این صنعت فعالیت 

می کند.

  در حال حاضر صنعت چاپ در کشور با چه چالش ها و مشکلاتی رو به رو است؟
یکی از مهم ترین مشکلات کشور ما به مسئله ارتباط بین المللی باز می گردد که هیچ کشوری نمی تواند 

غیرمرتبط با کشورهای دیگر زندگی کند و حتما ارتباط اقتصادی و تجاری کشورها باید به صورت متقابل 
وجود داشته باشد و طرفین از رابطه مبادله سود ببرند.

در همه جای دنیا تولیدکنندگان مالیات پرداخت می کنند و ما نیز برای پرداخت مالیات مشکلی نداریم؛ 
هرچند شیوه تعیین مالیات ها در کشورهای اروپایی و آمریکایی صحیح است و اینجا نیاز به بازنگری 

اساسی دارد زیرا قانون فعلی مالیات کارشناسی شده نیست.

  آینده صنعت چاپ را در کشور چگونه ارزیابی می کنید؟
صنعت چاپ کشور روزهای خوبی را نمی گذراند. گرانی مواداولیه که هم ناشی از تحریم ها است و هم 

مدیریت های نادرست در حوزه فعالیت های ارزی، باعث شده این صنعت هم چون همه بخش های صنعتی 
کشور، درگیر مسائل و مشکلات زیادی شود. بنابراین نمی توان آینده روشنی برای آن ارزیابی کرد.

  درباره تاثیر تحریم ها بر صنعت چاپ توضیح دهید؟
همانطور که  می دانید تحریم های اقتصادی تمام صنایع در کشور را با خود درگیر کرده است. ما نمی توانیم 

بسیاری از کالاها را به  صورت مستقیم وارد کنیم و از همین رو هزینه های حمل ونقل و گمرک برای ما 
چندین برابر تمام می شود. مسلماً وقتی هزینه ها بالا تمام شود بر قیمت دهی ما حتی با محاسبه کمترین 

سود ممکن، اثرگذار است و امکان رقابت با قیمت دیگر کشورها از ما گرفته  می شود.
یک سرمایه گذار، تولیدکننده و بازرگان به دلیل نوسانات ارزی در کشور هیچ برنامه ریزی حتی کوتاه 

مدت هم نمی تواند داشته باشد، اگر کارآفرین باشد که بدتر از همه چرا که تلاشی که سال ها انجام داده 
است در نوسان یک شبه دلار از بین می رود.

  آیا شما صادرات دارید؟ به چه کشور هایی صادرات انجام می دهید؟
صادرات در شرکت ما به موارد خاصی محدود می شود. برای مثال مجموعه هایی که در کار دارویی فعال 

هستند به دلیل آنکه باید استانداردهای سخت جهانی را رعایت کنند امکان رقابت با دیگر کشورها را 
دارند. این مجموعه ها باید استانداردهای زیادی را با دقت اعمال کنند. به جرئت می گویم چاپخانه های 

اندکی حتی در کشور آلمان که مهد چاپ محسوب می شود توانسته اند از پس اعمال این استانداردهای 

جهانی بربیایند اما در مورد کارهای معمولی و 
روتین این گونه نیست. ما در حال حاضر تنها 

بازاری که برای صادرات محصولات معمول چاپی 
داریم، کشورهایی مانند عراق و افغانستان هستند.

  به نظر شما دولت چگونه می تواند برای 
حل مشکلات صنعت چاپ کمک کند؟

کل صنایع از جمله صنایع دارویی، غذایی و ... 
نیازمند صنعت چاپ هستند با این حال گره های 
فراوانی در صنعت چاپ و بسته بندی وجود دارد 

که عمده آن ها فقط به دست سیاستمداران و 
سیاست گذاران قابل حل است. زمانی که مسئولان 

نسبت به این بخش دید صنعتی پیدا کنند و 
حمایت همه جانبه داشته باشند، مشکلات صنعت 

چاپ حل  می شود. کشوری مانند ترکیه توانسته 
با قیمت گذاری مناسب بازار منطقه را در دست 

بگیرد و این موضوع نیز تنها با کمک سیاست های 
حمایتی دولتمردانش امکان پذیر شده است.ما 

می توانیم بازار منطقه را دوباره در دست بگیریم 
اما همان طور که  می دانید این مسئله تنها به 

تصمیمات و حمایت های دولت مردان بر  می گردد.

»صنعت چاپ کشور روزهای خوبی را نمی گذراند. گرانی مواداولیه که هم ناشی از تحریم ها است 
و هم مدیریت های نادرست در رابطه با فعالیت های ارزی، باعث شده این صنعت هم چون همه 
بخش های صنعتی کشور، درگیر مسائل و مشکلات زیادی شود.« این ها صحبت های مدیرعامل 

شرکت هودیس پارس است که شرایط نا مطلوب صنعت چاپ را هشدار می دهد. شرایطی که 
به دلیل تحریم های موجود و مدیریت غیر اصولی طی سال های اخیر به وجود آمده و هر روز 
نیز شرایط را سخت تر می کند. در ادامه در گفت و گو با امیر هومن محمدی به بررسی تاثیر 

تحریم ها بر صنعت چاپ نشسته ایم.

مدیرعامل شرکت هودیس پارس مطرح کرد:

درگیری تمام صنایع کشور 
با تحریم های اقتصادی
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بزرگترین مشکل در صنعت چاپ کشور، نبود تکنولوژی است
در حین این بازدید چند ساعته مدیرعامل شرکت چای دبش ضمن معرفی این شرکت بیان 

کرد:» شرکت چای دبش باهدف تأمین محصولات متفاوت و باکیفیت پا به عرصه صنعت چای 
کشور گذاشته و در قالب یک شرکت بازرگانی در زمینه واردات چای از کشورهای تولیدکننده 

مانند هندوستان، سریلانکا و کنیا، شروع به فعالیت کرد.«
سید رحیمی افزود: »کارخانه چای دبش هم اکنون با مساحت بیش از 70،000 متر مربع به 

عنوان بزرگترین و مجهزترین کارخانه چای در خاورمیانه شناخته می شود. کارخانه چای دبش 
از مجهزترین دستگاه های به روز دنیا استفاده می کند. ما بر این باوریم که بزرگترین مجموعه 

چاپ خاورمیانه به نام شرکت چای دبش خواهد بود.«
وی با بیان اینکه بزرگترین مشکل ما در صنعت چاپ کشور، نبود تکنولوژی است، گفت: 

»کشورهای خارجی، دارای تکنولوژی جدیدتری در صنعت چاپ هستند که در کشور ما هم 
تعدادی از این ماشین آلات جدید موجود است، ولی مهمترین فرق این است که کارگران آنها از 
قبل آموزش های لازم را در شرکت می بینند و دوره تکمیلی را می گذرانند و به صورت حرفه ای 

وارد بازار کار می شوند ولی در کشور ما از روی بیکاری رو به هر کاری می آورند.«

صنعت چاپ یکی از مهمترین صنایع کشور است
پس از او نوبت به دکتر یاسر احمدوند بود که درباره این بازدید گپ و گفتی با حاضران داشته 
باشد، او اظهار کرد: »در سفر به استان البرز تجربیات بسیار خوب  و ارزنده ای در زمینه صنعت 

چاپ کسب شد.«
وی صنعت چاپ و بسته بندی را از مهمترین صنایع کشور دانست که بدون پیشرفت آن کار بقیه 

صنایع با مشکل روبه رو می شود.
دکتر احمدوند در ادامه افزود:» در واقع صنعت چاپ حلقه مکمل صنایع است که سبب افزایش 

ارزش افزوده می شود.«
معاون وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی تصریح کرد: »خوشحال هستیم که در استان صنعتی البرز 
در خدمت افراد اندیشمند و دوراندیشی هستیم که سال هاست وارد صنعت راهبردی و پیشران 

چاپ شده اند، قطعا تجربیات این افراد الگویی برای جوانان خواهد بود.«
وی همچنین بیان کرد:» البته حمایت لازم از این صنعت برای رفع موانع موجود ضروری است.«

معاون وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی ادامه داد: »مردم و بخش خصوصی بهترین عملکرد را در 
اقتصاد دارند و تاریخ نشان داده است مجموعه هایی که با اتکا به دانش مردم تشکیل شده اند، 

بهترین عملکرد را از خود به یادگار گذاشته اند.«
احمدوند نقش دولت را حمایت از مردم و صنعت و تلاش در رفع موانع تولید دانسته و گفت: 
»باید عرصه برای بخش خصوصی فراهم باشد تا شاهد رشد و بالندگی تولید و اقتصاد کشور 

باشیم.«

هر 20 روز یک واحد صنعتی را به بهره برداری می رسانیم
حسن پیشنماز مدیرعامل شرکت کالاکارتن و مدیرعامل سابق گروه صنعتی پلیمر پارس هم 

در جمع بازدیدکنندگان از مجتمع گروه صنعتی پلیمر پارس و شهرک صنعتی کوثربود، او 
توضیح داد:» مجموع سرمایه گذاری در فاز توسعه 9 هزار میلیارد تومان است که این قسمت 
قابل توسعه ترین بخش استان است؛ بنابراین هر 20 روز یک واحد صنعتی را به بهره برداری 

 نهم بهمن ماه بود که خبر آمد معاون فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی عزم سرکشی از 
کارخانه چای دبش را کرده است. ما هم پاشنه ها را ور کشیدیم تا در این بازدید حضور داشته 

باشیم. در این بازدید به غیر از دکتر یاسر احمدوند، علی اکبر ابراهیمی مدیرکل چاپ و نشر این 
وزارتخانه و سعید جابری انصاری مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان البرز هم حضور داشتند 
و ما هم با آن ها هم قدم شدیم تا ببینیم این بازدید تا چه میزان می تواند مشکلات صنعت چاپ و 

بسته بندی را سامان ببخشد؟

می رسانیم.«
وی افزود: »از سال 1397 ساخت و ساز در این 

قسمت آغاز شده است که ما 26 واحد کارتن 
سازی و چاپ و بسته بندی را به این شهرک 

آورده ایم.«
مدیرعامل شرکت کالا کارتن مطرح کرد: ظرفیت 

و پتانسیل چاپ استان به دلیل برندخیز بودن 
است. در شهرک صنعتی اشتهارد ظرفیت ها و 

پتانسیل هایی برای صنعت چاپ وجود دارد؛ 
بنابراین ظرفیت استان زیاد است و در این وضعیت 

نیاز به حمایت دارد.«

غیرممکن ها در کشور ممکن شده است 
در بخش دیگری از این بازدید دکتر یاسر 

احمدوند، هیات همراهش به مجموعه گروه 
صنعتی پلیمر پارس که تولیدکننده فیلم های 

چاپ پذیر است رفتند. او در این بازدید گفت:» 
امیدواریم روز به روز چنین شرکت هایی به همت 

مهندسان و فناوران کشور افزایش یابد.«
معاون وزیر در این بازدید بیان کرد:» این افق 
و چشم انداز روشن چندان دور و بعید نیست و 
حضور چنین مجتمع ها و مراکز صنعتی نشانگر 

این است که با انگیزه، امید و اراده، غیرممکن ها در 
کشور ممکن شده است.«

وی آینده صنعت چاپ و نشر و بسته  بندی کشور 
را بسیار درخشان عنوان کرد و گفت: »امید است 

با حمایت دولت این کار تسریع شود.«

بازدید از کارخانه چای دبش و مجموعه گروه صنعتی 
پلیمر پارس

آمدند و رفتند 
اما حکایت همچنان باقیست

سحر گلی زاده
sahar_golizadeh@yahoo.com
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دکتر احمدوند وجود چنین مراکز بسته بندی 
در نزدیکی پایتخت را مثبت ارزیابی کرد و گفت: 

»این هم جواری یکی از نیازهای مهم کشور در 
پخش و بسته بندی را رفع و افق روشنی را در 

این صنعت ترسیم کرده است.«
وی در ادامه تصریح کرد: »گاهی به دلیل 

مشکلات بیرونی روند توسعه با کُندی روبه رو 
می شود ولی همت تولیدکنندگان و صنعتگران 

این است که با راه اندازی و تقویت بخش های 
مختلف صنعتی نیازهای صنایع را به تدریج رفع 

و به خودکفایی برسیم. البته در بعضی از حوزه ها 
هنوز با مشکلاتی روبه رو هستیم که امیدواریم 
با افزایش تولید و تقویت بهره وری و همچنین 

تولید ماشین آلات گام های موثرتری برداریم که 
این امر مستلزم منطق و استراتژی لازم است.«

وی در ادامه به نیاز البرز به یک اتحادیه استانی 
در زمینه چاپ و نشر اشاره و ابراز امیدواری کرد: 

»به همت وزارت فرهنگ و ارشاد جایگاه واقعی 
چاپ و بسته بندی در البرز تبیین می شود.«

وی در پایان اظهار کرد: »مایه مباهات است که 
بسیاری از تولیدکنندگان و صنعتگران به دور 

از حواشی با همت خود در تلاش هستند کشور 
جایگاه مطلوب برسد.«

این بازدید هم مثل خیلی از بازدیدهای دیگر 
مسئولین به پایان رسید اما چالشهای صنعت 

چاپ و بسته بندی همچنان به قوت خود 
باقیست.
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   درباره زمینه فعالیتتان توضیح دهید؟ 
مجموعه کیاما در زمینه چاپ لیبل های پشت چسب دار فعالیت می کند و در کنار آن جدیداً فعالیت 

خودمان را در زمینه شیرینگ اسلیو آغاز کرده ایم و حالا نزدیک به یک سال است که در این زمینه به 
مشتریانمان خدمات ارائه می دهیم.

  به نظر شما کیفیت چاپ در کشور ما چگونه است؟
 من می توانم بگویم که در زمینه صنعت چاپ هیچ نقصی نداریم، چون از ماشین آلات اروپایی استفاده 
می کنیم و متریال ها و مرکبات کاملا وارداتی هستند. فکر می کنم از لحاظ نوع کیفیت چاپ می توانیم 

با کشور های اروپایی رقابت داشته باشیم. در حال حاضر فعالان صنعت چاپ ماشین آلات خوبی وارد 
کشور کرده اند و از این نظر ما می توانیم خدمات خوبی به داخل کشور ارائه بدهیم و در کنار آن به 

سایر کشورها نیز صادرات داشته باشیم. 

  برخی خدمات چاپ در کشور ما را گران می دانند و معتقدند که با قیمت های پائین تری می توانند 
چاپ با کیفیت تری در سایر کشور ها داشته باشند. نظر شما در رابطه با این مسئله چیست؟

قطع به یقین هزینه های چاپ در کشور ما بالاست و دلیل آن هم ساختار های وارداتی است. واقعیت 
این است که کشور ما تحریم است، بنابراین هزینه واردات مواداولیه ، مرکبات، حلال ها و غیره دو 

چندان می شود. علاوه بر آن هزینه های گمرکی هم بسیار بالاست. مثلا واردات کاغذ نزدیک به 35 
درصد تعرفه گمرکی دارد. همه این عوامل سبب می شود که قیمت یک کالای چاپی در کشور ما 

بیشتر از سایر کشور ها باشد.

  دررابطه با ماشین آلات صنعت چاپ به نظر شما در چه جایگاهی قرار داریم؟ آیا از 
تکنولوژی روز دنیا برخوردار هستیم؟

ما در رابطه با ماشین آلات چاپی از جایگاه خوبی برخوداریم؛ 5 سال گذشته نیاز بازار، فعالین صنعت 
چاپ را به سمتی برد که به واردات ماشین آلات به ویژه ماشین آلات سطح اول اروپایی رو بیاورند تا 

کیفیت چاپ را بالا برده و بتوانند پاسخگوی نیاز بازار باشند.

  به نظرشما چاپ کشور ما در جامعه جهانی و منطقه از چه جایگاه برخوردار است؟
در 5 سال گذشته اتفاقی که در صنعت چاپ کشور رخ داد باعث به وجود آمدن رقابت شد و این رقابت 

به رشد صنعت چاپ کمک چشمگیری کرد. در این بین نکته حائز اهمیت مطالبات صنایع داخلی 
نسبت به ایجاد تحول  در چاپ و بسته بندی تولیداتشان بود که سبب شد صنعت چاپ به سمت رشد و 
ترقی حرکت کند. من فکر می کنم در حال حاضر ما در منطقه جزو دو کشور اول هستیم که می توانیم 

ادعا کنیم که از لحاظ صنعت چاپ نسبت به سایرین برتری داریم.

  با این روال به نظر شما ما می توانیم در بازار های جهانی رقابت داشته باشیم؟
خواسته همه ما همین موضوع است و حضور در نمایشگاه های مختلف نیز این اتفاق را ایجاد 

می کند که ما به سمت رقابت در بازار های جهانی برویم. چون در بازار های داخلی به دلیل عرضه 
و تقاضا، نابه سامانی هایی ایجاد شده است من فکر می کنم اگر دست اندرکاران و دولتی ها بتوانند به 

تولیدکنندگان این صنعت کمک کنند، ساختاری ایجاد می شود که ما می توانیم محصولاتمان را علاوه 
بر عرضه در داخل کشور، به سراسر دنیا هم صادر کنیم. همین حالا هم برخی فعالین صنعت چاپ در 

برخی رشته های تخصصی به کشور های آمریکای جنوبی و حتی کشور های اروپایی صادرات دارند.

  با توجه به تحریم هایی که وجود دارد، چقدر از علم روز دنیا عقب هستیم؟
در بحث تکنولوژی، علم و زیر ساخت های صنعت چاپ، من فکر می کنم که ما خیلی فقیر هستیم. 

سال هاست که کارشناسان صنعت چاپ بر این اعتقادند که ما از نظر علم و تکنولوژی در این صنعت 
از جامعه جهانی عقب مانده ایم. مدیر عامل چاپ کیاما نیز جزو همین افراد است. او معتقد است:» 

در بحث تکنولوژی، علم و زیر ساخت های صنعت چاپ، ما خیلی فقیر هستیم. لازمه آن هم این 
است که بتوانیم سطح دانش و علم ساختار چاپ را در کشور به صورت تکنیکی و آکادمیک بالا 

ببریم.« در ادامه در گفت و گو با علی اصغر کیایی به بررسی این موضوع نشستیم.

لازمه آن که در حال پیگیری هم است، این است 
که بتوانیم سطح دانش و علم ساختار چاپ را در 

کشور به صورت تکنیکی و آکادمیک بالا ببریم. ما 
در ایران موسسه یا جایگاهی نداریم که در بحث 
آموزش صنعت چاپ فعالیت کند؛ بنابراین لازمه 

عقب نماندن از صنعت چاپ دنیا این است که بتوانیم 
هنرستان هایی داشته باشیم که دانش صنعت چاپ 
را ارتقاء بدهند. در این صورت به طور کلی صنعت 
چاپ ایران مرتفع خواهد شد. واقعیت این است که 
ما نمی توانیم صرفا با واردات ماشین آلات بگوئیم که 

صنعت چاپ پیشرفت کرده است. در کنار واردات 
ماشین آلات باید دانش این صنعت نیز افزایش یابد. 
هر چقدر ما بتوانیم آکادمیک تر عمل کنیم حرف 

بیشتری برای گفتن خواهیم داشت.

  آیا از سوی نهاد های دولتی حمایتی از شما 
صورت می گیرد؟

واقعیت این است که از سوی دولت هیچ حمایتی 
صورت نمی گیرد؛ ما توقع داریم که حمایت های 

دولتی وجود داشته باشد. صنعت چاپ جزو صنایع 
غیر نفتی است که می تواند کمک شایانی به اقتصاد 

کشور داشته باشد. این صنعت می تواند ارزآوری 
بسیار خوبی به همراه داشته باشد اما دولت نیز باید 
از صنعتگران عرصه چاپ حمایت کند تا این اتفاق 

حاصل شود.

مدیر عامل چاپ کیاما:

در زمینه علم چاپ، فقیریم!
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با توجه به اینکه کیفیت به عنوان یکی از مهمترین شاخص های مطرح شده در بخش مواد غذایی و اقلام 
دارویی کشور به حساب می آید ، بسته بندی یکی از حساسترین و سوال برانگیزترین اجزا در فرآیند تهیه 

وتولید این محصولات است، بنابراین نمی توان به سادگی از مقوله بسته بندی گذشت . در این جا این 
سوال پیش می آید که چرا با توجه به در دست داشتن بهترین محصولات زراعی کشور هنوز نتوانسته ایم 

در بخش صادرات با سایر کشورها رقابت کنیم؟ 
همانطور که درکشور ما کلیه علوم درحال رشد و توسعه قراردارند، صنعت بسته بندی نیز در حال 

رشد است ولی متاسفانه نسبت به دنیا عقب هسیتم هنوز نتوانسته ایم تکنولوژی تولید بسته بندی های 
اسپتیک ،Hot Pack ، Colb Pack بسته بندی های محافظ در برابر کودک، بسته بندی حساس به 

مواد خطرناک )تشعشعات خطرناک و ... ( بسته بندی بالک، تتراپک و . . . را در صنعت فراگیر کنیم. در 
ادامه با توجه به نقد صورت گرفته، خواسته شده است که چند بسته بندی را که از دهه های گذشته به 
چشم می خورد در مقایسه با بسته بندی های جدید که هر کدام حداقل جایگزین چند بسته بندی برای 

اقلام می شوند را به اطلاع رسانده تا با جمع بندی آن بدانیم که در کجا قرار گرفته ایم و برنامه ریزان در 
آینده بتوانند در برنامه ریزی چند مرحله ای این صنعت محروم از جایگاه دانشگاهی  در کشور را به رشد 
و توسعه پیش رانند. نمونه هایی که در زیر می خوانید مواردی منتخب از بسته بندی های کلاسیک هستند 

که موفقیت بی چون و چرایشان تثبیت شده است. این بسته موفقیت خود را مرهون عواملی متفاوتی از 
قبیل:

1 -نوآوری  های تکنولوژیک
2 -نوآوری در طراحی

3 -بهره گیری تمام و کمال از لیبل

KIWi واکس
واکس KIWi در میان  زبانها و فرهنگ های مختلف فوراً قابل تشخیص است . شهرت آن به دلیل 

KIWI قوطی سنتی واکس کفش سرپوش قرمز و سفید قوطی است که سمبل پرنده کیوی است . 
کیوی نیز به یکی از نمادها و نشانه های بسته بندی در جهان تبدیل شده است . این کمپانی در استرالیا 

در سال 1906 به پیشگامی مردی اسکاتلندی 
به نام رامسی تاسیس شد. او که پس از سالروز 

تاسیس کمپانی آن را به نام همسر نیوزلندی اش 
نامگذاری کرد اکنون محصولاتش در 130 کشور 

جهان فروخته می شود.
در قرن نوزدهم استفاده از واکس کفش برای 

طبقاتی که می توان ستند از عهده خرید 
پاپوش های چرمی گران قیمت اهمیتیافت، با ظهور 
قرن بیستم روش های تولید واکس کفش گسترده 
و پیشرفته تر بود تا جایی که معمولا در دسترس 

بود.
در سال 1906 کیوی واکس اصلی اش را در 

استرالیا تولید کرد در حالی که پنج سال بعد 
تولید آن در امپراتوری بریتانیا گسترش یافت. با 

وقوع جنگ جهانی اول و نیاز برای محافظت و 
نگهداری از چکمه های تعداد بی شماری نظامی ، 

افزایش ثابت و پایداری در تقاضای واکس 
چکمه به وجود آمد، تاجایی که در طول جنگ 

جهانی دوم این تقاضا ادامه یافت تا دومین نسل 
مصرف کنندگان که به این محصول متکی بودند از 

پاپوش های با ارزششان حفاظت شود. با بازگشت 
سربازان به زندگی  شهری مصرف واکس کفش 

همچنان ادامه یافت تا از کفش ها و چکمه هایشان 
محافظت کند. کیوی در زمان کوتاهی به عنوان 

مارک درجه یک واکس کفش ماندگار شد و 
امروزه به عنوان یک راهبر جهانی در پیشاپیش 

رقبایش همچنان به پیش می رود.

قوطی اسپری
پی بردن به ضرورت تولید یک اسپری از مایعی 

که تحت فشار قرارگرفته باشد مربوط به قرن های 
طولانی بوده است. به هرحال تکنولوژی اسپری 
ابتدا در نروژ در سال 1929 ابداع شد و در دهه 

1940 به موقعیت تجاری بزرگی دست یافت. 
این موقعیت توسعه بعُد کاملا نوینی را در گستره 

بسته بندی امکان پذیر کرد.
افشانه های بویایی با همان گوناگونی اش منافع 

چشمگیری – همانند سس گوجه فرنگی – برای 
توزیع کنندگان آن در بازارهای فروش دربرداشت.

اسپری ها به یک عامل وارد کننده فشار )که 
معمولا گاز است( نیازمند هستند تا وقتی سوپاپ 

یا سرپوش را فشار دهند محصول از داخل ظرف با 
فشار به بیرون افشانده شود. کلید ابداع این شیوه 
در اسپری ها استفاده از مایعی بود که در حرارت 
اتاق تبدیل به گاز شود و در فشار کم یا حرارت 

پایین مایع باقی بماند.

صنعت بسته بندی، صنعتی نوپاست که نیاز به توسعه فراگیر دارد. با توجه به نقشی که 
این صنعت در توسعه صادرات غیر نفتی و افزایش درآمدهای ارزی کشور می تواند داشته 

باشد،سرمایه گذاری برای رشد و توسعه همه جانبه آن ، ضرورت دارد. بسته بندی به بخش 
اصلی و نمایان شیوه زندگی امروز ما تبدیل شده است . در هر جایی از این کره پهناور که 

زندگی می کنید همیشه به بسته بندی بسیاری از محصولات نیازمند خواهید بود.

بسته بندی مدرن مواد غذایی ) قسمت 8(

گذر بسته بندی
عقب ماندگی ما،دلایل و راه کارها
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تولید می کند. در سال 1885 آمریکایی ها شیر غلیظ 
شده را به عنوان اولین مایع ذخیره شده در قوطی ها 

تولید می کردند. در سال 1940 در آمریکا شیر 
غلیظ شده را به عنوان اولین مایع ذخیره شده در 

قوطی ها تولید می کردند. در سال 1940 در آمریکا و 
بخشی از اروپا نوشابه ها در قوطی های استیل – که 

از سه بخش مجزا ساخته شده بودند- به فروش 
می رفت. این قوطی ها یک سرپوش مخروطی داشتند 

که با یک در چوب پنبه ای مهر شده بود. آلومینوم 
  Reliadle Daton که با Alcoa ،کار می کرد
گام بزرگ دیگری درتکنولوژی قوطی بود. سدر 
سال 1963 کمپانی ابزار درپوش آلومینیومی که 

به آسانی باز می شد را ابداع کرد. با این هدف که 
میزان راحتی را نسبت به طرحهای قبلی افزایش 

دهد، مشتاقانه تولید این گونه از قوطی های فلزی را 
دگرگون کرد. در دهه هشتاد قرن بیستم قوطی هایی 

که دو قسمتی تولید می شدند آمده بودند تا بازار 
فروش را بیشتر از قوطی های سه تکه ای زیر سلطه 

خویش درآورند. این قوطی ها تقریبا صد در صد 
فروش بریتانیا را پاسخگوبود. شاید امروزه مهمترین 

پیشرفت در تکنولوژی قوطی، دستاوردهای 
زیست محیطی باشند. گیره حلقه ای کشیدنی )برای 

باز کردن در قوطی( که روی آن باقی می ماند نسبت 
به نمونه های پیشین که از قوطی جدا می شد و به 
هنگام دورریزی ریخت و پاش را در محیط زیست 
افزایش می داد، جایگزین مناسب تری بود که خود 

پیشرفت چشمگیری محسوب می شود.
همچنان که مولفه وزن سبک در قوطی ها به واسطه 

پیشرفت تکنولوژیک مواد و راهکارهای طراحی 
دست یافتنی شد. چنان که از سال 1960 کاهش 

وزن قوطی حلبی استیل بیش از 50 درصد )از 60 
گرم به 30 گرم درهر قوطی( ممکن شد. از سال 

1970 وزن آلومینیومی  از 21 گرم به 15 گرم 
کاهش یافته است . ضمن پذیرش دستاوردهای 
تکنولوژیکی ذکر شد همچنان بازیافت به عنوان 
شالوده و زیر ساخت بسته بندی ادامه دارد تا در 

ماده که به بیرون افشانده می شود هر چیزی می تواند باشد، اسپری مرطوب کننده مانند اسپری مو، 
اسپری کف برای اصلاح صورت یا اسپری خشک مانند پودر ضد تعرق. بدنه خود اسپری می تواند از 
آلومینیوم، حلبی، استیلی، شیشه و یا پلاستیک تولید شود. ظرف های حلبی 75 درصد بازار فروش 
انگلیس را پاسخگو است در حالی که به نظر می رسد در دیگر کشورهای اروپایی قالب آلومینیومی  

را ترجیح می دهند چون آلومینیوم به واسطه چکس خوری بالایش می تواند تحت فشار از یک قالب 
یک تکه بیرون بیاید. تکنیک های تولید آن نیز معمولا به ساختار دو یا سه  قسمتی استوانه متکی 

است. این خاصیت درجه بیشتری از آزادی در طراحی شکل ظرف را ممکن می سازد. ضمن این که 
تجربه نشان داده است سایز عمودی قوطی های اسپری به عنوان محصولاتی که ما استفاده می کنیم 

رمز موفقیت شان است.

بطری شیشه ای کوکا کولا
روسای جمهور، مدیران بلند پایه، ستارگان سینما و بسیاری از چهره های شاخص جهان همواره 

اعتراف کرده اند که از طراحی نما و نشانه این دهه )Andy Warhol( بطری شیشه ای کوکاکولا 
لذت برده اند. طبق توصیف »اندی وارهول است«، وی آن را به عنوان یکی از شناخته شده ترین 

ظروف تحسین کرده است.
طراحی امروزین آن در اوایل دهه 1900 صورت پذیرفت. زمانی که شیشه های کوکاکولا با 

تهدیدهای جدی و مستمر تقلید هم در محصول و هم در بسته بندی مواجه شد و بنابراین در سال 
1916 اهداف و بایدهایی که در صورت مسئله طراحی گنجانده شد، به این گونه بود که »یک بطری 

کوکاکولا« را فردی حتی اگر در تاریکی لمس کند خواهد شناخت.
بطری کوکاکولا طوری باید شکل گرفته باشد که حتی اگر شکسته شود، در همان حالت هم در یک 

نگاه بتوان گفت که چه بوده است.
هنوز در بسیاری از کشورهای جهان این بطری با اندازه 192 میلی لیتر استفاده می شود و گاهی 

اندازه های بزرگتر آن مشاهده شده اند.
در سال 1997 بطری کوکاکولا به طور رسمی در اندازه بطری شیشه ای بریتانیایی 330 میلی 

لیتر صادر شدکه منحصر به فرد بود، این صدور نتیجه تحقیقات و پژوهش های انجام شده از سوی 
کمپانی کوکاکولا بود که مصرف کنندگان هنوز مایلند نوشیدنی را از درون بطری شیشه ای ببینند 

که راه اولیه لذت بردن از کوکاکولا است.

قوطی نوشیدنی
بیش از دویست سال پیش یعنی در سال 1795 میلادی بود که ایده ذخیره و نگهداری مواد قابل 
مصرف در یک قوطی فلزی شکل گرفت. درست زمانی که ناپلئون برای هر فردی که روشی موفق 

جهت نگهداری غذای ارتش او پیشنهاد کند، جایزه ای بزرگ درنظرگرفت. پیشرفت بسته بندی فلزی 
به میزان ثابت و منظم درخلال این مدت ادامه یافته است. روش های تولید و نگهداری مواد غذایی 
پا به پای یکدیگر و به سرعت در طول قرن نوزدهم پیشرفت کرد . در سال 1810 میلادی یک فرد 
صنعتگر قادر بود تنها 600 قوطی را در روز تولید کند. امروزه دستگاه ها و ماشین آلات جدید بیش 

از یک میلیون قوطی در روز تولید می کنند به طوری که تنها اروپا بیش از 32 بیلیون قوطی در سال 
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صورت پیشرفت همچنان از عهده افزایش تولید برآید. بنابراین دلایل زیادی می تواند موجود باشد تا باور 
کنیم که  این شکل از بسته بندی نوشیدنی ها به عنوان یک پدیده در تولید بسته بندی باقی خواهد ماند.

جعبه تخم مرغ
جعبه تخم مرغ سمبل بسته بندی کاغذی است که شهرتی جهانی دارد و تقریبا طراحی ان بدون تغییر 
باقی مانده است و همچنان جعبه ساده ای در فروشگاه است که این به دلیل مفهوم بدیع و اولیه آن در 

دهه 1930 است با وجود فشار همه جانبه و نفوذ روز افزون پلاستیک در اواسط دهه آغازین قرن بیستم 
جعبه کاغذی تخم مرغ برخلاف همه رقبای ممکن در آن زمان تا به حال دوام آورده است و این حکایت 

جالبی است که ممکن است همچنان ادامه یابد تا بر کاربرد ابدی خمیر کاغذ برخلاف حضور نسبتا 
موقتی پلاستیک دلالت داشته باشد. با توجه به بقایایی که در چین یافت شده است سرآغاز خمیر کاغذ 

به همان تاریخی که خود کاغذ یعنی 50-100 سال قبل از میلاد بر می گردد. برخلاف کاغذ بازیافت 
شده ، خمیر کاغذ به سطح بالایی از کیفیت و ظاهر متوازنی که اغلب کاغذ نیازمند آن است، نیازی ندارد.

پوسته تخم مرغ مثالی استثنایی از بسته بندی طبیعی است ، موفقیت دراز مدت جعبه تخم مرغ به 
واسطه مواد استفاده شده و سادگی طراحی آن است ، مثالی کلاسیک از بسته بندی مصنوعی است که 

بسته بندی طبیعی و شکننده درون خود را تعیین می نماید.

کیسه خرید پلاستیکی یا کاغذی
تقاضای سوپرمارکت ها برای دراختیار قرار دادن کیسه خرید به مشتریان به نحو شگفت انگیز و قابل 

توجهی در 20 سال اخیر افزایش داشته است و ارزش مجموع آن بیش از چند میلیون است. رشد 
چشمگیر این تقاضا باعث شد در سوپرمارکت ها مجبور شدند. کیسه های بزرگتر و مقاوم تری تهیه کنند تا 

از عهده تقاضای فزآینده مصرف کننده برآیند.
طراحی کیسه خرید تا حدی موفق بوده است که در 15 سال اخیرتنها درموادی که برای ساخت آن 

استفاده می شود تغییراتی به وجود آمده است.
اخیرا تغییرات قانونی و توجهات زیست محیطی بایدهای جدید را برای طراحان کیسه خرید تعریف 

می کند، این که کیسه ای برای دوران زندگی طراحی کنند و هدف از طرح مساله این بوده است که تنها 
یکبار به مصرف کننده فروخته شود و او تا زمانی که این کیسه کارایی داشته باشد بارها ازآن استفاده 

کند.

تتراپک
دکتر رابین راسینگ در سال 1951 کمپانی تتراپک را به عنوان شاخه فرعی کمپانی آکرلوند و راسینگ 
تاسیس کرد. به دنبال تقریبا 10 سال پیشرفت و توسعه به سطحی از توانایی در فناوری دست یافت که 

قادر بود بسته بندی هایی را برای در برگرفتن مایعات با حجم کم در پاکت های مقوایی بسیار استرلیزه 
شده به بازار عرضه کند.

در سپتامبر 1952 تولید به شکل کارتن هرم چهار وجهی با گنجایش 100 میلی لیتر برای بسته بندی 
خامه در سوئد Clasic Tetra  تجارتی در دست اقدام بود. کارتن های استرلیزه ای که تتراپک از آن 

استفاده کرد چند لایه پیشرفتی چشمگیر محسوب می شد و شرایط مهر و موم استریل و موثری را 

برای کارتن ها فراهم می کرد، در سال 1955 
کارتن هایی با گنجایش 300 میلی لیتر و به عنوان 

محصولی آشنا در میان آشپزخانه انگلیسی ها 
جایگاه  ماندگاری را از آن خود کرده است.

بسته بندی بویل این بک
این بسته بندی علاوه بر محافظت ماده غذایی در 
برابر میکروارگانیزم ها مانع نفوذ رطوبت و انتقال 
گاز می شود، شفاف بوده و با ماده غذایی کاملا 
سازگاری دارد ، می توان  هوای آن را تخلیه و 

تحت حرارت آن را دوخت کرد، وزن سبکی داشته 
و هنگام انبار کردن به فضای کمتری احتیاج 

دارد، هم تحت شرایط انجماد هم استحکام در آب 
جوش بعد از خارج کردن از فریز مستحکم است و 
هنگام جوشیدن در اثر انبساط داخل نمی ترکد، با 
این همه مزیت قیمت آن نیز کم است . تمامی این 

خواص به وسیله لفاف های پلی استر امکان پذیر 
است.

Cold can ، hot can بسته بندی
مشکلات مربوط به بسته بندی مواد غذایی برای 

نیروهای نظامی همیشه مد نظر بوده و از تهیه 
بسته هایی که علاوه برخاصیت محافظت کنندگی، 

سهولت مصرف و آماده کردن مواد غذایی تحت 
شرایط نامساعد را داشته باشد،حائز اهمیت است. 

لذا بسته بندی خاص، برای ارتش و سربازان 
طراحی شده که در موقع باز کردن درب آن 

سیستم شیمیایی که جدا از ماده غذایی است فعال 
شده حرارت لازم برای گرم نمودن یا سرد کردن 
محتوای قوطی رافراهم آورده. اخیراً درکشورهای 
اروپایی قهوه را در لیوان های پلاستیکی که دارای 

سیستم گرمایی هستند، بسته بندی کرده اند که 
با فشار انگشت به کف لیوان، سیستم گرمازا فعال 
شده و قهوه محتوای لیوان را گرم و اماده مصرف 

 Hotpack می کند. این ظروف امروزه تحت عنوان
به بازار عرضه می شود.
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بسته بندی با کم فروشی توسط برخی دیگر علاوه 
بر خطر انداختن سلامت عمومی جامعه، اطمات 

حیثیتی و اقتصادی بی شماری به چندین شرکت 
معتبر که هم اکنون با سرمایه گذاری های کلان در 

این رابطه فعالیت می کنند را می توان نام برد.

پیشنهادات جهت دسترسی به بسته بندی های 
روز جهان

در باراریابی دنیا اکثریت مردم به برخورد اول ، ظاهر 
گیرا وشکل مناسب و زیبایی های ظاهری توجه 

دارند.
جمع آوری انواع بسته بندی کالاهای ساخت 

کشورهای اروپایی و ایده گرفتن ازآن ها، ایجاد 
نمایشگاهی در زمینه آخرین دستاوردها و 

جدیدترین پدیده های صنعت بسته بندی، حضور 
نمایشگاه های صنایع غذایی و ... به تولیدکنندگان 

و صادرکنندگان کمک می کند تا کمبود ها و 
نقاط قوت و ضعف در بسته بندی محصولاتشان را 
بشناسند. وزارتخانه های صنایع و بازرگانی در این 

زمینه می توانند بیشترین کمک را به تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان ارائه دهند.

نا گفته نماند که بسته بندی تنها مربوط به کالا 
نیست بلکه در تمامی زمینه های خدماتی نیز 

بسته بندی نقش تعیین کننده ای دارد و به کارگیری 
هر نوع بسته بندی باید به تناسب سلیقه ها و 
مشتریان جهانی متفاوت و مطالعه شده باشد.

در ایران قبل از انقلاب به علت وابستگی جامعه 
و مراکز تولیدی به خارج از کشورهای سلطه گر 
مسئله کیفیت نیز از سوی خود آنها هدایت و 

کنترل می شد و آنان نیز برای سودجویی بیشتر به 
امر کیفیت به عنوان یک ابزار در دست مدیر تولید 

توجه می نمودند.
در حال حاضر با توجه ریشه ای به مسائل جامعه 

از جمله تولید، کیفیت، قطع ریشه های وابستگی و 
ایجاد خودکفایی در تولید، انتظار می رود توجه به 
کیفیت پس از یک سیر نزولی ناشی از بحران های 

مختلف، اکنون سیر صعودی را بپیماید. 
به طور کلی جهت ارتقاء استاندارد بسته بندی کشور 

باید نکات زیر درنظر گرفته شود:
- توجه مصرف کننده به با صرفه بودن هزینه ها و 

تاثیر بسته بندی در قیمت محصول.
- ایجاد ارتباط سیستمی  بین وزارتخانه های 

بهداشت، دامپزشکی و موسسه استاندارد و تحقیقات 
صنعتی جهت تهیه استانداردهای بسته بندی با 

کاربرد چند منظوره.
- تشکیل گروههای مطالعاتی و کارشناسی برای 
توسعه تحقیقات در زمینه بسته بندی استاندارد.

- کاربردی ترکردن فرآیند بسته بندی و جلب توجه 
مشتری به فواید بهداشتی بسته بندی.

- هدایت سیستمی تولیدکنندگان به سمت بهسازی 
کیفیت محصولات.

- توجه مصرف کننده به باصرفه بودن استفاده از 
محصولات با بسته بندی استاندارد از لحاظ اقتصادی. 
- فرهنگ سازی به منظور استفاده از بسته بندی های 
استاندارد و تبیین جایگاه بسته بندی های استاندارد و 
تبیین جایگاه بسته بندی توسط دستگاه های ارتباط 

جمعی کشور.

بسته بندی بک این باکس
این بسته ها سه نوع هستند . درنوع اول کیسه در داخل جعبه رها است. این نوع، معمولا طی ساخت 

بسته و عملیات پرکردن تولید می شود.
در نوع دوم قسمت کف یک کیسه در داخل کف جعبه یا کارتن چسب زده شده، در نوع سوم 

کیسه با استحکام زیاد به دیواره های کارتن به صورت جزیی از دیواره به فرم ورق یا تیوپ در آخرین 
مراحل ساخت کارتن اضافه می شود.

کیسه ها خاصیت دوخت پذیری توسط حرارت را داشته و با بسته شدن لبه های کارتن در بالا و 
پایین بسته ایمنی مناسب را پیدا  می کند.

این نوع بسته ها نه تنها برای مواد غذایی پودری و خشک استفاده می شود بلکه برای بسته بندی 
مایعاتی نظیر آب و میوجات نیز کاربرد دارند.

مایکروویو
به طور کلی بسته بندی مناسب باید دارای خصوصیات ذیل باشد: 

-غیررسمی بودن ماده غذایی – محافظ چربی و رطوبت – محافظت در مقابل نور – محافظ بهداشتی 
– محافظت در مقابل گاز و بو- محافظت در مقابل ضربه

ظروف پلاستیکی با بسته بندی در مایکروویو: ظروف پلاستیکی با پیشرفت های جدید قابلیت های 
استفاده در مایکروویو را پیدا نموده اند. متداول ترین موادپلاستیکی مورد استفاده در بسته بندی مواد 
غذایی مخصوص مایکروویو عبارتند از: پلی پروپیلن، پلی استیرن، پلی اتیلن با دانسیته بالا، پلی وینیل 

کلراید. اکثر فلزات منعکس کننده امواج مایکروویو هستند و خودگرم نمی شوند.

موانع استفاده از بسته بندی های امروزی
اکنون که جمعیت مردم روند رو به رشد دارد، به طور طبیعی رشد نیازهای موادغذایی کشور نیز 

بالا می رود. لذا بسته بندی مواد غذایی نقش خود به منظور ارتقای سطح سلامتی جامعه که یکی از 
اهداف برنامه توسعه در زمینه امنیت غذایی است را، نشان می دهد.

بسته بندی بهداشتی موادغذایی در ایجاد امنیت و حفاظت از مواد غذایی نقش بسیار مهمی  را ایفا 
کرده و همچنین به عنوان یک اصل در تجارت و صادرات در اغلب کشورهای جهان به عنوان یک 

مادۀ غیرنفتی مورد توجه خاصی قرار گرفته است.
در ایران مهمترین علل برخورد ضعیف با استاندارد نبودن بسته بندی ها را می توان  این گونه معرفی 

کرد.
1 -عدم شناخت تولید کنندگان و صاحبان کالا از مزایا و فواید بسته بندی استاندارد

2 -عدم اگاهی مسئولین کنترل و نظارت بر قیمت ها و هزینه های مرتبط با بسته بندی و تاثیر آن در 
قسمت تمام شده محصول نهایی

3 -ضعف سازنده مواد بسته بندی و دستگاه های مرتبط با آن
4 -عدم سرمایه گذاری و تخصیص بودجه مناسب برای بسته بندی استاندارد توسط دولت

5 -سودجویی های برخی سودجویان به منظور روکردن محصولات نامرغوب و سوءاستفاده کردن از 
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وی با بیان اینکه چاپ، یک صنعت راهنما برای 
تمام صنایع دیگر محسوب می شود، گفت:» 

آینده همه صنایع در گرو تعامل سازنده با صنعت 
چاپ است اما معضلات و عدم حمایت جدی و 
موثر از این صنعت باعث شده است که بسیاری 
از ظرفیت ها و توانمندی های این صنعت مغفول 

بماند.«
او درباره نقش صنعت چاپ در توسعه کشور 
مطرح کرد:» توسعه صنایع دیگر به شدت به 

صنعت چاپ وابسته است و همه واحدهای 
صنعتی برای پیشرفت خود مدیون این صنعت 

کارساز هستند. این صنعت با توجه به وابستگی 
بالا از نظر تکنولوژی و مواد اولیه به واردات 

خارجی با شرایط موجود، نیازمند توجه ویژه 
مسئولان است.«

ظرفیت های صنعت چاپ ایران
فضلی در ادامه گفت: »صنعت چاپ ایران از 

ظرفیت های بسیاری برای رشد و توسعه برخوردار 
است. صنعتی که یکی از مهم ترین رکن های 

اقتصاد غیرنفتی محسوب می شود و می تواند با 
سیاست گذاری و سرمایه گذاری مناسب سبب 

رشد اقتصادی در این صنعت شود.«
وی عنوان کرد: »امروزه صنعت چاپ کشور حال 

و روز خوبی ندارد و نسبت به سایر خدمات و 
صنایع در وضعیت نامطلوبی به سر می برد. یکی 
از مشکلات بزرگ صنعت چاپ کشور، برخوردار 

نبودن از دانش روز، همچنین ضعف فناوری و 
صادرات است.«

مدیر روابط عمومی چاپخانه و صحافی خاطر 
نشان کرد:» برخی از  فعالان صنعت چاپ و 

بسته بندی معتقدند این صنعت وابستگی بیش 
از 85 درصدی در تامین مواداولیه، ملزومات و 
ماشین آلات خود دارد و عمده مواداولیه نظیر 

مرکب، حلال ها، ماشین آلات چاپ و قطعات آن 
وارداتی است و از کشورهایی مانند چین، ژاپن، 

آلمان، سوئد، سوئیس و ایتالیا وارد می شود 
اما این صنعت با گردش مالی بیش از یک هزار 

میلیارد دلار در سطح جهان، در جایگاه بالاتری 
از صنایعی مانند خودروسازی و گردشگری قرار 

دارد.«

»آینده همه صنایع در گرو تعامل سازنده با صنعت چاپ است« این موضوعی است که همه 
صنعتگران فعال در حوزه چاپ درباره آن اشتراک نظر دارند اما برخی بر این اعتقادند که 

ظرفیت های صنعت چاپ در کشور ما مغفول مانده است. 
با این حال صنعت چاپ در کشور ما با پیشرفت های خوبی هم همراه بوده است. این در حالی 
است که تحریم ها و و نوسانات ارزی این روزها به سدی تبدیل شده که جلوی پیشرفت همه 

صنایع به ویژه صنعت چاپ و بسته بندی را گرفته است. در ادامه در گفت و گو با مدیر روابط 
عمومی چاپخانه و صحافی جنگل به بررسی چالش های صنعت بسته بندی پرداختیم.

پوریا فضلی، مدیر روابط عمومی چاپخانه و صحافی در خصوص زمینه فعالیت این شرکت بیان کرد:» 
چاپخانه و صحافی جنگل یکی از کلیدی ترین شرکت های زیرمجموعه برند جنگل به حساب می آید. این 

واحد تولید و صنعتی کار خود را از سال 1386 شروع کرد و امروز یکی از گسترده ترین و مجهزترین 
چاپخانه های کشور محسوب می شود.«

وی افزود: »چاپخانه جنگل بالغ بر 800 نیروی متخصص و ماهر در بخش اداری و چاپخانه دارد که 
در کنار انتشار کتاب های مورد نیاز انتشارات جنگل، با بسیاری از ناشران داخلی و خارجی، شرکت ها 

و نهادهای دولتی و خصوصی همکاری می کند. طی سال های گذشته با ورود جنگل به بازارهای 
بین المللی، فعالیت بخش چاپ جنگل سرعت بیشتری گرفته و گسترده تر شده است.«

مشتریان فرامرزی صنعت چاپ
فضلی در خصوص اهداف چاپخانه و صحافی جنگل اظهار کرد:» هدف اصلی از راه اندازی و تاسیس 

چاپخانه جنگل در ابتدا تولید کتاب های انتشارات جنگل و جنگل جاودانه بود. به مرور زمان ظرفیت 
چاپخانه و صحافی بزرگ جنگل گسترش پیدا کرد و به عنوان یک کسب وکار مستقل توانست در کنار 
تولید کتاب های انتشارات جنگل، نیاز چاپی دیگر کسب وکارها و موسسات صنعت نشر را برطرف کند.«

مدیر روابط عمومی چاپخانه و صحافی جنگل با بیان اینکه تجهیزات چاپخانه و صحافی جنگل با 
کیفیت چاپ بین المللی رقابت می کند، گفت: »تجهیزات چاپخانه و صحافی جنگل همگی از به روزترین 

ماشین آلات چاپ دنیا هستند و با کیفیت چاپ بین المللی رقابت می کنند. به همین علت چاپخانه 
جنگل توانسته است طی مدت زمان کوتاهی تنوع محصولات خود را به شکل چشمگیری افزایش دهد.«
وی اظهار کرد: »در حال حاضر چاپخانه جنگل، علاوه بر انتشار و چاپ کتاب، محصولات چاپی دیگری 

مانند چاپ انواع کتاب های داخلی برای شرکت ها، چاپ انواع مجله و ماهنامه، چاپ سررسیدهای 
تبلیغاتی و اختصاصی، چاپ انواع جعبه های مقوایی بسته بندی  محصول و ... نیز تولید می کند.«

مدیر روابط عمومی چاپخانه و صحافی جنگل بیان کرد: »مشتریان مجموعه ما به مرزهای داخلی ایران 
محدود نمی شود و این مجموعه با بسیاری از انتشارات، فروشگاه های کتاب و فعالان صنعت چاپ در 

کشورهای خاورمیانه، شمال آفریقا و شرق اروپا همکاری مستمر دارد.«
فضلی در ادامه عنوان کرد: »پیشینه این تصمیم گیری، ریشه در ظرفیت بالای صنعت چاپ و نشر در 

منطقه دارد. چاپخانه و صحافی جنگل با هدف گیری بازار مناسب در این بخش و سرمایه گذاری مناسب 
روی آن، اکنون از جمله بازیگران اصلی در صنعت چاپ خاورمیانه است و کشوری در آسیای میانه 

نیست که با جنگل همکاری مستمر نداشته باشد.«

آینده صنایع در گرو تعامل با صنعت چاپ 
وی تصریح کرد: »به صورت تقریبی، 90 درصد مواداولیه مورد استفاده در چاپخانه  جنگل، از کشورهای 
چین، اندونزی و کره وارد می شود. در نتیجه برای چاپ کتاب های جنگل، هیچ درختی در داخل کشور 

قطع نمی شود.«
مدیر روابط عمومی چاپخانه و صحافی جنگل مطرح کرد: »میزان آلاینده های صنعتی در صنعت چاپ 

پایین است و آب بسیار کمتری هم نسبت به صنایع مصرف می شود.«
فضلی اظهار کرد: »تمام کاغذهای باطله ناشی از برش و مراحل دیگر چاپ مجددا بازیافت می شود 
و بعدا در تهیه مقوا، جلد سخت کتاب ها و جعبه های مجموعه کتاب به کار گرفته می شود. چاپخانه 

و صحافی جنگل با به کارگیری به روزترین تجهیزات و ماشین آلات چاپ از مصرف بی رویه برق نیز 
جلوگیری می کند.«

مدیر روابط عمومی چاپخانه و صحافی جنگل:

ظرفیت های صنعت چاپ در کشور 
مغفول مانده است
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اتابک توری معتقد است: »شرکت صنایع چاپ مادرول با تکیه بر تجربه 15 ساله مدیران موسس خود در سال 
1387 با یک ماشین چاپ 6 رنگ و ماشین های تکمیلی دایکات و برش کار خود را آغاز کرد.«

وی می افزاید: »با توجه به دانش، تجربه و اشراف مدیران ما نسبت به بازار لیبل ایران سبب شد که مراحل 
پیشرفت با سرعت بیشتری طی شود و هر دو سال یکبار یک ماشین چاپ جدید به مجموعه اضافه شد. در 

در سال 1396 یک دستگاه چاپ gallus ecs ساخت آلمان که مجهزترین ماشین چاپ لیبل کشور بود به 
مجموعه چاپخانه اضافه شد که تحول بزرگی در کیفیت چاپ لیبل در کشور پدید آورد و بسیاری از مشتریان 

که لیبل های خود را از ترکیه وارد می کردند به تدریج جذب بازار داخل شدند و با کیفیتی در حد لیبل های 
اروپایی در داخل کشور، نیاز بسته بندی آنها تأمین شد.«

پیگیری روزانه نیاز مشتریان
مدیر کنترل کیفیت شرکت صنایع چاپ مادرول مطرح می کند:» در سال 1398 اقدام به ثبت سفارش وارد 

کردن یک دستگاه چاپ لیبل Nilpeter FA  کردیم که خوشبختانه این ماشین در آبان ماه 99 وارد و نصب 
شد. ماشین فوق ساخت کشور دانمارک بود و بدون تردید یکی از پیشرفته ترین ماشین آلات چاپ روز دنیا به 
شمار می آید. در واقع ترکیبی از بهترین ماشین آلات چاپ دنیا شامل ماشین آلات چاپ چهار رنگ، پنج رنگ، 

شش رنگ، هشت رنگ، نه رنگ به علاوه ده ها دستگاه تکمیلی دایکات و برش و خدمات تکمیلی، شرکت 
صنایع چاپ مادرول را به یکی از مجهز ترین و پیشرفته ترین مراکز تولید لیبل تبدیل کرده است.«

توری درباره اهمیت چاپ اظهار می کند:» باتوجه به اهمیت بالایی که صنعت چاپ دارد، شرکت مادرول موفق 
شد تنی چند از بهترین طراحان فلکسو کشور را دور هم جمع کند تا پیش از چاپ فلکسو، بتوانیم بهترین 

ویرایش و طرح را برای خروجی آماده سازی کنیم. در مرحله کلیشه هم امکان همکاری با مجهزترین واحدهای 
ساخت کلیشه را درکشور داشتیم.«

تأمین نیازهای بسته بندی
مدیر کنترل کیفیت شرکت صنایع چاپ مادرول درباره چاپ لیبل توضیح می دهد: »شرکت صنایع چاپ 
مادرول با استفاده از ماشین آلات چاپ به روز دنیا درکنار اپراتورهای با تجربه و آموزش دیده امکان چاپ 

بهترین کیفیت لیبل را دارد؛ همچنین در بخش امور مشتریان نیز همکاری با تعدادی از پرسنل تحصیل کرده 
و متخصص امکان پیگیری روزانه نیازهای مشتریان را فراهم کرده است.« وی اظهار می کند: »شرکت چاپ 

مادرول با فعالیت خود موفق شده است که اعتماد مدیران و کارشناسان اغلب برندها و کارخانجات معتبر صنایع 
غذایی، شوینده، دارویی، آرایشی و بهداشتی کشور را جلب کند و در حال حاضر اکثر آنان جزء مشتریان این 

شرکت هستند.« او بیان می کند: »شرکت چاپ مادرول با یک تیم 50 نفره از مدیران، کارشناسان، متخصصان 
و اپراتورهای چاپ کشور و با بهره گیری از بهترین ماشین آلات چاپ روز دنیا تکیه گاهی مطمئن برای تأمین 
بخش عمده ای از نیازهای بسته بندی صنایع بزرگ کشور است.« توری در ادامه می گوید:» همگام با پیشرفت 

و توسعه صنایع غذایی، دارویی، آرایشی و بهداشتی و شیمیایی رویکرد صنعت چاپ متوجه چاپ و بسته بندی 
محصولات صنعتی شده است. در این مسیر لیبل به عنوان بخش جدائی ناپذیر تولیدات صنعتی، معرف و 

شناسنامه محصول است. به همین دلیل داشتن یک لیبل کامل می تواند بهترین معرف یک محصول باشد.«

شرکت های خارجی در بازار لیبل ایران
مدیر کنترل کیفیت شرکت صنایع چاپ مادرول معتقد است:» چاپ لیبل در ایران یکی از شاخه های مهم 

این روزها تغییرات شدید و ناگهانی نرخ ارز، تاثیرات مختلفی بر بازار گذاشته است؛ به طوری که 
روش کار، نیازهای مشتریان و استراتژی های تامین کنندگان را دچار تغییر و تحول کرده است. 

شاید دلیل اصلی این روند وضعیت نابسامان اقتصادی باشد؛ البته که صنعت بسته بندی نیز از این 
قاعده مستثنی نیست با این حال لیبل سازان که بخش کوچکی اما وسیعی از زنجیره بسته بندی را 
در بر می گیرند بر این اعتقادند که حضور شرکت های خارجی در بازار داخلی گوی رقابت را از آن ها 

دزدیده است. مدیر کنترل کیفیت شرکت صنایع چاپ مادرول در این باره می گوید:»شرکت های 
خارجی به  عنوان رقبای شرکت های داخلی حاضر نیستند بازار ایران را ترک کنند. این موضوع از 

آن جهت به مانع تبدیل شده که به گفته فعالین در این صنعت، حضور محصولات وارداتی که مشابه 
تولید داخل دارند، درست نیست.«

چاپی است که چند سالیست بیشتر مورد توجه فعالین و 
سرمایه گذاران قرار گرفته و امروزه مقصد بیشتر سرمایه 
گذاری ها است. در ابتدای شکل گیری صنعت چاپ لیبل 
در کشور، چالش ها و مشکلات بسیار گسترده ای وجود 

داشت اما با گذر زمان این امکان فراهم شد که بخش های 
وسیعی از مشکلات فنی برطرف شود، با این حال برخی 

دست  اندازها همچنان باقی مانده است.« وی تصریح 
می کند: »مدیران این شرکت با شناخت کامل از بازار 
لیبل ایران و نواقص و کمبودهای آن، تلاش کردند با 

بهره گیری از کامل ترین سخت افزار و نرم افزارهای روز 
دنیا در کنار بکارگیری نیروهای متخصص چاپ لیبل، 

از پیش از چاپ تا چاپ و بسته بندی پاسخگوی نیاز 
مشتریان بازار لیبل کشور باشند.« مدیر کنترل کیفیت 

شرکت صنایع چاپ مادرول در خصوص چالش های 
صنعت لیبل مطرح می کند: »یکی از چالش های موجود 
در صنعت لیبل کشور، حضور شرکت های خارجی است 

که به  عنوان رقبای شرکت های داخلی حاضر نیستند 
بازار ایران را ترک کنند. این موضوع از آن جهت به مانع 

تبدیل شده که به گفته فعالین در این صنعت، حضور 
محصولات وارداتی که مشابه تولید داخل دارند، درست 

نیست.«

لطمه به تولید کشور
توری در ادامه اظهار می کند:» رقابت شرکت های خارجی 
با شرکت های ایرانی، به جایگاه تولید در کشور لطمه وارد 
می کند. برای حل این مسئله، به حمایت های دولت نیاز 
است تا راه های نفود این گونه شرکت ها به کشور مسدود 

شود. این شرکت ها به شکل ها و روش های مختلف با 
توجه به اینکه از لحاظ رشد و توسعه و حمایت های مالی 

از ایرانی ها قوی تر هستند، تلاش می کنند که بازار ایران را 
حفظ کنند.« وی با بیان اینکه سیاست گذاران در صنعت 
لیبل، باید از کشورهای پیشرفته الگوبرداری کنند، خاطر 

نشان می کند: »سیاست گزاران و متولیان می توانند از 
کشوری مانند ترکیه الگوبرداری کنند و ببینند آنها با چه 

سازوکارهایی از صنایع خصوصی شان حمایت می کنند. 
به عنوان مثال، دولت ترکیه وام ها و تسهیلات مناسبی را 
به فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان خود می دهد که این 
وام ها سودهای 2 تا 3 درصدی دارد؛ بنابراین این موضوع 

باعث می شود شرکت های ترکیه ای هرچه سریع تر بدنه 
خود را گسترش دهند و رشدشان شتابان شود. بر همین 

اساس هر چقدر مدار توسعه و رشد بنگاه ها صعودی شود، 
توان رقابت شان هم افزایش پیدا می کند.«

مدیر کنترل کیفیت شرکت صنایع چاپ مادرول:

شرکت های خارجی گوی رقابت را 
از لیبل سازان ایرانی ربودند



103

14
01

ن 
هم

1  ب
3 

ره
ما

 ش
ل 

 او
ال

س

نوآوری تخریب گر با ایجاد تغییر در مدل کسب و کار 
باعث عرضه یک محصول جدید به بازار می شود.

اختلال به عنوان یک فرآیند پذیرفته و درک می شود. 
این موضوع به تکامل محصولات و خدمات در طول 

زمان اشاره می کند. فراموش نکنید که نوآوری 
نوعی آزمایش است؛ اما نه در خصوص خدمات یا 

محصولات. اما زمانی که نوآوری موفق شود، به بازار 
وارد شده و با بخش هایی از سازمان یا شرکت ادغام 

می شود که نتیجه آن، تغییر در مدل شرکت و کسب 
و کار خواهد بود.

نوآوری مخرب می تواند یک نوآوری موفق یا غیرموفق 
باشد. برای مثال، محصولاتی وجود داشته است که با 
پاسخگویی مناسب به نیاز، بازار را شوکه  کرده  است. 

اما پیش از ظهور یک محصول جدید و بهتر، محو 
می شوند. البته این موضوع ارتباط زیادی با شانس و 

زمان عرضه محصول به بازار دارد.
تمامی شرکت ها و کسب و کارها قادر به استفاده از 
نوآوری مخرب نیستند؛ زیرا باید هزینه های بسیاری 
برای منابع اقتصادی بپردازند. نکته ای که وجود دارد 

این است که تمامی فرآیندهای تحقیقاتی و نوآوری ها 
به موفقیت ختم نمی شود و می تواند زیان های مالی 

بسیاری به همراه داشته باشد.

تحول دیجیتال در فرآیند نوآوری مخرب 
ما در حال گذراندن دوران و تحولات دیجیتال 

هستیم. به گونه ای که روزانه مفاهیم و مدل های 
تجاری جدید ظاهر می شوند و نمایی از آینده کسب 

و کارها را به ما نشان می دهند. تعریف نوآوری 
مخرب باعث تغییر مدل های کسب و کار سنتی 

و ظهور فناوری و تکنولوژی های جدید می شود و 
ساختار سازمان ها را تغییر می دهد و باعث اصلاح 

آن ها می شود؛ لذا نوآوری مخرب و اختلال دیجیتال 
در شرکت ها و سازمان ها یک تغییر جهانی است و 

موفقیت شرکت ها را تضمین می کند.
صاحبان کسب و کارها باید درک کنند که چگونه 

اختلال دیجیتال در سازمان ها باعث بروز تغییر ناشی 
از ظهور و توسعه فناوری های جدید و تغییر مدل های 
کسب و کار سنتی می شود. برای بسیاری از شرکت ها 
مهم است که با مدل های جدید کسب و کار سازگار 
شوند، در غیر این صورت، کسب و کارهای سنتی و 
قدیمی ناپدید خواهند شد؛ لذا درخواست های بازار 

و مشتریان کسب و کارها را مجبور به ایجاد تغییر و 
تحول می سازد.

چند نمونه از نوآوری مخرب در دنیا
در این بخش قصد داریم تا چند نمونه از نوآوری های 
مخرب ارائه کنیم. شناسایی نوآوری مخرب در دنیای 

اطراف و استفاده از آن  کمک می کند تا بهتر با این 
مفهوم آشنا شوید و بتوانید رقبای خود را کنار زده و 
جایگاهی مطمئن در بازار پیدا نمایید.  مثال هایی از 

نوآوری تخریب گر در جهان به شرح زیر است :
Netflix: اولین سرویسی که توسط شرکت 

Netflix ارائه شد، ارسال DVD فیلم ها و سریال ها 
 Netflix به مشتری ها بود. پس از مدتی، استراتژی

براساس نوآوری مخرب تغییر کرد. به گونه ای که این 
شرکت به جای ارسال کالا، امروزه فیلم های سینمایی 
و سریال ها را به صورت زنده پخش می کند و به یکی 

نوآوری چیست؟ چه عاملی باعث موفقیت کسب و کارهای نوپا و کوچک می شود؟ نوآوری تخریب گر 
یک عامل مثبت است یا منفی ؟ این ها سوالاتی است که شاید ذهن خیلی ها را درگیر کرده 

باشد؛ واقعیت این است که  نوآوری برای بسیاری از رهبران استارتاپ و کسب و کار اولویت اصلی 
است. نوآوری به معنای ساختن چیزی جدید است که زمینه را برای رقابت در بازار مدرن و ایجاد 

زیرساخت های جدید فراهم می سازد. از آن جهت که روزانه نیازهای مشتریان در حال تغییر است، 
کسب و کارهای مختلف باید بتوانند حوزه های مختلف خود را بهبود بخشند تا قادر به حل مشکلات 

نوظهور باشند.

اجرای ایده های جدید، پرهزینه و پرخطر است؛ لذا، آگاهی از انواع نوآوری می تواند به سازمان ها کمک کند تا 
بهترین و کارآمدترین نوآوری را برای کسب و کار خود پیدا کنند. نظریه نوآوری مخرب، یکی از انواع نوآوری 

است که به طور گسترده پذیرفته شده است و امروزه مورد استفاده قرار می گیرد.

نوآوری مخرب چیست ؟
نظریه نوآوری مخرب اولین بار توسط کریستنسن در سال 1997 بیان شد. این مدل توضیحاتی دربارۀ ناتوانی 

مدیریت شرکت های پیشرو در جهت متوقف ساختن صعنت در مواجهه با نوآوری های نوظهور نوین ارائه 
می دهد.

نوآوری های مخرب تا حدی بازار را از حالت ثبات خارج می کنند و می توانند فرصت های جدید برای پیشرفت 
و پاسخگویی به نیازهای جدید مشتریان فراهم سازند. به اصطلاح، نوآوری مخرب باعث پذیرش محصول یا 

خدمتی نوظهور و نوین در حاشیه صنعت می شود. این مفهوم در سال های اخیر به دلیل گسترش شرکت های 
کوچک و نوپا بسیار محبوب شده است.

به بیان ساده تر، تعریف نوآوری مخرب به تغییرات جسورانه و همراه با ریسک اشاره می کند و افزایش بازدهی 
سودآوری شرکت ها و سازمان ها را به همراه دارد و به محصولات یا خدماتی اشاره دارد که با ورود به بازار یک 

شبکه ارزش جدید ایجاد می کنند.

ویژگی های نوآوری  مخرب
نوآوری مخرب دارای ویژگی های منحصر به فرد و خاص است. این ویژگی ها به شرح زیر می باشد :

نوآوری تخریب گر باعث حضور یک رقیب جدید در بازار می شود. این موضوع باعث می شود تا سایر رقبا شروع 
به فکر کردن کنند و راهکاری برای بهبود محصولات و خدمات خود پیدا نمایند و اجازه ندهند تا بازار آن ها را 

حذف کند.

نوآوری سازنده 
از جنس تخریب گر!
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از بزرگ ترین شبکه های پخش فیلم تبدیل شده است.
Uber: تا قبل از تاکسی Uber، اکثر افراد از تاکسی های سنتی شهری استفاده می کردند و این دسته از 
تاکسی ها، سریع ترین راه حمل و نقل شهری بودند. اما نوآوری مخرب در این حوزه توانست باعث حضور 
تاکسی درون شهری Uber شود که یک تاکسی در دسترس، آسان و مقرون به صرفه به حساب می آید. 

شما می توانید با استفاده از اینترنت از این سرویس تاکسی استفاده نمایید. همچنین، تاکسی های درون 
شهری اینترنتی، فرصت های شغلی بسیاری را برای افراد جامعه ایجاد کرد.

Apple iPod: هنگامی که تمام کمپانی ها مشعول به طراحی مدل های جدید کاست بودند، شرکت 
Apple  از محصول جدید خود، Apple iPod، رونمایی کرد و همه را از کالاهایی مانند CD و کاست ها 

بی نیاز کرد. بدین ترتیب، نوآوری مخرب باعث شد تا بسیاری از افراد قادر به پخش موسیقی باکیفیت با 
استفاده از دستگاه پخش کننده مجزا باشند.

Walmart: اکثر برندهای موفق، از نوآوری مخرب برای ارائه محصول به تعداد بیشتری از مشتریان 
استفاده می کنند. برای مثال، کمپانی Walmart  از این نوآوری و خلاقیت استفاده کرد تا فرصت خرید 

کردن، بدون محدودیت مکانی و با کمترین قیمت را امکان پذیر کند.
Google Maps: نقشه خوانی و پیدا کردن مسیر از بزرگ ترین چالش های موجود است. همین موضوع 
باعث شد تا شرکت Google به فکر ارائه یک ایده جدید بیفتد و با ارائه سرویس Google Maps  به 

مشتریان خود، آن ها را از دستگاه های GPS قدیمی بی نیاز کند.

نوآوری مخرب در دنیا
براساس تعریف نوآوری مخرب، شرکت های کوچک می توانند با استفاده از منابع کمتر و توجه به 

بخش هایی از بازار که از دید شرکت های بزرگ پنهان مانده و یا نادیده گرفته شده است، به موفقیت دست 
یافته و کسب و کارهای موفق و سنتی گذشته را از میدان خارج کنند.

تفاوت کسب و کارهای مدرن و سنتی در این است که کسب و کارهای قدیمی بر روی بهبود محصول 
تمرکز دارند. در صورتی که کسب و کارهای کوچک و یا نوظهور اغلب بر روی جذب مشتری جدید 

متمرکز هستند. تمایل کسب و کارهای نوظهور به جذب مشتری جدید باعث می شود تا صاحبان کسب و 
کار به دنبال نوآوری ها و فناوری های جدید باشند و ایده هایی جدید و کارآمد وارد بازار کنند.

ترجیحات و نیازهای مشتریان در طول زمان تغییر می کند و کشش آن ها به سمت مصرف محصولات 
و خدماتی جدید جذب می شود. اما کسب و کارهای سنتی از نوآوری برای بهبود محصولات و خدمات 
استفاده می کنند و این موضوع به نوآوری پایدار اشاره دارد که با نوآوری مخرب متفاوت است. نوآوری 

مخرب، برعکس نوآوری پایدار، باعث ظهور فناوری های جدید و محصولات مدرن از روش های کاملا 
متفاوت می  شود و بازار را متحول می سازد. در حقیقت، این نوآوری به ظهور فناوری های جدید برای 

محصولات و خدمات منجر می شود.

 مدیرعامل تعاونی لیتوگرافان خواستارشد
 ضرورت توجه به صنعت چاپ در بودجه 

سال آینده
مدیرعامل تعاونی لیتوگرافان، با بیان اینکه انقلاب 

اسلامی ایران، انقلابی فرهنگی است، گفت: در 
انقلاب اسلامی و فرهنگی ایران، طی دهه های 

گذشته با وجود همه تلاش ها و اقدامات موثری که 
انجام شده به دلیل بودجه  اندک فرهنگی برخی 

بخش ها موفقیت چندانی پیدا نکردند.
غلامرضا شجاع،  با بیان این مطلب که کمبود  

بودجه  فرهنگی یکی از دغدغه های اصلی دستگاه 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است، افزود: به 

 نظر می  رسد در برخی مواقع، بودجه  در محل خود 
هزینه نشده است. 

شجاع با اشاره به آثار منفی کم توجهی به بودجه 
چاپ به عنوان یکی از ارکان فرهنگ در ادوار 

مختلف، ادامه داد: مساله بودجه فرهنگی و تاثیرات 
منفی آن بر چاپ و نشر منجر شد تا رئیس 

مجلس شورای اسلامی، در فصل بودجه 1402 به 
کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی دستور 

رسیدگی به معضلات فعالان این حوزه را صادر 
کند.

وی تاکید کرد: وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی بعد 
از دیدار و گفت     و گو با اعضای کمیسیون برنامه و 
بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی، تاکید 

کرده است، بین بودجه و مطالبات، ماموریت ها 
و وظایف وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نسبت 

منطقی وجود ندارد.
شجاع با بیان اینکه طی سال های گذشته هر 

اتفاقی در حوزه های زیرمجموعه وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی مانند سینما، تئاتر و موسیقی و نشر 

بیفتد وزیر فرهنگ باید جوابگو باشد، گفت: این 
درحالی است که بودجه لازم برای فرهنگ و هنر 
در اختیار این وزارتخانه گذاشته نمی شود و برنامه  
ریزان این حوزه در هنگام کار با مشکلات زیادی 

دست به گریبان هستند. 
وی در بخش دیگر صحبت های خود به موضوع 

توجه به صنعت چاپ در برنامه هفتم توسعه اشاره 
کرد و گفت: متولی صنعت چاپ، وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی است. امسال اتحادیه لیتوگرافان 
تهران، موضوع توسعه، بازسازی و نوسازی صنایع 

چاپ را به عنوان پیشنهاد برای درج در قانون هفتم 
توسعه به دفتر چاپ و نشر وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی ارائه شده است. امید واریم، این پیشنهاد 
در زمینه توجه به صنعت چاپ سرنوشت مشابه 

پیشنهادات این حوزه در برنامه های پنجم و ششم 
توسعه پیدا نکند.

شجاع با اشاره به قیمت گران دستگاه  های چاپ، 
گفت: ماشین آلات و مواد اولیه صنعت چاپ 

وابستگی زیادی به واردات دارند و با افزایش قیمت 
ارز، قدرت خرید اهالی چاپ کاهش پیدا می کند. 
امیدوارم بودجه ای درخور این فراصنعت تخصیص 
پیدا کند و در کنار دغدغه مسائل مختلف فرهنگ 
از جمله نشر و مطبوعات، توجه به صنعت چاپ نیز 
در صدر توجه برنامه  ریزان در مجلس و دولت در 

جریان بررسی بودجه باشد. 
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B2B یا » BUSINESS TO BUSINESS« نوعی بازاریابی است که بین دو کسب وکار به وجود 
می آید و این دقیقا همان چیزیست که » ماهنامه بازار بسته بندی« از ابتدای شروع به کار خود 
در پی آن بوده است؛ چرا که همه مخاطبان ما دارای کسب و کاری هستند که ضرورت تحرک 

در بازار، آن ها را ملزم ساخته تا تجارتشان را به یک تجارت دیگر گره بزنند و در نهایت بتوانند 
محصولی وارد بازار کنند که با اقبال عمومی همراه شود.

بازار بسته بندی بر آن است که زین پس، در بخشی از ماهنامه مخاطبین خود را به صورت 
مستقیم وارد بازاریابی B2B کند. به همین دلیل هم می توانید کسب و کار خود را در این بخش 

به سایر تجار معرفی کنید و اطلاعات کامل و دقیق سایر کسب و کارهایی که با حرفه شما مرتبط 
هستند را به دست بیاورید.

محصولات
پایگاه  خبری بستا پرس ، پایگاه اطلاع رسانی در زمینه صنعت و بازار 

بسته بندی است. با حضور در مهمترین نمایشگاه های مرتبط به صنایع 
دارویی،غذایی، بهداشتی، چاپ بسته بندی و غیره، سعی در انتشار اخبار و 

گزارش های مرتبط دارد.

خدمات
مجله بازار بسته بندی، از طریق انتشارات مقالات علمی، مقالات تجربی، گزارش 
ها ، یاد داشت ها، گفت و گوها و  و تولید و تامین سایر انواع پیام های ارتباطی 

سعی دارد مشترکان و دریافت کنندگان مجله را در جریان اطلاعات روز قرار 
دهد.

بستا پرس، گسترۀ فعالیت انتشار مجله »بازار بسته بندی« را در فضای سایبر 
گشوده است. این سایت علاوه بر انتشار بر خط اطلاعات مکتوب درگروه های 

تعریف شده خود، روزانه مهمترین اخبار اقصادی را به صورت رادیویی تولید و 
آن را به صورت پادکست منتشر می کند.

علاوه بر استفاده از ظرفیت سایت، در حال برنامه ریزی برای حضوردر فضاهای 
دیگر ارتباطات اجتماعی اعم از فیس بوک، اینستاگرام، تلگرام و واتساپ است و 
به زودی در شبکه های اجتماعی مربوط به صنایع بازار بسته بندی خواهیم بود.

خدمات:
طراحی و چاپ انواع بروشور، کاتالوگ و تراکت

طراحی و تولید:
انواع ست اداری و ست مدیریتی، انواع تقویم رومیزی، تقویم دیواری، انواع 

سالنامه، انواع لیبل و بسته بندی، انواع جعبه و هاردباکس،انواع ساک دستی، 
انواع پاکت پول و پاکت سکه، انواع دفاتر تحصیلی، چاپ چهار رنگ همراه با 
برج لاک 2 ورقی مدل 2007 ، دستگاه پلیت ستر آنلاین از سایز GTO تا 

4.5 ورقی به همراه پروسسور، سلفون کشی حرارتی تمام اتوماتیک 4.5ورقی 
مدل 2001، خط زن ایتالیایی مدل 2012، صحافی مفتول، پانچ و فنر، صحافی 

چسب گرم، خط تولید کامل جعبه های هاردباکس  

مجموعه چاپ، نشر و تبلیغات کیانیکو از اواخر سال 1374 در زمینه نشر و 
تولید برچسب های آموزشی کودکان و نوجوانان، کارت پستال و پوستر فعالیت 

خود را آغاز نمود. با توجه به نیاز بازار اقدام به تقویم دیواری نمود و به دلیل 
حجم بالای سفارشات و حساسیت در نوع تولید اقدام به تاسیس سایت طراحی 

و لیتوگرافی )با نام تجاری کیانی( نمود.
با افزایش تقاضای بازار و فروش و به طبع مقدار تولیدات، در اقلام متفاوت مانند: 

سالنامه، تقویم های جیبی،  رومیزی، و ... این مجموعه با تاسیس مجتمع چاپ 
و تبلیغات کیانیکو به یکی از معتبر ترین مجموعه های چاپ و تبلیغات کشور 

تبدیل شد.

پایگاه خبری بستاپرس
مدیرمسئول: احمد سمیعی

سردبیر: بهروز قزلباش
آدرس: خیابان انقلاب، بعد از پیچ 

شمیران،خیابان شهید عباس اصفهانی، 
کوچه شریف، پلاک یک، واحد 2

شماره تماس:91305717
bastapress@gmail.com  :ایمیل

کیانیکو
مجتمع چاپ و تبلیغات کیانیکو 

مدیریت: کیوان کیانی
تهران- خیابان انقلاب-خیابان نامجو 

جنوبی-پلاک 64و66و 68
021-77511030-40-50

bastapress.ir



محصولات تولید کننده 
 سلفون های حرارتی BOPP و فیلم حرارتی BOPET و سلفون های رنگی 

سرد و گرم
سلفون مخملی و ضد خش طلق لمینت در سایز های مختلف کاغذ پشت 

چسب دار فیلم متالایز کاغذ متالایز
کاغذ کد شده لیوان چاپ و استروک لیوان کاغذی

خدمات
کوتینگ پلی اتیلن بر روی کاغذ لیوان کوتینگ پلی اتیلن روی پارچه های 

اسپان باند.
 ، BOPET و BOPP که با هدف تولید محصولاتی نظیر سلفون های حرارتی

کاغذ متالایزر ، لیبل متالایز و کاغذ

پشت چسب دار در سال 1397 در زمینی به مساحت 25 هزار متر مربع در 
استان قزوین تاسیس گردیده است. این مجموعه هم اکنون و در فاز اول تولید 
توانسته است نیاز عمده داخلی سلفون های حرارتی را برطرف نماید. همچنین 

با همت مدیران سخت کوش و با یاری خداوند متعال این مجموعه توانسته 
است مسیر صادرات محصولات

خود را نیز به سرعت طی نموده و محصول ایرانی را روانه بازارهای خارجی 
نماید. محصولات تولیدی گروه نقش الماس کاسپین دارای تاییدیه سازمان غذا 

و دارو بوده و مناسب جهت بسته بندی انواع مواد غذایی می باشد

ماشین آلات:
لیتوگرافی-  ماشین چاپ دو ورقی پنج رنگ-ماشین چاپ دوورقی چهار رنگ–

ماشین چاپ دوورقی تک رنگ- دستگاه یووی دو ورقی سیلندری-دستگاه 
سلفون کشی حرارتی-دستگاه سلفون کشی واتربیس-دستگاه لتر پرس دوورقی

خدمات:
طراحی و چاپ جعبه های دارویی-غذایی-آرایشی-بهداشتی-صنعتی-چاپ 

کاتالوگ و انواع مجلات- بروشور و...

موسسه چاپ هادی در سال 1368 با تلاش محمد هادی رمضانیتاسیس 
شد.ایشان بیش از 60سال سابقع فعالیت در صنعت چاپ را دارند.ایشان در سال 

1351 توسط مرحوم مرتضی نورایی)پدر چاپ ایران(جهت استفاده از بورسیه 
تحصیلی به مدت 2 سال به کشور آلمان اعزام شندند و به عنوان نخستین 
ایرانی موفق به کسب دیپلم چاپ از کمپانی بزرگ هایدلبرگ آلمان شدند.

استفاده از علم و تکنولوژی روز از مشخصه های اصلی این موسسه بوده-چنانچه 
هم اینک این موسسه دارای چهار دیپلم تخصصی چاپ از کشورهای آلمان و 
سوییس)دو دیپلم از کمپانی هایدلبرگ-دو دیپلم از کمپانی کرول متال(است.

موسسه چاپ هادی اولین واردکننده ماشین چاپ پهاررنگ کمپانی هایدلبرگ 
آلمان-ماشین چاپ پنج رنگ کوموری ژاپن و ماشیناولتراویولت)یووی(به 

کشور بوده است.به گونه ای که بیش از20هزارنفراز طریق این سیستم چاپی 
درچاپخانه های کشور مشغول از تزاق هستند.

زمینه فعالیت:
-طراحی ساختار بسته بندی

طراحی گرافیکی و ایده پردازی انواع بسته بندی های دارویی-آراریشی و 
بهداشتی

-طراحی هویت بصری
-طراحی و ساخت غرفه های نمایشگاهی

-چاپ و تولید انواع بسته بندی های دارویی-آرایشی و بهداشتی به همراه اقلام 
مربوطه مانند انواع هارد باکس-لیبل-بروشورو ...

شرکت هودیس پارس در سال 1377باهمکاری جمعی از طراحان خلاق و 
حرفه ای در زمینه تبلیغات متولد شد.بی وقفه واستفاده از تکنولوژی روز دنیا 
مارا به جایی رساند تادر سال 1385مجتمع چاپ وبسته بندی هودیس پارس 

را افتتاح نمودیم.
نیاز به بهبود کیفیت مستمر در حیطه بسته بندی دارویی و آرایشی مارا برآن 

داشت تا با ورود به این عرصه به واسطه تامین و بکارگیری مواد اولیه با کیفیت 
و استاندارد از بازار های داخلی و خارجی و تولیدی مرغوب-تولیدات خود را 

مطابق با استاندارد های روز جهان در جهت رضایتمندی مشتریان به بازار عرضه 
نماییم.

توضیحات: 
تولیدکننده بادام زمینی درجه یک از بادام درجه یک

آجیل و خشکبار تقدیسیی در زمینه تولید بادام زمینی درجه یک به صورت 
عمده فعالیت می کند که با توانایی و تجربه بالای خود، محصولاتی با کیفیت 

درکنار قیمت های مناسب ارائه می دهد. این مجموعه برای توسعه و پیشرفت 
روز افزون و رضایت مشتریان خود، همواره کیفیت و صداقت را سرلوحه فعالیت 

خود قرار داده است.

گروه تولیدی نقش الماس کاسپین
مدیرعامل : مصطفی حاجیلو

دفتر مرکزی : میدان بهارستان خیابان 
ظهیرالاسلام مجتمع اداری تجاری 

شقایق طبقه چهارم واحد 405
تلفن : 33115016

مجتمع چاپ هادی 
مدیر عامل: مصطفی رمضانی

آدرس:میدان بهارستان –خیابان 
نظامیه-بن بست علیزاده-پلاک1

تلفن:33903139
www.hadiprint.com: آدرس سایت

 مجتمع چاپ و بسته بندی هودیس پارس
مدیر عامل:امیر هومن محمدی

تلفن-همراه:021-91002424
فکس:021-91002424

INFO@HOODIS. :پست الکترونیک
CO

www.hoodis.co
نشانی:جاده مخصوص کرج-بین کیلومتر 

15و-16خیابان پنجاه دوم-کوچه آبان 
پنجم-پلاک4

آجیل و خشکبار تقدیسی
نام مدیر عامل: میثم تقدیسی
شماره تماس: 09194342792

آدرس: مشهد، بزرگراه آسیایی، نبش 
پیامبر اعظم 95، شهر دستگاه تقدیسی

آجیل و خشکبار
 تقدیسی



ماشین آلات :
 KBA پلیت سنتر 4/5 ورقی هایدلبرگ، افست دو ورقی چهار رنگ با لاک
، افست دو ورقی چهار رنگ ساکورایی، افست دو ورقی دو رنگ هایدلبرگ، 

سلفون حرارتی 4/5 ورقی تمام اتومات ، یووی سیلندری ، یووی موضعی ، 2 
دستگاه لترپرس 82*57، دستگاه فویل کوب، جعبه چسبان ایتالیایی عرض 80

برش ولنبرگ 115   

 خدمات:
طراحی و چاپ و بسته بندی جعبه های دارویی ، آرایشی و بهداشتی ، غذایی 

و صنعتی

شرکت چاپ و بسته بندی دانش فر فیدار فعالیت خود را در زمینه چاپ و بسته 
بندی از سال 1384 آغاز نموده است ، در طول این سالیان اندیشه و تلاش 
مدیر جوان این مجموعه در جهت ارتقا سطح کمی و کیفی تولیدات خود با 

استانداردهای روز بین المللی بوده است.
مجتمع چاپ و بسته بندی دانش فر فیدار واقع در استان البرز ، شهرستان 

کرج و با مساحتی حدود 1000 متر زیر بنا و با در اختیار داشتن فضایی کاملا 
بهداشتی مطابق استانداردهای بین المللی برای تولیدات با اهمیت غذایی و 

دارویی کشور می باشد.

ماشین آلات:
پلیت استر حرارتی چهارو نیم ورقی با گردش کاردیجیتال ماشین چاپ دو 

ورقی چهار رنگ اسپید مستر )Sm74-4h(  ماشین چاپ چهارونیم ورقی پنج 
)Cd102-5+l(رنگ همراه با واحد لاک زنی

ماشین دایکات چهارو نیم ورقی Bobst ماشین طلاکوب چهارونیم ورقی همراه 
با چهار رول کشنده Spmssteuer سلفون کشی تمام توماتیک حرارتی شش 
ورقی سینرجی برش دیجیتال پلار 115e لتر پرس 5/2 ورقی-جعبه چسبانی-

دستگاه عاج زن و تاکن اشتال

خدمات: 
تحقیق و توسعه مشاور بسته بندی طراحی خدمات پیش از چاپ –خدمات 

چاپ-خدمات پس از چاپ-امور مشتریان

 مجموعه آوازه از بدو تاسیس همواره با هدف تامینبروزترین ماشین الات و با 
کیفیت ترین مواد پایه راه خود راپیش برده است تا درانجام پروزه های چاپی 

حرف اول رل درکیفیت-دقیت و زمان بزند.
این مجموعه تمرکز تخصصی بر روی محصولات دارویی-آرایشی و بهداشتی-

غذایی-محصولات لوکس و کتب نفیس رادارد و تمام تجهیزات لازم برای صفر 
تا صد این امور را در زیر یک سقف بنانهاده است.

ماشین آلات:
لیتوگرافی4/5ورقی

افست4/5ورقی
افست دورنگ 2 ورقی

افست تک رنگ 2ورقی 
لاین کامل صحافی جلد سازی و چسب گرم و مفتول جعبه چسبانی

خدمات:
چاپ و صحافی –ایتوگرافی-جعبه چسبانی-کارتن سازی

چاپخانه پنجره با بیش از 15 سال خدمت در عرصه چاپ و صحافی کتاب مجله 
و کتاب های کمک آموزشی همچنین از سال 96 در عرصه چاپ و بسته بندی 
و کارتن سازی پا به این عرصه پهناور نهاد و پس از 15 سال در مجموعه ای به 

وسعت 10 هزار متر مربع سالن تولید آماده خدمات و همکاری است.
 

ماشین آلات :
پلیت ستر چهار و نیم ورقی،ماشین چاپ 4رنگ2ورقی CD ، ماشین چاپ 
4 رنگ دو ورقی SM، ماشین چاپ SM524رنگ هایدلبرگ، ماشین چاپ 

دو رنگ 2 ورقی، ماشین چاپ GTO تک رنگ، 2دستگاه لتر پرس 5/2 
ورقی، دستگاه لترپرس طلاکوب 5/2 ورقی، دستگاه برش پلار دهنه 115-92، 
سلفون کشی حرارتی- 4 دستگاه ملخی، خط کامل صحافی و پانچ و فنر، جعبه 

OMEGA چسبانی

خدمات :
طراحی و چاپ جعبه های دارویی و بهداشتی-لیبل-ساک خرید-چاپ انواع 

کاتالوگ و بروشور و محصولات تبلیغاتی

مجتمع چاپ صبا از سال 1382شروع به فعالیت نموده و در حال حاضر با 
پیشرفته ترین ماشین آلات و با بهره گیری از نیروی انسانی کار آموزده و 

استفاده از مواد اولیه با کیفیت در جهت پروژه های چاپی اعم از کاتالوگ-پکیج 
های تبلیغاتی –ساک خرید-انواع جعبه های دارویی بهداشتی و فانتزی و با 

حرکت به سمت تامین رضایت مشتریان گام بر می  دارد.

دانشفرفیدار
مدیر عامل : نیما دانشفر

نشانی: کرج خیابان شهید دکتر بهشتی 
مابین 45 متری گلشهر و بلوار حدادی ، 

کوچه صنعت پلاک9
تلفن: -02634569181 02634552918
www.daneshfarprint.com :سایت

مجموعه چاپ آوازه
مدیرعامل:رضا عزیزی

آدرس:تهران –کیلومتر11جاده مخصوص 
کرج)شهید لشکری(،خیابان29 ، پلاک1

شماره: 021-44902000
www.avazehprint.com:سایت

صنایع چاپ و بسته بندی پنجره
مدیر عامل:لقمان حسینی

آدرس:کردستان شهرستان سقز شهرک 
صنعتی خیابان ماد2

شماره:087-36220147

مجتمع چاپ صبا
مدیر عامل:مصطفی آملی دیوا

آدرس:خیابان جمهوری-بعد از چهار 
راه مخبرالدوله-کوچه محمودی-پلاک 

7-11
شماره:33532745



ماشین آلات:
افست دو ورقی تک رنگ-هایدلبرگ

افست دوورقی دورنگ-هایدلبرگ
شماره زنی ملخی-تیغ-خط تا زنی-ماشین برش با دهانه 90

خدمات:
طراحی حروف چینی چاپ کتاب-کارت پستال-کارت ویزیت-اوراق اداری 

تقویم

چاپ آلیک با سابقه 90 سال در چاپ روزنامه ارمنی زبان آلیک و چاپ کتابهای 
درسی مدارس ارامنه و چاپ تقویم ارامنه و نیز کتاب سال )تبلیغات(فعالیت 

دارد.

خدمات:
 کارت ویزیت –لیبل-تراکت-سربرگ-پاکت-کارت مدیریتی-فاکتور-کاتالوگ-

بروشور-پوستر-انواع اتیکتو آویز-فولدر-ست اداری –ساک خرید- هدایای 
تبلیغاتی انواع پرچم-انواع جعبه-انواع چاپ حرارتی و چاپ ریسو ارسال کاملا 

رایگان  سفارشات ویزه همکاران در شهر تهران و استان البرز
ارسال سفارشات مشتریان شهرستان تا باربری و ترمینال و پست و تیپاکس 

رایگان میباشد.

خدمات:
انجام کلیه خدمات پس از چاپ شامل:صحافی کامل-برش-سرچسب-خط 

تا-تاکنی- ساخت انواع قالب-ضرب قالب-دایکات-لتر پرس-پاکت سازی-جعبه 
چسبانی-ساخت کلیشهو طلاکوب

چاپ تندیس البرز در سال 1391 به عنوان یک واحد تبلیغاتی در زمینه 
طراحی –چاپ و خدمات پس از چاپ در استان البرز شروع به فعالیت نمود و 

سه اصل مهم را در دستور کار خود قرار داده است:
-1قیمت پایین-2کیفیت بالا-3سرعت عمل در انجام کار به همین منظور 

جهت خدمات رسانی بهتر –در سال 1396 سامانه فروش آنلاین را راه اندازی و 
ارسال به سراسر ایران را به مجموعه خود اضافه نمودیم. 

ماشین آلات:
دستگاه هایدلبرک2 ورقی )نگاه کن(
دستگاه هایدلبرک2 ورقی )نگاه کن(

خدمات:
چاپ کتاب از صفر تا صد مجله –بروشور

چاپ گل وردی از سال 1/8/1390 فعالیت خودرا آغاز کرده است. در حال 
حاضر این مجموعه در 250 متر سوله با دو دستگاه دو ورقی و با کادری مجرب 

در حال خدمت رسانی به مشتریان و همکاران عزیز قدم کوچیکی برداشته 
است.

ماشین آلات:
سازنده دستگاه های موادغدایی

محصولات: 
گرانول و پودر

شرکت استارسازان با هدف طراحی و تولید دستگاه های صنایع غذایی تاسیس 
شده است که در بازار بزرگ صنایع غذایی ایران فعالیت می کند. همچنین 

ساخت دستگاه های صنایع غذایی با تکنولوژی  پیشرفته از جمله تلاش های این 
شرکت در جهت کمک به رونق صنایع درکشور بوده است.

چاپخانه آلیک
مدیر عامل:واروش آوانسیان

آدرس:سهروردی شمالی-بالاتر از 
هویزه-کوچه شهید محبی-پلاک 16

تلفن تماس:-88761041-88768567
88761154

چاپ تندیس البرز
مدیر عامل :امیر زرقونی

اولین مرکز چاپ آنلاین در استان البرز
تماس:

09355030114
09928901943

چاپ گل وردی 
مدیر عامل:گل وردی 

آدرس:قم –هفتادو دوتن-جاده اراک-
بعد از پل دستغیب-کوچه اول-

تلفن :02536657346
موبایل:09127495571

استارسازان
نام مدیرعامل: مهدی تقدیسی

آدرس: مشهد، بزرگراه آسیایی، چاه 
هشک، پلاک 118

شماره تماس: 09155160182



 خدمات: 
پخش انواع کاغذ و مقوا) پشت طوسی، گلاسه و غیره( 

 حدودا 20 سال است که در این زمینه فعالیت می کنیم. هدف ما کمک به 
تولیدات کاغذ و مقوای کشور بوده و هرساله بر اساس نیاز جامعه سعی کرده ایم 

فعالیتمان را افزایش دهیم.

ماشین آلات:
دستگاه:ترموفرمینگ 
وکیوم فرینگ اتومات

پرس های حرارتی)پنوماتیک-هیدرولیک(

پذیرش کلیه خدمات بسته بندی با بیش از 35 سال سابقه کار در این زمینه.
خدمات:مشاوره طراحی و ساخت قالب و پذیرش کلیه خدمات بسته و اجرا.

تولید قطعات وکیومی)طرح های شفاف و رنگی(
سازنده کلیه ماشین آلات بسته بندی.

ماشین آلات:
 چاپ فلکسو )کلیشه(، چاپ سیلک )اتومات و غیر اتومات(،

خدمات: 
پاکت سازی، لمینت، برش، رول به رول و چاپ.

تندیس چاپ با نیم قرن تجربه در صنعت چاپ کشور، یکی از پیشگامان کیفیت 
برتر است که بطور مستمر در حال توسعه و تحول است. این مجموعه با عرضه 
و راه اندازی فن آوری های مدرن دنیای چاپ، همچون چاپ فلکسو )کلیشه(، 

چاپ سیلک )اتومات و غیر اتومات( مقام خود را به عنوان یکی از پیشگامان 
صنعت چاپ حفظ کرده است همچنین تلاش خود را برای تولید محصولی با 

کیفیت عالی به اثبات رسانده است.

کاغذ و مقوای 229
مدیر عامل: محمد خانی

شماره تماس: 09131037338
آدرس: اصفهان، خیابان ولیعصر، کوچه 

شماره 5 پلاک 5
payper.miladkhani :اینستاگرام

صنایع ماشین سازی و بسته بندی زرین 
خاتم تهران

نام مدیرعامل:محسن داعی
شماره تماس:-09353940238

093125913138-09351142032-
09121142032

آدرس:کارخانه- جاده خاوران
zarrin_khatam:اینستاگرام

zarinkhatam@:تلگرام

تندیس چاپ
نام مدیرعامل: میثم تقدیسی
شماره تماس: 09015662429

آدرس: مشهد، بزرگراه آسیایی، نبش 
پیامبر اعظم 95، شهر دستگاه تقدیسی

ماشین آلات:
3 دستگاه ماشین چاپ 2 ورقی هایدلبرگ، 2 دستگاه ماشین چاپ 5/4 ورقی 
CD، یک دستگاه ماشین چاپ دو ورقی SM، 2 دستگاه لیتوگرافی مگنس 

800 کداک فول اتوماتیک با کاست 500 تایی، دو دستگاه ماشین چاپ 
جنیوس یووی خشک، 3 دستگاه جعبه چسبانی نقطه زن سینگل و دوبل، دو 

دستگاه جعبه چسبانی لاک باتم دهنه 80 و 100، 5 دیتگاه شخصی سازی 
جهت کارت های هوشمند تماسی و غیر تماسی، یک دستگاه مگنت گذار تمام 

اتوماتیک، 40 دستگاه انواع ماشین آلات خدمات بعد از چاپ.

خدمات:
بیش از 2500 محصول عمومی و اختصاصی ، محصولات فست فود، فاکتور، 

جعبه های آرایشی، بهداشتی و صنعتی کارت های بانکی و غیره

20 سال خدمت، 20 سال همراهی این مجموعه منسجم و فعال پس از گذشت 
20 سال فعالیت و با بیش از 200 نیرو در مساحتی با 8 هزار متر مربع و در نظر 

داشتن 3 مقوله مهم : قیمت پائین، کیفیت مطلوب و سرعت بالا. و همچنین 
راه اندازی محصولات عمومی و اختصاصی طبق نیاز مشتریان به همکاران خود، 
همچنان در پی این است که خدمات و محصولات جدید در حوزه چاپ و بسته 

بندی و تبلیغات راه اندازی کند.

شرکت کیمیای نقش الماس
مدیر عامل: سعید حاجیلو

آدرس: میدان بهارستان، خیابان 
زهیرالاسلام، جنب موزه صبا، بن بست 

اول، پلاک 1
تلفن:3541-021

naghshealmas.com :آدرس سایت

کاغذ و مقوای229

تندیس 
چاپ
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